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15 sierpnia.
Jak w obrocie roku kalendarzowego

Kościół obchodzi swoje święta, tak sa
mo wielka rodzina narodu w pochodzie
kalendarza historycznego ma swoje
dnie, których wydarzenia pisze się du-
żemi literami.

Zjawiska dziejowe tem brzemienniej-
szą maję doniosłość, im powszechniej
sze jest ich znaczenie; do rzędu ich

należy t. zw. ,,Cud nad Wisłą" z 15

sierpnia 1920 r.

Dzień ten, to nie tylko dzień chwały
oręża polskiego, nie tylko triumf żoł
nierza zmartwychwstającej Polski, nie

tyiko świadectwo dynamiki narodu, je
go żywotności, jego niezaprzeczonych
praw do samodzielności; w dniu tym
dokonał się przełom nie tylko strate
gicznego frontu, ale załamał się rozpęd
toczących się jak lawina niebezpie
czeństw, zagrażających porządkowi spo
łecznemu całego Zachodu Europy i je
go kulturze.

Gdyby ten młody żołnierz polski, wy
cieńczony nadludzkiemi marszami, zde

zorjentowany manewrami odwrotu,
smagany moralnemi ciosami niepowo
dzeń, z rezerwoaru swej duszy nie wy
dobył ostatniej stawki swego patriotyz
mu i nie podporządkował swej woli roz
kazom Naczelnego Dowództwa i Rady
Obrony Państwa, wtedy straszne wi
dmo nowoczesnego Dzingis-Khana bol
szewickiego runęłoby poprzez bruzdę
Wisły, zmierzając do pyrenejskich brze
gów Atlantyku i miażdżąc swemi o-

krutnemi stopami dwudziestowiekowy
doroj?ek chrześcijaństwa.

Pod tym kątem patrząc na bitwę pod
Warszawą, stw’ierdzić należy, że młode

pułki z pod znaku Orła Białego bez

przesady dokonały czynu, którego skut
ki stały się błogosławieństwem dla

ludzkości — może całej kuli ziemskiej.
Ważkość tego dzieła młodej armji

polskie) doceni należycie dopiero przy
szła historja. Gdy przyszły historyk
polski, wolny od domieszek współcze
snego subjektywizmu, spojrzy na go
rące dni sierpniowe pamiętnego roku
1920, zbadawszy skurpulatnie maga-
zyn nagromadzonych dzieł, monografji
i zapisków historycznych, niewątpliwie
napisze do księgi to zdanie, że nu bram

Warszawy naród polski własnem Że
laznem piórem podpisał Traktat Wer
salski".

Natomiast historyk dziejów Europy
położy na pergaminie niezniszczalne
słowa: Na stokach Kahlenberga kopy
ta husarji polskiej wdeptały w ziemię
zielony sztandar Mahometa, a w r. 1920
u wrót swej stolicy naród polski twar
dą dłonią zdusił hydrę Lenina, której
steki trucizny społecznej fale Wisły
miały rozlać po wsze oceany świata.
Los kultury ducha i cywilizacji całej
kul^ ziemskiej zawisł na ostrzu bagne
tów żołnierza polskiego. Żołnierz polski
poraź drugi stał się zbawcą starej czę
ści świata!

Patrząc w tej perspektywie na sierp
niowe krwawe pola błoń radzymiń-
skich, nie będzie uroczystościowym su
perlatywem nazwać dzień 15 sierpnia
1920 r. ,,świętem kultury ducha starej
Europy".

Trzeba przypomnieć to światu, trze

ba, by o tem wiedziała Genewa, Lozan
na i Haaga. Odsiecz Wiednia i bitwa

pod Warszawą, to dwa tomy historji
powszechnej, których krwawą treść poi
ską znać musi liberja dyplomatyczn;
całego świata.

n mdii taft.
PftlMgha w sgdownidwie Rzeszif.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 13. 8 . Niemiecka sprawiedli
wość nje nosi przepaski na oczach, tyl
ko dwubarwne okulary. Na prawo pa
trzy się przez różowe, a na lewo przez
czarne szkła.

Przed kilku dniami ,,Frankfurter Zei-

iung przypominała wyroś wyuany
na Hitlerowca. Za strzały oddane dc
mieszkania policjanta, które groził}
śmiercią jego żonie, pozostającej pod
ówczas samotnie w domu, sąd wydal
wyrok, skazujący hitlerowca tylko na 1

miesięcy więzienia. Jak za usiłowanie
morderstwa politycznego, wyrok bar
dzo łagodny.

Inaczej karze się socjalistów. Dnia
11 bm. w Haassel-Felde w Brunświku,
redaktor socjalistycznego pisma ,,Har-
zer Echo" Ryszard Salge, został skaza
ny na 14 miesięcy więzienia, na zasa
dzie 29 reichsbannerowców otrzymało
115 miesięcy więzienia razem. Najwyż
sza kara wynosiła 13 miesięcy więzie
nia. Dzień przedtem sąd w Dortmun
dzie rozpatrywał sprawę kilkunastu

policjantów. Byli oni oskarżeni o zbę
dne użycie broni. Mianowicie, dnia 11
kwietnia oddział policji starł się z hit
lerowcami. Policjanci zostali zaatako
wani przez kobiety, które rzucały im
,się na szyję. Jednocześnie hitlerowcy
atakowali ich z tyłu. Dowodzący ko
misarz dał rozkaz strzelania. W rezul
tacie padło kilka trupów. Sąd skazał

dowódcę na 5 mieś., przodownika na 1

rok, a resztę policjantów na 6 do 8 mie
sięcy więzienia.

W porównaniu tych trzech wyroków
można sobie wyobrazić, jak się ułożą
stosunki w Niemczech po objęciu rzą
dów przez Hitlera. St. Rew. .

Hoover przeciw Europie.
Program wyborczy prezydenta Stanów.

Waszyngton, 12. 8. (PAT). Hoower,
zgadzając się na wystawienie swej kan
dydatury na prezydenta Stanów Źjedn.,
zaofiarowane) mu przez stronnictwo

republikańskie, wygłosił przemówienie,
w którem poruszył szereg spraw, doty
czących polityki międzynarodowej.

Przedewszystkiem dał on do zrozu
mienia, iż państwa dłużnicze mogą o-

trzymać ze strony Stanów Zjedn. pewne

ulgi, dotyczące rocznych spłat należ
ności, jeżeli Stany Zjedn. otrzymają w

jakiejkolwiek wyraźnej formie odpo
wiednią kompensatę, jak np. rozszerzę-

nie rynku dla produktów rolnych 1 prze
mysłowych Ameryki. Nie może być je
dnak mowy o anulowaniu długów, ani
o przeniesieniu ciężarów na nąród ame
rykański.

Hoover wypowiedział się stanowczo

jako zwolennik taryf protekcjonistycz
nych, jak również oświadczył, że jest za

najściślejszem ograniczeniem imigracji
do Stanów Zjedn. Hoover wyraził prze
konanie, iż Europa jest w znacznym
stopniu odpowiedzialna za obecną de
presję.

W Hiszpanii spokój.
Aresztowania monarchistów i likwidacja rewolucji wojskowej.

Paryż, 12. 8. (PAT). W całej Hiszpanji
władze policyjne dokonały licznych are
sztowań w kołach monarcbistycznych.
M. in. aresztowano Jose Primo de Ri-

verę, syna byłego dyktatora w chwili,
gdy zamierzał przekroczyć granicę fran
cusko-hiszpańską. Szeregu aresztowań
dokonano na granicy portugalskiej.
Władze hiszpańskie zamknęły wczoraj
granicę francusko-hiszpańską na kilka

godzin. Gubernator prowincji zawie
sił wszystkie dzienniki o tendencjach
monarchistycznych. W Barcelonie pa
nował spokój.

MadTyt, 12. 8. (PAT). Bilans ofiar w

Grenadzie wynosi 2 zabitych i 12 ranlo-

nych. Generał Gomez Martin, dowódca

gwardji cywilnej w Seviłli zbiegł. Ge
nerał San Jurjo, aresztowany w chwili

gdy usiłował przekroczyć granicę portu
galską, osadzony został w więzieniu w

Madrycie.
Madryt, 12. 8. (PAT). Rząd postano-

wił wysłać do Sewilli specjalną komisję,
mającą wyjątkowe pełnomocnictwa,
na czele której ma stanąć gubernator
Calvine. Według ostatnich wiadomości,
w Sewilli panuje normalny ruch.
Przed gmachami rządowymi stoją od
działy wojskowe.

Wielkie łowy na komunistóuz
foerlimsScicBa.

Rząd Papena wysługuje sią Hitlerowi.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin, 13. 8. W dniu wczorajszym szukiwała nielegalnych druków i broni.

Berlin był świadkiem olbrzymiej obła
wy policyjnej, wymierzonej przeciwko
komunistom. Około godz. 12-ej w po
łudnie kilkuset policjantów zamknęło
plac Biilowa i przeprowadziło rewizję
,,w domu Liebknechta", który mieści
centralę komunistyczną i redakcję ,,Ro
tę Fahne". W tytn samym czasie około
50 policjantów rewidowało centralę
czerwonych związków zawodowych,
przy Dorotheen Strasse. Policja po-

Takie same obławy odbyły się we wielu
centralach przemysłowych.

Jak dotychczas wyniki rewizyj są nie
wielkie. Powód akcji policyjnej mieści

się w zapow’iedzi komunistycznej, urzą
dzenia od dnia 14—21 bm. tygodnia an
tyfaszystowskiego. Pozostanie jednak
tajemnicą rządu Papena, dlaczego ta
kich samych rewizyj nie przeprowadza
się w domach brunatnych, mieszczących
sztaby hitlerowskie. St. Row.,

Wstrzymanie wojny
boliwijsko-oaragwajskiej-

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin, 13. 8. Boliwja zgodziła się na

wstrzymanie kroków wojenych. Kwestję
Gran Chaco powierzono rozpatrzeniu
najwyższego sądu polubownego. Przy
puszczalnie obrady w tym względzie
rozpoczną się w dniu 15 września.

St. Row.

Gdy Liga Narodów nareszcie złoży
ten dodatkow’y egzamin z historji pol
skiej, w’tedy umilkną brednie, że Polska
z łaski i dobrotliwości ,,przyjaciół" za
siada przy zielonym stoliku świata dy
plomatycznego.

Ta upokarzająca rola narodu pol
skiego jako ,,pupila", to poufałe klepa
nie nas po ramieniu musi się skończyć!

Jeżeli naród polski miał jakikolwiek
moralny rachunek do uregulowania, to

bilans ten jest nietylko wyrównany, ale

wykazuje pokaźne saldo, które pokry
wa nawet przedawnione pozycje z nad
datkiem.

Taki jest istotny pierw’iastek sierp
niowych dni z r. 1920. Trzeba, aby cały
naród uświadomił sobie tę wielką rzecz

— trzeba, by sam doceniał swoją mo
ralną W’artość, — trzeba, by potęgował
w sobie to poczucie własnej godności,
sw’oich walorów, swego znaczenia wśród
innych.

Takie rozw’ażania niechaj zaprzątają
nasze umysły w promieniach chw’ały
dnia 15 sierpnia.

Dr. Jurek,
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Rozbestwione tłumy domagają sig
uwolnienia z więzień zbrodniarzy.

Paryż, 13. 8 . (PAT). Z Sevilli dono
szą, że w czasie domagania się tłumu

wypuszczenia na wolność więźniów za
szedł następujący incydent: Guberna
tor zezwolił nauwolnienie tylko pewnej
kategorji więźniów politycznych. Tłum

jednak domagał się wypuszczenia wszy
stkich więźni bez względu na charakter

przestępstw, czy wykroczey. Żądaniu
temu gubernator odmówił. Wywiązała
się bójka z policją, w czasie której je
den z policjantów został zabity, kilku
zaś zaś odniosło rany. Według osta
tnich wiadomości z Sevilli przywódca
lokalnej organizacji faszystowskiej Ti-

cho, dowiedziawszy się o ucieczce gene
rała San Jurjo, popełnił samobójstwo.

Kara śmierci na powstańców.
Madryt, 12. 8. (PAT) Kortezy przyję

ły projekt prawa, upoważniającego rząd
do złożenia z urzędu wszystkich funk-

cjonarjuszów zarówno cywilnych, jak i

wojskowych, zamieszanych w akcję
wrogą przeciwko republice, Komisarz

rządowy przy trybunale wojskowym,
który będzie rozpatrywał sprawę po
wstańców, ma zgłosić w stosunku szere
gu winnych żądanie kary śmierci.

Kryzys slą kończy?
Giełdy europejskie notują również

poprawę.

(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 13, 8. Amerykańska haussą
przyniosła posiadaczom akcyj zysku O-

gółnie w sumie li miljardów marek, to

jest 100 miljonów złotych, co równa się
bez mała całemu majątkowi narodowe
mu Polski. Ożywienie w świecie geszef
ciarzy jest coraz więk?ze.

Europejskie giełdy idą w ślad N’owe
go Jorku i notują coraz wyższe kursy,
Haussą objętą została również giełdą
berlińska. Według orzeczeń znawców
wykaz.ałaby ona wyższą zwyżkę, gdyby
nie niepewność położenia politycznego,

St, Row.

Nowy ambasador włoski
w Warszawie.

Rzym, 12. 8. (PAT). Jak donosi agen
cja Stefani, poseł włoski w Atenach
Bastianini mianowany został ambasa
dorem w Warszawie. Zarazem dotych
czasowy poseł Vańutelli Rey miano
wany został ambasadorem w Brukseli.

Zmiana konstytucji w Estonji.

Tallin, 12. 8. (PAT) W sobotę, nie
dzielę i poniedziałek odbywać się będzie
plebiscyt w sprawie zmiany konstytucji.
Projekt ustawy, poddany plebiscytowi
przewiduje ustanowienie urzędu prezy
denta republiki oraz zmniejszenie liczby
posłów ze 100 na 80.

Prof. Piccard odłożył swój lot.

Bern, 12. 8 . (PAT) Wobec niepomyśl
nej pogody prof. Piccard postanowił
odłożyć swój lot do stratosfery.

Zbrodnia ojca.
12-dniowemu dziecku wlał karbol

do ust.

Wilno. Z polecenia prokuratora are
sztowano w gminie krasnieńskiej nieja
kiego Pisaronka, który zamordował

swoje 12-dniowe dziecko, wlewając mu

do ust silny roztwór kwasu karbolo
wego. Pisaronek przyznał się do winy,
oświadczając, iż zamordował dziecko,
ponieważ nie miał pewności ojcostwa.

Porozumienie handlowe
palsho-(rancushlB zostało podpfsane.

Paryż, 12. 8. (PAT). Dziś we francu-
skiem ministerstwie przemysłu i han
dlu podpisane zostało polsko-francuskie
porozumienie handlowe, załatwiające
sprawy, dotyczące wzajemnych obrotów

handlowych pomiędzy obu krajami.
Ze strony Polski porozumienie pod

pisał ambasador Rzplitej Polskiej Chła
powski oraz dyrektor dep. Min. Prze

mysłu i Handlu Sokołowski, ze strony
Francji premjer Herriot i minister prze
mysłu i handlu Durand.

Należy się spodziewać, że wywóz z

Polski do Francji, który na skutek re
strykcyjnych zarządzeń francuskich

skurczył się bardzo znacznie, otrzyma
ponownie możność rozwoju.

limo !Mi i Itenil

Hindenburg, Hitler i Papen konferują.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 13. 8 . W położeniu politycz-
nem Niemiec nie zaszła zmiana. Wczo
raj Hitler nie był w Berlinie obecny.
Przyleciał dopiero dzisiaj rano samolo
tem. Odbędzie on rozmowę z marsz Hin-

denburgiem, któremu będzie towarzy
szy? kanclerz Papen.

Wizyta Hitlera będzie miała bardziej
uroczysty charakter, niż wizyty przed-

stawicieli Innych stronnictw, którzy
musleli się kontentować tylko rozmową
z kanclerzem Papenem. Rezultaty roz
mów Hitlera ujawnią się dopięł’o w

przyszłym tygodniu. Również pertrak
tacje z centrum nie zostały jeszcze roz
wiązane, i narodowi socjaliści czekają
na decyzję marszałka Hindenburga.

St. Row.

Urodzaj na jabłko (królewskie) w Niemczech

BeiioHi iniiaioi iw oh w M!era,oiio zwrócić iso sieiste uwagę.
Faryż, 12. 8. (PAT) Do Louvru przy

był młody człowiek i wdarłszy się do
sali, w której znajdował się obraz szko
ły barbizanckiej, skierował się do słyn
nego obrazu Milleta ,,Na Anioł Pański"
i wyciągnąwszy nóż, zaczął obraz szyb
ko ciąć, uderzając weń siedmiokrotnie.

Dozorca, znajdujący się w pobliżu, rzu
cił się na niego, odbierając mu nóż.

Sprowadzony do komisarjatu oskar
żony oświadczył, że motywem jego czy
nu jest chęć zwrócenia na siebie uwagi.

Jest to 30-letni Plerre Guillard z zawo
du inżynier, syn byłego oficera. Wr.
1925 Guillard ukończył studja inżynier
skie i otrzymał posadę w jednem z

przedsiębiorstw, skąd go jednak po 6
latach zwolniono wskutek redukcji. Od
tego czasu Guillard znajduje się bez za
jęcia.

Obraz Nilleta jest jednym z najhar
dziej cennych obrazów szkoły francu
skiej. Naprawa obrazu będzie podjęta
natychmiast

Młodzież akademicka

grozi strajkiem
z powodu podwyższonych opłat

szkolnych.
Warszawa, (r) Rozgoryczona mło

dzież akademicka podwyżką opłat za

studja zapowiada przez usta swych
przedstawicieli strajk manifestacyjny
na wszykich uczelniach polskich. Prasę
czerwona, sanacyjna zamieszcza wy
wiad z przedstawicielami sanacyjnych
związków akademickich. Nie szczędzę
oni gorzkich s!ów rządowi i wręcz za
powiadają strajk. ,,Bo nic nie mamy do

stracenia, powiadają oni. Kwestja pod

wyżki tak znacznej jest dla większo
ści naszych obecnych no i przyszłych
kolegów kwestją zrezygnowania ze

studjów".

Na wieść o przeniesieniu
starostwa dostał apopleksji.

Kraków, 13. 8 . (r.) Starosta bocheński
dr. Fejndl został przeniesiony do urzę
du wojewódzkiego w Krakowie. Wiado
mość ta tak podziałała na wrażliwego
starostę, iż został rażony apopleksją.
Dr. Fejndl stracił mowę i wskutek pa
raliżu ma obezwałdnioną rękę i nogę.
Stan jego jest niebezpieczny.

Liczne zmiany na włoskich

placówkach zagranicznych.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 13. 8. Mussolini zarządził ol
brzymią czystkę w swojej dyplomacji.
Zmianami zostały objęte następujące
placówki zagraniczne: Berlin, Praga,
Paryż, Bruksela, Waszyngton, Buenos
Aires, Madryt, Santiago, Rio de Janei
ro, Liga Narodów, Budapeszt, Kopen
haga, Sztokholm, jak również Warsza
wa, gdzie w miejsce ministra Athena

przyjdzie minister Bastjani. Wszyscy
nowomianowani dyplomaci są młodymi
ludźmi i obracają się około 40 roku ży

cia. Jak widać, Mussolini spodziewa się
po tern odmłodzeniu dyplomacji no
wych sukcesów.

St. Row.

Wielka burza w Anglji. v

Londyn, 12. 8. (PAT). Po kilkudnio
wych upałach dziś rano burza nawie(
dziła Londyn oraz poszczególne części
Szkocji i Irlandji, wyrządzając znaczne

szkody. W hrabstwie Hungtindon i w

Irlandji na północno-wschód od Ul-
steru ulewa zniszczyła zbiory. W okrę(
gu londyńskim uszkodzone zostały,
linje telefoniczne.

0 traktat handlowy z bolszewikami

Warszawa, 13. 8. (Tel. wł.). (r) W
sferach gospodarczych omawiane są w

dalszym ciągu sprawy, dotyczące moż
liwości handlowych i wymiennych z

Rosją sowiecką. Dyskusje te zostały
wszczęte w związku z przewidywanem
zawarciem układu handlowego polsko
sowieckiego. Sfery handlowo-przemy-
słowe przywiązują do przyszłego ukła-’
du handlowego dużą wagę i nadzieję.

Lepiej późno, niż wcale.

Taryfa pocztowa będzie obniżona.

Warszawa, 13. 8. (Teł. wł.). (r) Po
twierdza się wiadomość, iż min. Poczty,
nauczone smutnem doświadczeniem, iż

wysokie opłaty pocztowe zmniejszają
znacznie ruch korespondencyjny i do
chody poczty, w najbliższych dniach ob
niży taryfy za listy i karty pocztowe.
Obniżka ta jużby nastąpiła, ale spo
dziewano się dobrych obrotów z powo
du sezonu wakacyjnego. Ale i te na
dzieje zawiodły. Ostatecznej decyzji
należy oczekiwać wczesną jesienią.
Zagadkowe samobójstwo

lwowskiego studenta.

Lwów, 13. 8. (Tel. wł.) . (r) Wielką
sensację wywołało we Lwowie samobój
stwo studenta wydziału prawnego, któ
ry pracował w kancelarji rejenta Sze-

lewskiego; Sprawa powodu samobój
stwa jest przedmiotem śledztwa- Prasa

miejscowa zw’raca uwagę na okolicz
ność, iż samobójstwo zostało dokonane
w czasie, gdy Sąd Apelacyjny przepro
wadzał lustrację wszystkich kancelaryj
notarjalnych.
Francuzi nie spieszą sie z wpła

ceniem 2-ej transzy pożyczki.
Warszawa, 13. 8 . (r) Jedna z agencji

prasowych donosi, iż na posied’zeniu
Rady Zarządzającej francusko-polskiego
konsorcjum budowy koleji Śląsk—Gdy
nia w Paryżu, wyrażono ze strony fran
cuskiej przekonanie, iż wypłata drugiej
transzy pożyczki na budowę linji, w su
mie 300 milj. franków, nie jest w tej
chwili potrzebna (!) i może być aktual
na dopiero w końcu bieżącego roku i to

najwcześniej, a to w zw’iązku z progra
mem robót na rok 1933.

Prasa warszawska wyraża zdziwie
nie, iż rząd godzi się na ,,redukowany"
program robót i to właśnie w najcięż
szych chwilach, gdy mamy tak wielu

bezrobotnych. Kapitaliści francuscy
nie kwapią się z udzieleniem drugiej
transzy i szukają pretekstów, by swojs ą’

postępowanie usprawiedliwić. Nasze
Min. Komunikacji nie jest w takim wy
padku bezbronne, gdyż przysługuje mu

prawo cofnięcia koncesji bez odszkodo
wania, gdyż budowa tej linji nie od
bywa się według ostalonego programu.

Zjazd pomorskiej młodzieży
żeńskiej w Starogardzie.

Starogard. Dnia 13—15 bm. odbędzie
się w Starogardzie Zjazd Delegowanych
Katolickich Stowarzyszeń Młodzieży
Żeńskiej diecezji chełmińskiej. Spo
dziewany jest udział około 800 druhen.

Zjazd ma być wielką manifestacją ka
tolicką, a zarazem pi-zeglądem dokona
nej pracy rocznej. Na Zjazd zapowie
dział swe przybycie J. E, ks. biskup
dr. Okoniewski.

Znaleziono zwłoki dziewczyny
z odciętą głową.

We wsi Czosnów pod Warszawą wy
łowiono zwłoki 12-letniej dziewczyny
bez głowy. Zwłjki znaleziono w zupeł
nym rozkładzie. Policja głowi się nad

zagadką czy zachodzi tu nieszczęśliwy
wypadek, czy też zbrodnia.
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Przed nocą długiego noża
Kto jest ,,Schleicher", Hitler czy senerał Schleicher?

Berlin, 12 sierpnia,
der Vorderaufstieg in das Pantheon

der Geschiclite ist nich! fiir Schleicher

da, sondern fiir Helden".

Cytujemy po niemiecku, aby zacho
wać grę słów. Zdanie powyższe brzmi
w tłumaczeniu: Do Panteonu historji
dcstają się bohaterowie, a nie kręta
cze. (Schleicher — krętacz, hipokryta).

Myśl powyższa została wygłoszona już
w 1925 roku. Znajdujemy ją w pierw
szym tomie wydanych podówczas pa
miętników Hitlera pt.: ,,Mein Kampf"
na str. 94-tej. Były to prorocze słowa.
Upłynęło 7 lat i u drzwi, wiodących do I
Panteonu historji Niemiec, spotkali się
oko w oko Hitler i generał von Schlei
cher! Który z nich jest bohaterem, a

który ,,Schleicherem?". Zajmiemy się
tylko osobę, pierwszego. Drugi, choć już
zaczyna pozować w wywiadach praso
wych na Mussoliniego, jest jeszcze zbyt
ukryty w cieniu. I nie z nim sę zwią
zane losy najbliższych dni Niemiec,

Dlaczego Hitler

nie robi rewolucji?
Na pytanie powyższe udzielono już

szereg różnych odpowiedzi. Jedni twier
dzę: naród niemiecki ma wysokie po
czucie prawa. Drudzy wskazuję na si
ły stojęce w obronie republiki: potęż
ny autorytet marszałka Hindenburga,
100 tysięcy nietkniętej przez agitację
Reichswehry, obsadzona przez socjali
stów policja, wreszcie armja 13 miljo-
nów robotników, zdecydowanych wro
gów faszyzmu.

Tem tłumaczeniem zadowolić się nie
można. Niemieckie poszanowanie pra
wa jest już conajmniej oszołomione za
duchem krwi, rozlewanej w walkach
partyjnych. Prezydent Hindenburg jest
autorytetem tylko dla 10 miljonów wy
borców. 13 miljonów hitlerowców i 13

miljonów socjalistów i komunistów jest
przeciw niemu. Siłę stanowi tylko
armja i policja. Jednolite działanie ro
botników wobec sześciu miljonów bez
robotnych, którzy mogliby się rzucić do

pracy po ogłoszeniu strajku generalne
go, jest conajmniej wętpliwem.

Więc dlaczego Hitler nie agituje
wśród reichswehry? Dlaczego każę
mordować, rzucać bomby w takich daw
kach, jakby uprawiał nie manewry re
wolucyjne w wielkim stylu, tylko mały
trening na placu ćwiczeń?

Niech nas nikt nie posędzi, że nama
wiamy Hitlera, aby wyrżnę! pół Nie

miec. Broń Boże! Porównujemy tylko
jego działalność z tem, co robił Musso-
lini. Hitlerowcy rzucaję do redakcji
wrogiego pisma jednę bombę pod osło
nę nocy i uciekaję. Faszyści podpalali
budynek i odpędzali straż pożarnę do
tąd, dokąd się nie spalił aż do funda
mentów. Rewolucyjność hitlerowców

jest z gatunku ,,chciał a nie mógł".
Faszyści szli do ataku z szalonym roz
machem, z wiarę we własne siły, nie

czekając na wyborcze zwycięstwa!

Kto stoi za narodowym socjalizmem?
W parciu hitlerowców ku władzy

słychać wyraźnie zgrzytanie hamul
ców. Wiemy, że mogę je zaciskać tylko
ci, którzy finansuję tj. wielki prze
mysł nadreński. Lecz dlaczego to czy
ni? Czy nie tańszy był jeden marsz na

Rzym od conajmniej dwóch tuzinów

wyborów do reichstagu i wszystkie!:
Landstagów pokolei? Czy kapitaliści
grając, chcę mieć 100% pewności? Gdy
by tak było, nie dorobiliby się napewno
majątku. Zresztą Mussolini nie robił

pieniędzy z powietrza. Marsz na Rzym
był też finansowany przez wielki prze
mysł medjolański.

Opiekuni Hitlera mogą być wytłu
maczeni. Niemcy maję 514 miljona bez

robotnych. Ulice roję się od żebraków.
Masy t. zw. Lumpenprojetarjatu, któ
ry w życiu Niemiec jest czemś nowym,
spędzają sen z oczu burżuazji. Płaci
ona szturmówkom Hitlera za ochronę
przed komunizmem, ale boi się swe

brytany spuścić ze smyczy. Co się sta
nie, gdy ulica dojdzie do głosu? Czy
hakenkreutz, gdy spłynie krwią,.będzie
nadal widoczny? Czy czerwień rewo
lucji nie zapanuje nad nim?...

Te wątpliwości sę bardzo poważne,
tylko co one mogę obchodzić Hitlera?

Czy on — ,,wódz" — (Fuhrer) nie czuje
się stokroć wyższy od wszystkich ,,ge-
heimratów" nadreńskich razem wzię
tych? Prorok 13 miljonów zaślepień
ców ma się liczyć ze zdaniem ludzi,
których byt i posiadanie może zależeć
w przyszłości od kiwnięcia jego małego
palca? Czy nie powinien się czuć pew
nym swej armji i zwycięstwa?

Przystrzyżone wąsiki
i Doza bohaterska.

W samym Hitlerze jest coś, co nie
budzi zaufania do jego bohaterstwa.

Ma miękkie rysy południowego Austrja-
ka. Gdzie mu do tej siły woli i brutal
ności, jaka bije od bokserskiej szczęki
Mussoliniego, lub tej litewskiej zawzię

Auto na szynach

We Francji w ruchu lokalnym na krótszych przestrzeniach, tam gdzie ruch kole
jowy dla nikłej liczby pasażerów się nie opłacał, wypuszczono auta — na szyny ko
lejowe. Obok zwykłych kół gumowych, auta zaopatrzone są w trwałe, małe kółka
żelazne. Kółka te każdej chwili mogą być odjęte.

tości, która przemawia zpoza krza-

czystycli, zrośniętych brwi marszałka

Piłsudskiego! W twarzy Hitlera wybi
jają się na pierwszy plan małe przy
strzyżone wąsiki. Ozdoba, którą może

wymyśleć tylko fryzjer, zarzucający
sieć swych męskich wzdzięków na sen
tymentalne serce tłustej kucharki.

Mussoliniego nazywają we Włoszech

,,Czarnym", Piłsudskiego ,,dziadkiem",
a Hitlera... ,,pięknym Adolfem". Takie

przezwiska to wielki, balast na drodze
do Panteonu historji...

Piszący te słowa nie zna się na grafo-
logji. Ale jest coś w podpisie Hitlera

uderzającego. Trzy pierwsze litery
,,Hit" idą do góry, trzy pozostałe ,,ler"
zdążają do dołu. Razem tworzy się
miękkie, zamknięte kółko. Nie pisze go
pióro w ręce przywykłej do miecza, tyl
ko pióro w ręce, przywykłej do miękkie
go pędzla pokojowego malarza..

D!ugi nóż 1 krótki pędzel.
Wśród podwładnych Hitlera są ludzie

zdecydowani na wszystko. Oni to po
pychają wodza do rozstrzygnięć. Oni
narzucili mu kandydowanie na prezy
denta Rzeszy. Oni wreszcie grożą
wszem wokół rzezią, czyli jak się ozdo
bnie wyrażają ,,nocą dłngiego noża".

Czy ,,wódz" posłucha swych podwła
dnych? Czy w walce o fotel kanclerza

potrafi przeciwstawić się marszałkowi

Hindenburgowi? Czy okaże się bohate
rem? Czy też tylko bohaterem miękkie
go, krótkiego pędzla, zdolnym nie do u-

derzeń tylko do okrągłych ruchów wie
deńskiego malarczyka i wiedeńskiego
dyplomaty, krętacza?

Bo jeżeli Hitler okaże się ,,Schleiche-
rem", nie on posiądzie pełnię władzy,
tylko von Schleicher generalicja, jun-
kierstwo i wielki przemysł. A wtedy
podwójnie się otworzą drzwi, wiodące
ku komunizmowi... St. Równicki.

(25
W sasponocA

apaszów.
Powieść współczesna.

Napisał St. Brandowski.

(Ciąg dalszy).
Nagle... za drzwiami zrobiła się cisza,

jakby makiem zasiał. Apasze najwi
doczniej odstąpili od drzwi. Zato z do
łu, jakby z parteru czy z pierwszego
piętra, dochodziły liczne głosy.

— Co się tam stało? — spytała Dziu-
ta, trzymając z dziką determinacją nóż
w ręku.

— Nie wiem — odparł Branicki nad
słuchując — albo odsiecz dla nas, albo

pomoc apaszom.

Tymczasem kroki nowych przyby
szów zbliżały się coraz bardziej. Z roz
mów apaszów na ten temat przebijała
konsternacja i pomięszanie.

Z tego Branicki domyślił się już, co

to znaczy.
— Panno Dziuto — rzekł — teraz pa

ni musi udać ciężko chorą. Pani mia
nowicie dokonała na sobie zamachu

samobójczego i przyjechała karetka

Pogotowia Ratunkowego,, aby panią
zabrać do szpitala.

— Mnie do szpitala?
— I cóż w tem strasznego? Będzie

pani na drugiej klasie, w osobnym po
koju, a bezpieczna przed tymi szumo
winami jak w jakiej fortecy.

Po tych słowach pociągnął ją na ka
napę i okrył jej własnym płaszczem.

— I na długo mam tam iść? — spy
tała więcej zdziwiona niż przestraszona.

— Gdy się pani znudzi, będzie pani
mogła szpital każdej chwili opuścić.

— I jakąż chorobę ja mam udawać?
— Mówiłem: pani się śmiertelnie po

strzeliła. Udawaj pani bezprzytomną.
Czas było skończyć tę rozmowę, bo u

drzwi rozległo się już po raz drugi nie
cierpliwe puk-anie.

Branicki otworzył. Przed drzwiami
stał lekarz Pogotowia Ratunkowego
Smoliński w towarzystwie pełniącego z

nim służbę medyka, i dwóch sanitariu
szy z lektyką do znoszenia chorych.

Za pogotowiem chcialo się wcisnąć
do mieszkania i kilku apaszów, ale dr.
Smoliński pierwszego z brzegu porwał
za kark i pchnął z taką siłą, że ten aż
odbił się o przeciwległą ścianę.

Potem zamknął drzwi i podszedł do

kanapy, na której leżała Dziuta, patrząc
prześtraszonemi oczami na to całe to
warzystwo.

Ponieważ pogotowie było tylko upro
szone o przewiezienie Dziuty za opłatą
do szpitala Elżbietanek, więc dr. Smo

liński nie badał Dziuty, tylko kazał sa
nitariuszom podnieść ją łagodnie i uło
żyć w lektyce, poczem niezwykły ten

pochód opuśc.ił pokój, uformowawszy
się w ten sposób, że na czele szedł dr.
Smoliński z Branickim, za nimi sanl-

tarjusze nieśli chorą, a na końcu postę
pował medyk.

Apasze cofnęli się pod ścianę i skon
fundowani patrzyli na ten pochód,
który minął korytarz i schodził powoli
na dół.

Gdy mijali apaszów, dr. Smoliński

półgłosem, ale tak, aby go apasze sły
szeli, rzekł do Branickiego:

— Kula przeszła poniżej serca i
utkwiła w płucach. W szpitalu będą
zaraz musieli zrobić operację...

Wiadomość ta wywarła na apaszach
piorunujące wrażenie. Trzymając się w

znacznej odległości, postępowali za lek
tyką cicho, i ledwie śmiejąc rozmawiać
ze sobą.

Na dole, wsunięto lektykę do wozu ra
tunkowego, który ruszył natychmiast
w stronę miasta. Apasze chwilę nara
dzali się jeszcze na ulicy, a potem po
ciągnęli ku ogrodowi zoologicznemu.
Trupiszyn szedł na czele szajki, czapkę
zasunął na oczy i klął okropnie.

Branicki, po szczęśliwem ulokowa
niu Dziuty w szpitalu Elżbietanek,
odetchnął i uspokoił się. Bo jak długo
Dziuta chciałaby tam pozostać, tak

długo ze strony apaszów nie groziło jej
żadne niebezpieczeństwo. Spoczynek
był jej bardzo potrzebny, bo wypadki
ostatnich dni niezmiernie ją wyczer
pały. Wychowana w klasztorze, w za
ciszu i zdała od burz życiowych, nie
spodzianie znalazła się w środowisku
ludzi, o których nie miała pojęcia, że
oni istnieją, że oni wogóle istnieć mo
gą. To też losem swoim była do głębi
przejęta, i^ wołałaby rozstać się z ży
ciem, niż wpaść w ręce takiego Trupi-
szyna i jego dzikiej bandy.

(Ciąg dalszy nastąpi).
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Złodzieje opróżnili
hurtownie tytoniowe’

Lublin, 12. 8. (PAT) W osadzie Beł
życe pod Lublinem nocy dzisiejszej do

miejscowej hurtowni tytoniowej dosta-1
li się za pomocą podkopu nieznani zło- I

dzieje, którzy po dokonaniu włamania
do szafy i kasy zabrali pieniądze, wy-1

nieśli tytoń i papierosy znajdujące się
na składzie. Straty wynoszą około 25.000

złotych.
Tej samej nocy miała miejsce podo

bna kradzież z włamaniem do hurtowni
w Lubartowie.

Niema nie pewnego pod słońcem.

I brylanty spadają w cenie.

Warszawa. Na wieść o spadku cen

brylantów na rynkach światowych w

Warszawie daje się zauważyć wie!k
ruch w sklepach jubilerskich. Ludzi
ska na gwałt poczynają wyzbywać się
swych brylantów. Tak to już jest na

świecie, że niema nic pewnego pod
słońcem.

Reforma loterii pańitwowei
Większa ilość wygranych w niższych klasach.

Warszawa. (PAT) W lokalu Generalnej
Dyrekcji Loterji Państw, odbyła się konfe
rencja prasowa, na której dyr. Markus o-

mówił zmiany, które będą wprowadzone
do planu gry’ następnej, tj. 26-tej Loterji
Państwowej. Wprowadzone inowacje pole
gać mają na wzbogaceniu w wyższe wy
grane w pierwszych czterech klasach. W do
tychcza.sowych planach cały ciężar gry spo
czywał na klasie V-tej.

Obecny plan rozszerzył znacznie ramy
klas od l-ej do 4-ej pod względem wygra
nych małych i średnich oraz wprowadzi!
większe wygrane stopniowo wzrastające od
100.000 zl do 250. Ogólna suma najniższych
wygranych, czyli t. zw. stawek w klasach
od l-ej do 4-ej w lączńej sumie wynosiła

13.200.000. W nowym zaś planie wynosić
będzie 22.171.000. Stawką jest w rzeczywi
stości jedynie stawką w klasie 5-ej, jeśli
chodzi o inne klasy, stawka wynosić będzie
tyle, że nie tylko zwróci wygrywającemu
cenę losu do danej klasy, ale pozostawi czy
stą nadwyżkę, odpowiadającą cenie losu do
klasy następnej. Mimo przesunięć w planie
gry pewnej części wyższych wygranych z

klasy 5-tej na klasy niższe, ogólna suma

wygranych w 5-ej klasie bez stawek wyno
sić będzie 5.775.000, podczas gdy dawniej
wynosiła 5.335.000 zł. Jeśli chodzi o ilość wy
granych, to w nowym planie wynosić ona

będzie 1.723, podczas gdy dawniej było 1.936.
W nowym planie w klasach od l-ej do 4-ej
włączonych będzie o 10.000 wygranych wię
cej, a w klasie 5-ej o 200 wygranych mniej,
niż dotychczas.

Wzamian za zwiększenie ilości wygra
nych w 5-ej klasie powiększona zostanie
g!ówna wygrana, która wynosić będzie mi-
ljon zł. Jeśli chodzi o stosunek losu wygry
wających, to w porównaniu z dawnym pla
nem tylko nieznacznie zmniejszył się. Do
tychczas, na 20 losów wygrywało 10, w no
wym — na 20 losów wygrywać będzie 9,2.

Następną inowacją jest utrzymanie lo
sów przez wszystkie 5 klas w kole szczę
ścia. Każdy los gra przez wszystkie 5 klas.
Premje rozdzielane będą w sposób odmien
ny niż dotychczas. W klasie pierwszej pre
mje przydzielane są wyłącznie do najniż-
szych wygranych tj. do stawek, w klasie
od 2-giej do 5-tej wygrane zależeć będą od

przypadku.
.... . o --y

Pomoc dla gospodarstw
dotkniętych klęska rdzy.

Warszawa. W ministerstwie rolnic
twa i reform rolnych odbyła się pod
przewodnictwem wicemin. Karwackiego
konferencja poświęcona sprawie klęski
rdzy, ustalenie rzeczywistych rozmia
rów tej klęski, środków przeciwdziała
nia, oraz ustalenia postulatów rolnictwa
w zakresie pomocy dla gospodarstw,
szczególnie silnie poszkodowanych
przez klęskę rdzy.

Dla stwierdzenia faktycznego stanu

klęski zarządzona będzie w najbliż
szym czasie rejestracja, na podstawie
które,j opracowane będą wnioski, doty
czące ewent. ulg dla tych gospodarstw.
Przedstawiciele organizacyj rolniczych,
obecni na konferencji podkreślili ko
nieczność zastosowania do gospodarstw
dotkniętych klęską rdzy prolongaty
kredytów, i w wyjątkowych wypadkach
ulg podatkowych. Rejestrację powyższą
mają przeprowadzić wojewódzkie i po
wiatowe komitety- finansowo-rolne. (r.)

Spadkobiercy gen. Sowińskiego
domagają się zwrotu miljonowego majątku.

Łódź. Spadkobiercy gen. Sowińskiego
wystąpią do sądu przeciw skarbowi pań
stwa o zwrot majątku Księży Młyn pod Ło
dzią, skonfiskowanego swego czasu przez
w!adze zaborcze. Majątek ten, wartości kil
ku mil,ionów złotych jest obecnie w posia
daniu znanego przemysłowca łódzkiego
Scheiblera.

Kto wygrał na loterji?
Tabela wygranych loterji państw.

W drugim dniu ciągnienia 4-ej klasy
25 ej polskiej loterji państwowej wylo
sowano następujące wygrane:

Premje 1.000 zl + 30.000 zl na Nr. 73171;
po250zł. + premjepo1000 złnaNr.:
60200 40475 18516 66998 61144 75564 80242
63746 22678 15520 19947 80386 77103 1193
9381 88115 34809 84905 7670 34406 152945
151502 108724 109303 122354 139271 105860
136538 137314 116479 129799143171 134596
91466 110640 137587 132626 94841 137734.

15.030 zł. Nr. 53554.
5,000 zł. Nr. 140029.
2.000 zł. Nr. 142731.

600 zł. Nr. 73639 79445 9814 98211 155695
450 zł. Nr. 100130 108765 119690 157373

68814 76827.
400 zł. Nr. 12828 22412 25185 42214

42629 88118 91371 140791 144339 150295
151082.

350 zł. Nr. 49932 60259 78972 108576
126043 129795 135161 137744 158766 158768
159721.

300 zł. Nr. 1048 3227 8987 11026 15855
17599 26223 26486 28631 31338 38620 52124
56854 60564 62197 62095 65474 66351 72967
73921 75763 85551 89070 90129 93770
109064 120638 122560 123782127447128565
136231 140693 142473 142462 144o23 146905
149036 153722 158097 159172.

2 GDYNI i WYBRZEŻA.
REPERTUAR WIDOWISK.

Kino ,,Morskie Oko". Najnowszy przebój
doby obecnej p. t . ,,NÓG W GRAND HOTE
LU". Najnowsze tygodniki i kreskówka.

Kico dźwiękowe ,,Bajka", Film polskiej
produkcji p. t, ,,UŁANI, UŁANI!..." z Zulą
Pogorzelską, Dymszą i Krukowskim.

NA STADJON1E w niedzielę przedsta
wienie - obraz - .,HOLU PRUSKI".

Powrót wycieczek morskich.
W środę wrócił statek ,,Kościuszko" z

czterodniowej wycieczki do Kopenhagi, w

której wzięło udział 630 osób. Sama wy
cieczka udała się znakomicie i pozostawi
ła u uczestników jak najlepsze wrażenie.
Natomiast droga powrotna była o tyle
przykrą, że Bałtyk się mocno rozhulał przy
północno-zachodnim wietrze, wskutek cze
go prawie 80% podróżnych muśiała skła
dać ofiary Neptunowi i zrezygnować na
wet ze zwyczajowego w ostatnim dniu po
dróży t. zw. obiadu ,,kapitańskiego".

W czwartek powrócił statek ,,Pułaski" z

wycieczki do trzech stolic europejskich z

600 pasażerami. Wycieczkę tę urządził kra
kowski oddział Zwiążku Turystycznego.

Wycieczka ta spełniła do pewnego stop
nia ważne zadanie propagandowe, w Danji,
Holandji, Bełgji i Angłji.

Z tymczasowe! Rady Portu.

Tymczasowa Rada Portu . w Gdyni przy
jęła szereg poprawek do projektu rozpo
rządzenia Prezydenta Rzplitej o holowaniu
statków w porcie. Rada Portu postanowiła
na porządek obrad przyszłego swego posie
dzenia wprowadzić specjalny punkt, doty
czący przeładunku bawełny w porcie gdyń
skim, oraz zapoznać się szczegółowo z pla
nami dworca kolejowego na molo pasażer-
skiem, którego roboty wstępne już się roz
poczęły. Ponadto Rada Portu powzięła u-

c,hwalę, że stoi na stanowisku, iż sprawa
utworzenia w porcie gdyńskim strefy wol
nocłowej jest bardzo pilna i realizac.ja tego
projektu winna być jak najbardziej przy
śpieszona. I

nie jak obrady niedawno odbytego w Gdyni
zjazdu dyrektorów dyrekcyj lasów pań
stwowych — sprawy wywozu drzewa pol
skiego przez Gdynię.

Ukrócić wybryk! taksówkarzy!
Poza mnożącemi się w Gdyni wypadka

mi kawalerskich jazd samochodowych, już
w czasie ,,święta Morza" powtarzały się
częste skargi na bezwstydnie wygórowane
ceny, pobierane za przejazd taksówkami.
Obcy goście, nie orientujący się w ustalo-

nych przez władze opłatach za przejazd
taksówkami, wyzyskiwani są przez niesu
mienne jednostki w sposób bezceremonial
ny.

Wobec -Zbliżającego się zjazdu leg,ioni
stów, który znów sprowadzi do Gdyni kil
kanaście tysięcy uczestników obcych, by
łoby wska.zanem, ażeby policja roztoczyła
ostrzejszy nadzór nad właścicielami taksó
wek i uniemożliwiła niesumienny wyzysk.

Za redakcję tego działu odpowiedzialny:
Mieczysław Mistat, Gdynia, Świętojańska 1232.

,,królewskiego szambelana" in spe.

Jak się obecnie dowiadujemy w wy
cieczce, która dnia 18. VI. wyruszyła z wie
lu naszymi dygnitarzami i ministrami do
fiordów norweskich, brał także udział stę
skniony za godnością cona.jmnie.j królew
skiego szambelana, a obecnie na razie wiel
ki trębacz obozu monarćhistyczńego i re
daktor ,,Wileńskiego Słowa" p. Mackiewicz,

Nie mogąc narazie doczekać się urzędu
szambelańskiego na dworze IMCi Króla
polskiego, odegrał chwilowo na statku ,,Po
lonia" niezbyt udałą rolę wesołka, której
widzami było liczne grono uczestników
wycieczki.

Jak wiadomo kabiny okrętowe-,.. zama
wiane są przez podróżnych na kilka łub
kilkanaście dni naprzód, na podstawie
przedstawionego pasażerowi planu sytua
cyjnego okrętu, tak że każdy pasażer jest
mniej więcej zor.ientowany, gdzie i jaką
kabinę otrzyma na statku.

Nie było też wobec tego wypadku, aże
by z tego powodu były jakieś reklamacje
lub zażalenia ze strony pasażerów. Innego
traktowania jednak wymagał i spodziewał
Się p. redaktor, poseł BBWR i szambelan
in spe Mackiewicz.

Zobaczywszy kabinę zamówioną na stat
ku, i przekonawszy się, że nie jest to luk
susowo urządzony i Obszerny salon, jaki

w bujnej wyobraźni młodzieńczej sobie wy
obrażał, popadł W fur,ię, i w obecności wie
lu współtowarzyszy podróży nawymyślał
Bogu ducha winnemu stewardowi, jak on

ośmielił się ,.jemu, posłowi na Sejm, człon
kowi Marskiej Komisji, (a to ci fachowiec
od morskich spraw! — Przyp red.) i re
daktorowi ,,wielkiego pisma" zaofiarować
taką nędzną spelunkę..."

Steward pragnął mu wytłumaczyć spo
kojnie, że wszystkie ka,juty są już zgóry
zamówione i zajęte, więc zamiana jest już
niemożliwą. Nic to jednak nie zdołało uła
godzić gniewu i oburzenia wielkiego po
.tentata, ,.dopier.o, . interwenc.ja energiczna
jednego z oficerów statku położyła kres te
mu, ’prawie do obrazy majestatu podniesio
nego incydentu, a który dla innych wi
dzów był bardzo zabawnym epizodem, pro
roku,jącym wcale wesołą podróż.

Mamy na.dzie.ję, że po odbyciu wycieczki
po norweskich fjordach, doznających łaski
królewskiego panowania,, i humor p. posła,
członka Morskiej Komis,ji i redaktora zna
cznie się poprawił, tak że niewątpliwie za
pomni o swoim despekcie, jaki go spotkał
na jego pierwsze.j morskie,j podróży, która
niewątpliwie wzbogaci jego kwalifikacje
członka Morskiej Komisji... ,

Zjazd eksporterów
i przemysłowców drzewnych.

Dnia 17 bm. odbędzie się w Gdyni zjazd
Syndykatu Eksporterów Drzewnych i Zwią
zku Przemyślu Drzewnego w Polsce. Obra
dy z,jazdu dotyczyć będą głównie — podob-

Męski krok ”?iZh Pappe’go
u senatu gdańskiego.

Od czasu ustąpienia ze stanowiska gen.
Komisarza Rządu w Gdańsku p. Strassbur-
gera powiał inny prą.d w Komisariacie Ge
neralnym, a Polacy gdańscy czują, że ma
ją nareszcie jakąś opiekę 1 obronę przed
brutalnościami gdańskiej hakaty.

Jak wiadomo, poseł na sejm gdański i
Urzędnik Rady Portu Czarnecki, w sposób
Stanowczy potępił ordynarne zachowanie
się hitlerow’skiego członka Rady Portu Grel-
sera, ńrzywódcy gdańskich hitlerowców,
wobec poiskich pracowników portowych.

Hitlerowiec butny i arogancki odgrażał
się w obecności polskiego inżyniera Rady
Portu p. Rosochowicza, że z Czarneckim
się policzy, pokazując przytem rewolwer.

O incydencie tym dowiedział się Korni-

sarz Generalny p. Pappó, i wierny swym
obowiązkom, po zbadaniu sprawy wniósł
energiczny protest do senatu gdańskiego,
żąda.jąc stanowczo zadośćuczynienia za

bezczelne groźby hitlerowca, zastrzegając
sobie w razie bezskuteczności swego pro
testu, odwołanie się do Wysokiego Komi
sarza Ligi Narodów.

Zna.jąc jednak stosunek w jakim pozo-
staje Wysoki Komisarz Ligi Narodów do
gdańskich hitlerowców, nie obiecujemy so
bie jakiegokolwiek pozytywnego rezuljatu
z takiego ewentualnego odwołania się do
jego decyzji.

Sprawą tą będzie się musiała niewąt
pliwie zająć Liga Narodów.

Wydziertawie
zaraz dobrze prosperu
jący sklep kolon.ialny,
restaurację z pełnym
wyszynkiem. Do obję
cia obydwóch intere
sów wraz zurządzeniem
i towarem potrzebna
gotówka w wysokości
zł 12.000. Zgłosz. R, No
wacka, Gdynia, Szosa
Gdańska 87. (15272

Skład
rzeźnicki położony w

bezkonkurencyjne m

miejscu miasta Gdy
ni, bardzo dobrze za
prowadzony. Nowo
czesne urządzenie i
maszyny, samochód,
sprzedam przy wpła
cie 8—10.000 zł. Of.
pod ,Okazja’ biuro
ogłoszeń Woźniak,
Gdynia. (15482

Kawiarnia
cukiernia śródmieście

Gdyni zaraz na sprze
daż. Gotówka potrze
bna do objęcia ca. 4.500.
Adres wskaże Dz. (15294

Okazja.
Dcm z restauracją,
skład kolonja lny 10 mi
nut od Gdyni, dochód
roczny 4.800, cena

25.000 zł i wiele innych
domów korzystnie na

sprzedaż. Skrzypski,
Orłowo-Morskie. (15273

Pożyczki
do 5.000 zł na 1. hi
potekę poszukuje na
tychmiast za wyso
kim procentem. Zgł.
Dziennik Bydgoski
Gdynia. (15186

Nd uroczystości legionowe w Gdyni

według zapewnień Komisarjatu Rządu,
jak nam korespondent nasz gdyński do
nosi, przyjadą pułk. Sławek, gen. Gó
recki i przeszło 20 tysięcy legionistów
(tyłu w legjonach nawet nie było!).
Rząd reprezentować będzie min. Boer-
ner a marszałka Piłsudskiego gen.
Sosnkowski.

Odbędą się aż dwa nabożeństwa na

intencję zjazdu: ewangielickie i kato
lickie. Naboże’ństwo połowę celebrować
będzie ks. biskup Okoniewski.

12-fa rocznica fcojjąferslji^ śmierci
Bcs. Ignacego ShorupRi.

(KAP). Dnia 14-go bm. przypada
dwunasta rocznica śmierci na polu
chwały śp. ks. Ignacego Skorupki.

Jako prefekt szkół warszawskich,
ks. Skorupka, w obliczu niebezpieczeń
stwa bolszewickiego zaciągnął się do

wojska w charakterze kapelana wojsko
wego. W decydującej walce pod War
szawą na polach Osowa ks. Ignacy Sko
rupka prowadził z krzyżem w ręku do
ataku oddział ochotników 36 p. p,, czę
ściowo złożony z jego uczniów. Tam
też poległ od kuli bolszewickiej.

W 12-tą rocznicę tej krwawej ofiary
w kaplicy-pomniku, wzniesionym na

polach Osowskich, odprawione będzie
uroczyste nabożeństwo za dusze wszy

stkich poległych za wiarę i ojczyznę w

walce z bolszewikami.

W Poznaniu zastrzelono fcandfto-

Poznań, 13. 8. (PAT) Wczorajszej no
cy policjanci, patrolujący dzielnicę
Chwaliszewo, zauważyli pewnego oso
bnika, który na widok policji począł u-

ciekać, prz,yczem w czasie ucieczki wy
strzelił kilkakrotnie z rewolweru w stro
nę policji. Policja odpowiedziała strza
łami, raniąc uciekającego. Jak się oka
zało, był to Leon Szafrański, kilka
krotnie karany za kradzieże.; Przy a-

resztowanym znaleziono broń i amuni
cję. Szafrański, odwieziony do szpitala,
zmarł.
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Kościół katolicki

w Kopanicy
zniszczony 1919 r. niemieckiemi

pociskami, dotąd nie odbudowany

W powiecie wolsztyńskim, w odległości
100 metrów od niemieckiej granicy, w bie
dnej mieścinie Kopanicy, liczącej 1300 dusz,
350 rodzin przeważnie biednych, małorol
nych, chałupników, sezonowców.y- tułaczy,
bezrobotnych, repatrjantów, powstańców,
ofiar niemieckich, więzień polity’fcżńych.,
wśród hardej gromady zamożnych Niem
ców — kolonistów, 13 lat już daremnie wo
łają o ekspiację

SPROFANOWANA ŚWIĄTYNIA
I KOŚCI ZBEZCZESZCZONE.

Tymczasem ledwo wyłomy wylatane, a

cmentarz jeszcze resztkami zasieków kol
czastych okolony. Ponure śląc(y wandaliz
mu wciąż szydzą z najświętszych uczuć i
skarbów naszych. Fundusz na odbudowę
kościoła i cmentarza tragicznie nikły. Spu
stoszoną, wyczerpaną, opuszczoną, przecię
tą granicą parafję, chlubę i ofiarę bezinte
resownej miłości Ojczyzny i heroicznego
poświęcenia, wraz z jej palącemi potrzeba
mi uzależni!a siła wyższa

OD SERCA I SZYBKIEJ, ZDECY
DOWANEJ POMOCY SPOŁECZEŃSTWA.
Sąsiednią parafję za kordonem, naszą daw
niejszą zamożną filję, popiera rząd Rzeszy,
i społeczeństwo niemieckie krociami tysię
cy.

W roku 1408 z fundacji Władysława Ja
giełły powstała historyczna Kopanica wraz

z kościołem, ośrodkiem parafji, jako sym
bol polskiego czynu kulturalnego i

KRESOWY FORT WAROWNY

polskiej racji państwowej. Różne potem
przychodziły czasy i zmienne przypadały
parafji losy. Ominięto Kopanicę nieomal
przy kreśleniu nowych zjednoczonej Polski
granic.

DZIĘKI POWSTANIU

została dawnym granitowym kamieniem
granicznym.

Promienne historii ojczystej litery pisa
ła bohaterów złocista krew ofiarna i na

świątyni ołtarzach i na cmentarza krzy
żach. Na nim spoczywa poległa 17-letnla
Anna Sewohl. Pociski armatnie mściwego
za ostatnie powstanie najeźdźcy zawzięcie
i cyni-cznie waliły w kościół i zorały cmen-

ta,pz.
525 JUBILEUSZ,

liczący się od 1408 roku, przypadający na

przyszły, 1933 rok, projektuje Komitet, z ks.
Jordanem na czele, uczcić godnie odnowie
niem i poświęceniem historycznego kościo
ła i cmentarza.

Komitet blaga czytelników ,,Dziennika
Bydgoskiego11 o -choćby drobne na ten cel
ofiary. Konto czekowe w PKO. nr . 100514 —

Katolicki Komitet Budow}any Kopanica.

/Należyte mycie w-łosów^

ESh6-1

4o podstawa pięknej fryzury

Od należytego mycia i płukania zależy czys
tość włosów. Ani mydło, ani żaden proszek

nie zastgpig Shampoonu Elida. Jedynie
mycie włosów Shampoonem Elida jest sku-

teczne, gdyż daje się on całkowicie wypłu-
kać, nadajgc przytem włosom jedwabisty

połysk i czynigc je puszystemi i miękkiemr.

’A?J /SHAMPOO ELIDA/

W - królem ,,sznurów Irułelowyrti”.
Po milionowej Eiradzieży biżuterji w Austrji poszukiwany fest w Łodzi.

Łódź. Władze śledcze w Łodzi po
wiadomione zostały o niebywale zu
chwałej kradzieży, dokonanej w hotelu

w miejscowości Voelflau, w Austrji
Dolnej.

Policja austrjacka zawiadomiła ró
wnocześnie, że kradzieży dokonał, jak
to zdołano już ustalić, międzynarodowy
złodziej hotelowy, cieszący się w sferach
złodziejskich mianem ,,Króla hotelowe

go" Józef Naerthman, pochodzący ze

Lwowa.

Naerthman w czasie swego wystąpie
nia w hotelu w Voelfłau obłowił się nie
źle, albowiem skradł broszkę z osadzo-
nemi w niej 119 brylantami, łącznej
wartości ponad 7000 dolarów, parę kol
czyków z 18 brylantami większych roz
miarów wartości ponad 5600 doi,, sznur

pereł wartości 2000 dolarów, papierośni
cę złotą emaljowaną, wysadzoną bry
lantami, pierścienie, zegarki złote in
krustowane łącznej wartości ponad 15
tys. dolarów. ,

Równocześnie powiadomiono, że
Naerthman poszukiwany jest zarówno
przez policję różnych krajów jak i włai
dze śledcze łódzkie, a ponieważ na tere
nie Łodzi ma przyjaciółkę, córkę pod
upadłego przemysłowca, przeto istnieje
przypuszczenie, że skierował się do Ło
dzi, by ukryć się bezpiecznie.

W związku z tern zawiadomieniem
władze śledcze wszczęły na terenie Ło
dzi energiczne poszukiwania za zuchwa
łym złodziejem, tembardziej , że istot
nie potwierdza się przypuszczenie, iż
Józef Naerthman po dokonaniu kradzie
ży w Austrji skierował się do Polski.

Ożywienie na łódzkim rynku
bawełnianym.

Łódź. (r). W związku z wielką zwyż
ką bawełny na rynkach światowych i
na rynku łódzkim daje się zauważyć
wielkie ożywienie. Liczni kupcy pro
wincjonalni nabywają towar w więk
szych ilościach. Optymiści pokładają
duże nadzieje na tern chwilowem oży
wieniu na rynku bawełnianym.

Co powiedział pan minister o konjunktarze?
iSosaasągśBffiisiffl feasiraSao aea czasae.

(Zamiast Kroniki Niedzielnej).
Bydgoszcz, 12 sierpnia.

Jeden z naszych ministrów oświad
czył, że obecny kryzys ma swoje źródło
nie tyle w materjałnych trudnościach,
co w pesymistycznem nastawieniu mas

do zagadnień gospodarczych.
Te słowa pana ministra stały się dla

mnie kanonem wszechmądrości. Bo

wymiarkowałem z nich, że powodzi
nam się dobrze. Tylko my wmawiamy
w siebie, że jest źle. Zupełnie jak ten

hipochondryk, który przy najlepszem
zdrowiu imaginuje sobie, że trapią go
ciężkie choroby.

Naturalnie pan minister ma rację.
Rację ze swego stanowiska. Zje dobry
obiad, zapali wonne cygaro i popada w

optymistyczny trans. A innym jest dla
tego tylko źle na świecie, bo nie po
trafią wczuć się w to, co pan minister

przeżywa.
Nic fatalniejszego, jak poddawać się

codzienności i ulegać fizjologicznym
potrzebom: Jeśli ktoś nie jadł 3 dni,
ten już wmawia w siebie głód a w dru
gich depresję gospodarczą. W ten spo
sób szerzy s_ię tylko defetyzm ekono
miczny. Ja karałbym go ciężkiem wię
zieniem od roku do 5 lat. Powinniśmy
wytrwać — przetrwać — i zwyciężyć!

Jest to ogólnie uznaną prawdą, że
człowiek wiele więcej zniesie od bydlę
cia. A dlaczego? Bo człowiek ma ideo-

logję. Bo wie, że cierpi. — Dajmy na to
- za Sanację, za jej pomyślność i zwy
cięstwo. Bydlęta nie znają tego moral
nego czynnika, tych wzniosłych pory
wów, i dlatego prędzej marnieją.

Ja także byłbym już zmarniał i zgi
nął, ale trzyma mnie ciekawość, co z

tego będzie dalej. Jestem napięty. Bar
dzo napięty. I stąd pochodzi moja od
porność.

A towarzysze mojej niedoli (o niedoli
mówię per phrasam tylko) niech także

szukają sobie moralnego oparcia. Choć
by o tę poobiednią podświadomość pa
na ministra. Czemu trwać w czarnych
nastrojach, jeśli jest tyle kolorowych.

Wmówić można w siebie wszystko.
Ja raz umiałem samego siebie przeko
nać, że egzamin pułkownikowski jest
więcej wart od 15 cywilnych fakulte
tów. ByltJ to mianowicie wtedy, gdy
pan I ystor przy obejmowaniu rządów

zapowiedział, że niebawem utnie łeb

hydrze kryzysu. Chcialem prosić o kar
tę wstępu na to widowisko, ale powie
dziano mi, że to się odbędzie przy
drzwiach zamkniętych: Mam tylko być
cierpliwy.

Tymczasem albo pan Prystor kryzys
spardonował, albo jej łeb uciął, ale na

jego miejsce, jak to z hydrami bywa,
dziesięć innych łbów jej odrosło. A mo
że zaszły jakieś inne nieprzewidziane
okoliczności. Dość na tern, że pan Pry
stor napróżno ostrzył szablę o cholewę,
a ja czekałem z zapartym oddechem.

Hydra gospodarcza, zamiast jednego
łba, ma dzisiaj setki łbów, i to może

dzięki panu Prystorowi.
Niemniej mam uczucie, że jest do

brze, a nawet coraz lepiej. Bo tak:

za podatki zabrali mi już wszystko,
i jestem jak ten goły, który nie boi się
dalszego rozboju,

nie jestem urzędnikiem państwowym
i nie mam żadnych poborów, nad któ
rymi mógłby się znęcać pan minister
skarbu, i

pan prokurator już mnie dawno jako
dziennikarza poniechał,

bojówkarze sanacyjni strzaskawszy
pałki na Zdziechowskim, Mostowiczu i

Nowaczyńskim, o mnie zapomnieli,
do Brześcia także nie pójdę, bo on

jest urządzony na niedźwiedzia, a nie
na króliki i tym podobnie nikłego
zwierza,

kasy banków rządowych były dla
mnie zawsze zamknięte,

o stanowisko wojewody nowogrodz
kiego się nie ubiegam,

i nareszcie nie jestem generałem w

niełasce, więc z tej strony też mi nic nie
grozi.

Krótko mówiąc, czerń ja się mam

martwić i dlaczego być niezadowolony?
Patrzę na konjupkturę jeźli nie przez
różowe, to przez zaróżowione szklą.
Więc dobrze powiedział pan minister,
że poczucie kryzysu jest rzeczą subjek-
tywną. A najlepiej patrzeć na kryzy
tak, aby go niewidzieć, co właśnie u

mieją ministrowie i pewnej kategorji
dziennikarze.

Jest jedna tylko krytyczna historja.
Oto chodzą pogłoski, że ma nastąpić
częściowo rekonstrukcja gabinetu. Ja

jestem contra temu. Na sprawienie
nowego gabinetu — zgoda. Ale na sta
rym nie partarczyć. Bo im więcej łat
na bucie, tern prędzej but się rozlezie.

Wprawdzie szwankują niektórzy mi
nistrowie, ale oni robią to już z przyro
dzenia. Tak ich matka na świat wyda
ła i żadna teka ministerjalną ich nie
zmieni: Zresztą wszelka ,,zmiana w

łonie rządu" może się okazać fatalną
Proszę spytać o to kobiety albo le
karza.

Chyba że chodzi o odmłodzenie gabi
netu. Że usunie się pułkowników, a da

się na ich miejsce kapitanów. To na
turalnie zmienia postać rzeczy. W ten

sposób gabinet z biegiem czasu mógłby
się zmienić w podchorążówkę, albo na
wet w rekruckie przedszkole.

St. B.

Takie krzyże dostała

sanatorzy, a wszyscy inni takie.
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MIĘDZYNARODOWY KONGRES PRAWA

PORÓWNAWCZEGO ODBYŁ SIĘ
W HADZE.

W Hadze otwarty został międzynarodo
wy kongres prawa porównawczego, zorga-
nizowany staraniem Międzynarodowej Aka
demii Prawa Porównawczego. Przewodni
czący prof. Mustamente, prezes Akademji.
Z Polaków zasiadają w prezydjum kongre
su: prof. Rostworowski i prof. Koschembar-
Łyskowski. Ponadto w skład delegacji pol
skiej wchodzi prof. Jarra i prof. Long-
cliamps de Berier, jako referenci generalni
2 tematów (z pośród 20 tematów, będących
na porządku dziennym kongresu), prof. Kos
sowski, jako referent specjalny oraz sędzia
Witenfe’erg i wiceprokurator Lemkin. Re
prezentowane są cztery polskie wszech
nice.

Ogółem w kongresie bierze udział 200
delegatów, wybitnych uczonych kilkudzie
sięciu narodowości,

Polacy zgłosili 10 referatów specjalnych,
należy więc Polska do krajów, biorących
najczynniejszy udział w pracach kongresu.
Bardzo dobre wrażenie uczyniło doręczenie
członkom kongresu referatów polskich w

drukowanych odbitkach, co dokonane zo
stało staraniem Polskiego Komitetu.

BOLSZEWICY WYDAJĄ DZIEŁA SHAWA.

Sowieckie wydawnictwo państwowe szy
kuje do druku dzieła wybrane Bernarda
Shaw"a w nowych tłumaczeniach z przed
mową Łunaczarskiego.

W ten sposób bolszewicy wywdzięczają
się staremu kpiarzowi angielskiemu za re
klamę, którą im po swej podróży do Mo
skwy zrobił w całym świecie. Nie można
narzekać: bolszewicy dobrze płacą swoim
przyjaciołom i reprezentantom koińunisty-
cznego towaru na zagranicę.

SKRZYPCE STRADIVARIUSZA
U WŁOSKIEGO KRAWCA.

Wiadomość o znalezieniu w Desio ory
ginalnych skrzypiec Stradivarinsa skłoniła
krawca Sylwjusza Ołmo z Alessandrji do
skrupulatniejszego zbadania posiadanych
przez się skrzypiec, kupionych 20 lat temu
od wędrownego grajka. Jak się okazało,
skrzypce należące do krawca są również
wyprodukowane przez słynnego Stradiva-
riusa i noszą we wnętrzu napis: ,,Antonius
Stradivarius, cremonensis, faciehat anno

domini 1716". Obok napisu znajduje się cha
rakterystyczne kolko przecięte krzyżem, u-

żywane jako marka fabryczna przez Stra-
divariusów z Kremony. Aczkolwiek bardzo
zniszczone, skrzypce p. O!rno mają olbrzy
mią wartość.

Warszawa nie może utrzymać
opery.

Na prowadzenie opery warszawskiej
przez zrzeszenie w roku bież, potrzebna
jest sama 1.500 tys. zł, którą miasto nie

będzie mogło wypłacić. Istnieje wobec
tego duże prawdopodobieństwo, iż opera
w bież, roku nie będzie wcale urucho
miona.

Ostatnie przygotowania
prof. Picarda.

Lot w śtratosferg prof. Piccarda odbę
dzie się przy końcu przyszłego tygodnia.
Prof. Piccard, w udzielonym wywia
dzie zaznaczył, iż nie zamierza wznieść
się wyżej niż ostatnim razem t. zn . do

wysokości 16 do 16 i pół tysiąca mtr.

Przedsięwzięte będą wszelkie środki o-

strożności: mała, instalacja radjowa
znajdować się będzie wewnątrz koszy
ka, obserwować będzie lot balonu samo
lot, będący w kontakcie z dwoma sa
mochodami, specjalny wreszcie hydro-,

plan stacjonować będzie na morzu

Śródziemnem dla niesienia pomocy w

razie, gdyby balon opuścił się na morze.

FILM POLSKI NA WYSTAWIE
W WENECJL

Podczas światowej wystawy filmowej w

Wenecji, w której bierze udział cały szereg
państw europejskich i zaoceanicznych, będzie
wyświetlony film produkcji polskiej ,,Na
białym szlaku" reżyserowany i wykonany
przez górali. Wyświetlenie będzie poprze
dzono odczytem Ryszarda Ordyńskiego o

filmie polskim i rozwoju kinematografu w

Polsce.
JUGOSŁAWJA

BEZ FILMÓW AMERYKAŃSKICH.
Jak donoszą dzienniki z Białogrodu fil

mowe towarzsytwa amerykańskie, repre
z’entowane w Jugosławii, postanowiły zlik
widować swe interesy na tutejszym terenie
w następstwie przyjętej niedawno ustawy,
normującej sprawy produkcji i wynajmu
filmów w Jugosławji.

chłodzi L orzć/huło,
.^zpperrrru/nih,"z -lode/m,

GRETA GARBO BOI SIĘ DZIENNIKARZY.

Z Góteborgu donoszą, że wracająca tam
z Ameryki na statku ,,Gripsholm" Greta
Garbo zawarła z towarzystwem okrętowem
umowę, w której zobowiązało się ono do
nieprzyjnwwania na pokład żadnych dzien
nikarzy. Istotnie, już w Nowym Yorku żą
dano od współpasażerów dowodu, że nie są
dziennikarzami, a odrzucono oferty róż
nych gazet, proponujące wysokie wyna
grodzenie za przemycenie, reportera na po
kład. W Goteborgu otoczy policja na wez
wanie iowaryzstwa silnym kordonem miej
sce lądowania.

Ojcowie Biaii otwierają
nowa misje w Afryce.

(KAP) Ojcowie Biali otwierają nową
misję w Tugurt (Algier). Jest to wioska
położona na pustyni Sahara o 300 mil
od brzegu morza. Ilość chrześcijan wy
nosi 250 osób. Najbliższa misja jest o

120 mil w Biskj?ze. Trzej nowop,aznacze-
ni misjonarze będą mieli wielkie poło
do działania w całym okręgu, który
składa się z 57.000 mieszkańców.

Szkolnictwo polskie pod Cieihem

krzepnie i wzrasta.

Morawska Ostrowa, PAT. Tegorocz
ne wpisy do szkół polskich w Czecho
słowacji dały bardzo pomyślne wyniki.
Według ostatnich szczegółowych da
nych liczba dzieci w szkołach powszech
nych wzrosła z 10.530 w roku ubiegłym
do 10.633, w szkołach wydziałowych z

1683 do 2032, a w gimnazjum z 393 do
428. Ogółem uczęszczać będzie w przy
szłym roku szkolnym do szkół pol
skich w Czecho-słowacji 13.094 uczniów.

Kościół metodystów przemieniony
na kościół katolicki.

(KAP). W Toronto (Kanada) doko
nano poświęcenia dawnego kościoła
metodystów, na kościół katolicki. Ko
ściół metodystów został zamknięty 15
lat temu z powodu zbyt małej frekwen
cji wiernych.

Oczy ukryte za szkłem okularów,
Bezkrwiste usta, w nich zjadliwy jęzor,
Dusza odcięta od krainy czarów
Zimną refleksji taflą — to jest cenzor!

Nadęta duma z ważności swej roli,
Która w-ciąż nowe światy nam odsłania
I tępa męka wieczystej kontroli,
Która zabija zdolność odczuwania.

Ptaki na widok takiego człowieka
Przestają śpiewać, onicmałe z lęku,
Wiosenna chmurka po niebie ucieka,
Kwiat najpiękniejszy usycha mu w ręku.

Więc zawsze w moje modlitwy najcichsze
Wplatam podziękę za losów wyroki,
Że jestem drzewem szumiącem na wichrze,
A nie jemiołą ssącą cudze soki!-

Henryk Zbierzchowski.

Głupota jest nieśmiertelna.
Z tajemnic magii I znachorstwa.

Magja jest nieśmiertelnym pomnikiem
głupoty i zarazem pychy ludzkiej. Istniała
od czasów najdawnie.jszych. Była zawsze

kopalnią złota dla sprytnych oszustów, a

źródłem obłędu dla zarozumiałych manja-
ków.

Znany pisarz rzymski, Agryppa, dzielił
magję na trzy gatunki:

NATURALNĄ SZTUKĘ CZARNO-
KSIĘSKĄ RÓWNOZNACZNA Z PRYMI-

TYWNEMI WIADOMOŚCIAMI
O MEDYCYNIE

i właściwościach magnetycznych niektó
rych ciał nieorganicznych, które to wia
domości umiano zręcznie zastosować v. ży
ciu praktyc,znem; następnie matematyczną
magję, która polegała na łączeniu natu
ralnej magji z kabałistyką cyfr: i wresz
cie truciźnianą magję, której mądrość kon
centrowała się w napojach i eliksirach,
czyli w różnego rodzaju okropnych mie
szaninach.

Sztuki magiczne mają swoje

WESOŁE I POTWORNIE
OKRUTNE STRONY.

O nieb tylko mówi niniejszy artykuł.
Wielu słynnych i mądrych ludzi w sta

rożytności czy w średniowieczu wierzyło
w te głupstwa. I tak Demokryt z Grecji
był przekonany, że istnieją rośliny, za po
mocą których można sprowadzić na zie
mię duchy i bogów, albo zbrodniarzy zmu
sić do wyznania najcięższych zbrodni. Sam
Agryppa wierzy w rośliny, które umarłych
do życia przywracają, i sądzi, że

SPALONA WĄTROBA BAZYLISZKA
SPROWADZA BURZE,

pewien magnetyczny kamień -czyni czło
wieka niewidzialnym, inny kamień znowu

oswaja drapieżne zwierzęta, a skóra żyw
cem zdarta z hyjeny zabezpiecza w bitwie
przed ranami i śmiercią.

Podobnym idjotyzmom ulega nawet

słynny przyrodnik rzymski, Plinjusz, trzeź
wo pozatem myślący człowiek. On twier
dzi w pismach swoich, że

POŁKNIĘCIE ŻYWEGO KRETA
DAJE DUCHA PROROCZEGO,

i sprowadza moc cudotwórczą.
Grecki lekarz, Asklepiades, miał znać

rośliny, które osuszają natychmiast jezio
ra i rzeki, a inne, wrzucone w szeregi
nieprzyjaciół, zmuszają ich do ucieczki.

Grek Dioskorydes utrzymywał, że orli
kamień, starty na proch i zmięszany z cia
stem przezna-czonem na chleb, odkrywa
złodzieja, bo tenże nie będzie w stanie
przełknąć chleba, upieczonego z takiego
ciasta... Oczywiście musiałby mieć żelazne
zęby i strusi żołądek!

Nawet w średniowieczu za ery chrześci
jańskiej wielcy uczeni wierzą w czarno
księskie sztuki, między innemi i w to, że

CZAROWNICE POSIADAJĄ NAPÓJ,
KTÓRY LUDZI ZAMIENIA W KONIE

I OSŁY.

Ośli łeb, pieczony na zarzewiu, miał spro
wadzać złego duclia i zmuszać go do ule
głości.

Osobny dział w magji stanowią talizma
ny. Są to przeważnie szlachetne kamienie
z wyrytemi na nich tajemniczemi znaka
mi. Oto kilka przykładów tego zabobonu:
Diament na lewem ramieniu 1 -chroni od
złych duchów i trucizny, agat broni od
złych myśli i miłosnego szału, rubin leczy
z kataru, kryształ górski zabezpiecza przed
bólem głowy i zawrotami, ćhryzolit jest
obroną przeciw melancholji, topaz przeciw
nieczystym myślom i czuciom,

SZMARAGD MA CHRONIĆ CNOTĘ
OD UPADKU.

Medy-cyna średniowieczna grzeszy nie
mniej różnemi przesądami niż starożytna.
Jęczmień na oku każę ona leczyć w ten

sposób: bierze się ziarna dopiero co zżęte
go jęczmienia, dotyka się ostremi końcami
oka i wymawia się za każdem dotknięciem
czarodziejskie: ,,uchodź, uchodź".

KOLKI LECZONO ZAPOMOGĄ
KAMIENIA. NA KTÓRYM WYOBRAŻONY

JEST HERKULES,
grecki pół-bóg, duszący lwa.

Na kość, która utkwi w gardle, radzi
jakiś dowcipny średniowieczny medyk mó
wić z odpowiednim -ceremoniałem: ,,Święty
męczeennik Błażej rozkaje ci wyjść nazad
albo pójść dalej".

Sądzono, że na żółtaczkę jedynem lekar
stwem jest roślina żółta, na wewnętrzne
boleści pomaga jedynie oset, bo kłuje. Od
ciągać wszelaką chorobę miał następujący
środek:

KREW ZDROWEGO CZŁOWIEKA
WLEWA SIĘ DO SKORUPY Z JAJA,

poczem wsadza się ten preparat pod kurę
wysiadującą jaja, kiedy minie okres po
trzebny na wyląg, bierze się to czarodziej
skie jajo i kładzie do pieca razem z cia
stem na chleb, a po upływie -czasu, w któ
rym chleb został upieczony, wyjmuje się
też jajo z krwią; w tym stanie ma ono

nazwę mumji i przyłożone do chorego or
ganu człowieka odciąga chorobę,; warun
kiem koniecznym jednak jest, a,by jajo to

po odciągnięciu choroby dać zjeść jakie
muś zwierzęciu, albo zakopać w ziemi.

BRODAWKI LECZONO PRZEZ
NACIERANIE ICH RĘKĄ UMARŁEGO

CZŁOWIEKA.

Takie to dziwne praktyki odbywały się
w dawnej medycynie, a jesz-cze dziwniej
szych dokonywano dla zadowolenia włas
nych kaprysów i zrealizowania niemądrych

życzeń. Obłęd ludzki posuwał się teraz w

tym kierunku do zbrodni i okrucieństwa,
od których krew stygła w żyłach.

------- o-------

Prezydent Rzeczplśtej i cały Episkopat
na uroczystościach w Częstochowie.

Częstochowa. W dzień przyjazdu Pana
Prezydenta na Jasną Górę, do Częstochowy
przybędą prawie wszyscy biskupi polscy
z J. Em. ks. prymasem Hlondem na czele.
Władze czynią wszystko, aby zapewnić
licznym rzeszom, przybywają-cym na Jasną
Górę, wszystkie możliwe wygody. Sekcja
kwaterunkowa posiada kwatery, które bę
dzie przydzielać zarówno dla zbiorowych
pielgrzymek, jak i pojedyńczych osób, (r.)

W SO-tfq rocznicę zgonu
SiraroBca FiioricS.

(n) W dniu 15 sierpnia roku bieżącego
upływa lat pięćdziesiąt od chwili zgonu śp.
Karola Miarki, największego budziciela pol
skości na Śląsku. Młode pokolenie nie wie
może, kto to był Miarka, nie zna ani jego
zasług, ani jego pracy, dlatego tutaj ją
przypominamy.

Karol Miarka, urodził się 1825 roku; po
ukończeniu, gimnazjum w Gliwicach i se
minarium nauczycielskiego w, Głogowie za
łożył w roku 1869 księgarnię polską w Kró
lewskiej Hucie. Następnie przeniósł ją do
Mikołowa, gdzie rozpo-czął wydawnictwo
sławnych ,,Kalendarzy Mariańskich". Karol
Miarka napisał wiole pouczających powia
stek dla ludu. Oprócz tego wydawał czaso
pismo polityczne i naukowe ,,Katolik". W
Królewskiej Hucie, w celu rozbudzenia ży
cia narodowego, założył pierwsze kasyno,
na którego wzór powstały inne stowarzy
szenia polskie na Śląsku.

O wpływie jego na współobywateli, naj
lepiej świadczy ta okoli-czność, że pod wa
runkiem łagodniejszego pisania podczas
wyborów, ofiarowywano mu z tak zwane
go funduszu gadzinowego 7500 talarów.
Miarka wołał pójść do więzienia, lecz prze
kupić się Bismarckowi nie p_ozwolił! Ka
rol Miarka zmarł w Cieszynie 1882 r.

Zakłady wydawnicze Karola Miarki ist-

KAROL MARKA.

nioją jeszcze dzisiaj, w Mikołowie na pol
skim- Śląsku. W miasteczku tern, obywa
tele pragnąc uczcić pamięć zasłużonego pi
sarza ludowego, jcdnę z ulic nazwali jego
imieniem.
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Jtist z JŁomdijmi.

Bunt na ,,Zielonej Wyspie"
przeciw koronie amgieasBciej.

Wojna celna anglo-irlandzka.
(Od londyńskiego korespondenta ,,Dziennika Bydgoskiego").

Londyn, w sierpniu.
Zaledwie 2 tygodnie upłynęły od

chwili deklaracji ekonomicznego ,,stanu
wojennego" między Zieloną Wyspą a

Wielką Brytanją — a już zerwanie po
mostu przez de Valerę z rządem angiel
skim pociąga za sobą katastrofalne
skutki na ,,domowym froncie" irlandz
kim: Wolne państwo jest na progu re
wolucji komunistycznej, w przededniu
krwawych przewrotów, które wskrzesić
mogą ponure obrazy przewrotu w dobie
walk o wyzwolenie Irlandji z pod wła
dzy angielskiej i narodzin wolnego pań
stwa irlandzkiego.

Traktat z 1921 r., który powołał do

życia ,,Irish Fre State11 miał położyć
podwalinę pod spokojny rozwój repu
bliki irlandzkiej, związanej tylko wspól-
nem posłuszeństwem na wierność koro
nie brytyjskiej. Pojawienie się na wi
downi życia publicznego w Irlandji re
wolucjonisty de Valery, niemal że ro
mantycznej postaci w politycznem ży
ciu Zielonej Wyspy1 (de Valera urodzo
ny z matki Hiszpanki, ojca Irlandczyka,
na ziemi amerykańskiej w New Jorku),
wytrąciło wolne państwo irlandzkie z

torów spokojnej pracy nad wzmocnie
niem podstaw irlandzkiej republiki.
Dramatyczne zerwanie z koroną brytyj
ską, zawieszenie płatności annuitetów
z tytułu dzierżawy ziemi, wbiło klin

niezgody między Londynem a Dubli
nem; fiasko rozmów na Downingstree-
cie, siedzibie rządu angielskiego, z de
Valerą, postawiło Irlandję wobec jedy
nego wyjścia: proklamowania ,,wojny
ekonomicznej" z Anglją.

W dniu 25 lipca br. ogłoszona została

pierwsza lista ceł represyjnych, nałożo
nych przęg rząd wolnego państwa na

import z Anglji. Za jednem pociągnię
ciem pióra w Dublinie, postawiona zo
stała w s!an wojenny cała lista wywozu
angielskiego do Irlandji, przedstawiają
ca rocznie wartość około 10 miljonów
funtów szierllngów.

Najboleśniej dotknięty został eksport
żelaza i węgla angielskiego do Irlandji,
przedstawiający wartość blisko 7 miljo
nów funtów rocznie. Ale krok wolnego
państwa był od początku ryzykowny.
Wielka Bryianja importuje z Zielonej
Wyspy rocznie za 28 miljonów funtów

(głównie produkty rolnicze, jakoteż mię
so i bakony), stosunek zatem zależności
ekonomicznej obu krajów układa się z

wyraźną korzyścią dla Anglji, która po
siada ,,wolną11 rękę lub nawet z krajów
rolniczych kontynentu (w rachubę
wchodzą płody rolnicze z Polski i Da-

nji).
Manewr dyplomatyczny de Valery, aby

za pomocą represyj celnych skłonić An-

glję do poddania się pod orzecznictwo

międzynarodowego trybunału w kwestji
spornej, jaką jest zawieszenie płatności
annuitetów przez Irlandję i odmowa po
słuszeństwa koronie brytyjskiej, za
wiódł oczekiwania. Londyn pertraktuje
wprawdzie dalej i zabiega o polubowne
załagodzenie zatargu ekonomicznego z

Irlandią, przyczem w roli pojednawcy,
nieoficjalnie, występuje sam premjer
Mac Donald, poszukujący zbliżenia z

de Valerą na neutralnym terenie po
siadłości lorda Londonderry, a za kuli
sami konferencji ottawskiej poczynione
zostały przez delegatów angielskich
próby wciągnięcia delegacji irlandz
kiej do czynnej pracy, przy wspólnym
stole obrad Imperjum Brytyjskiego,
mimoto,

nieprzejednane stanowisko de Va-

lery wyklucza możliwość szybkiego
położenia kresu wojnie ekonomicz

nej Irlandji z W. Brytanją.
O

Tymczasem Wolne Państwo przeży
wa - chaos polityczny i rozprężenie w

życiu gospodarczem: Kurs obrany
przez rewolucyjnego przywódcę repu
blikanów irlandzkich pogłębia stan

chronicznego kryzysu rolnictwa irlandz

kiego, a rozognienie w łonie opozycji
parlamentarnej przybiera niebezpiecz
ne kształty: w gorącej debacie w ,,Dai-

lu" (parlamencie) o przyznanie de Va-
lerze funduszu 2 miljonów funtów szter-

lingów, na finansowanie ,,ekonomicz
nej wojny" z W. Brytanją, padło ze

strony b. ministra sprawiedliwości Fitz-

geralda Kenney"a oskarżenie pod adre
sem de Valery i jego pomocników, iż

wprowadza Irlandję na tory rewo
lucji i krwawego przewrotu,

który zakończy się pogrzebaniem Wol
nego Państwa i powołaniem do życia
sowieckiej republiki irlandzkiej i zu-

pełnem zniesieniem prywatnej własno
ści na Zielonej Wyspie".

Dramatyczna ta debata parlamentar
na, która zakończyła się przyznaniem
58 głosami przeciw 43 żądanego przez
De Valerę funduszu 2 miljonów funtów
szterlingów na finansowanie wojny cel
nej z W. Brytanją, ujawniła niesłycha
ny terror jaki wywierany jest na opo
zycję parlamentarną, nieidącą na pro
gram rewolucyjny de Valery. Opozycja
zagrożoną jest skrytobójczerni zama
chami na życie ze strony wierne], a na

Polityka międzynarodowa.

— Panowie, podajmy sobie ręce!

Do Zarządu
Karsów Maturycznycłi ,,Wiedza" w Krakcwie

ul Studencka 14.

Ninlejsiem składamy Szanownemu Zarządowi i oałenra
Gronu Szan. PP. Profesorów serdeczne wyrazy podzięko
wania za należyte przygotowanie w drodze korespondencji
naszych kandydatek, a mianowicie: Bożenny Pniewskiej o-

raz Anny Szobieszkówny, które złożyły egzamin nad
zwyczajny z 8-min klas Szkoły Powszechnej, dnia
8 czerwca 1932 r. w Szkole Powszechnej im. Z. Oleśnio-
kiego w Krakowie, z wynikiem bardzo dobrym, oraz Hele
ny Kołacidskiej i Bronisławy Jackiewiczówny, które zło
żyły dnia 15 czerwca 1932 r. egzamin nadzwyczajny u

6-cIu klas gim. typu hura, w Państw. Gimn. IV. im. H.
Sienkiewicza w Krakowie. Zarazem z przyjemnością stwier
dzamy, że skrypta Panów są opracowane wzorowo.

Metoda przygotowania, przez Panów stosowana, oraz sta
ranność i troskliwość, jaką Panowie otaczają swoich n-

ezniów w ciągu całego okresu przygotowania - zasługują
na pełne uznania. (15289

Klasztor SS. H. 1 . Panny Miłosiernej w Łagiewnikach pod !trak.

bagnetach opartej, grupy de Valery.
Jak stwierdził jeden z przywódców opo
zycji w rozprawie parlamentarnej: ,,de
Valera żywi ambicję stworzenia z

Irlandji drugiego Meksyku i nieza-
waha się ,,zasztyletować" opozycję,
która ośmiela się krytykować jego poli
tykę w stosunku do Anglji.

Stanowisko de Valery, wobec rozwo
ju wypadków, jakie przybiera obecny
formalny stan wojenny (ekonomiczna
wojna) z Angłją, jest wysoce charakte
rystyczne: wódz republikanów irlandz
kich przyznają, że Irlandja utraciwszy
,,hinterland" angielski, traci ,,grant pod
nogami", gdyż nie ma gdzie skierować

swego eksportu produktów rolniczych
i że każdy dzień wojny ekonomicznej z

Angłją zagraża Zielonej Wyspie dal-

szemi stratami, albowiem w Ottawie

dominja rolnicze takie, jak Kanada i

Australja, robią, wszystko co można,
by zdobyć dla siebie rynki angielskie
zbytu na mięso, bekony i nabiał i wy
kluczyć raz na zawsze eksport irlandzki
z rynku angielskiego, mimoto de Va-
lera rozpatruje walkę z W. Brytanją
przedewszystkiem w płaszczyźnie poli
tycznej: ,,gdyby jutro nastąpiły wybo
ry powszechne w Irlandji — oświadczył
de Valera - wystawiłbym jedyne ha
sło:

zupełną niezawiłośó Irlandji od

korony brytyjskiej".
De Valera pragftle dla Irlandji takiej
ni,ezawisłości, jaką posiada... Szwaj-
carja, lub Danja i dąży do rozerwania
węzłów z koroną brytyjską.

Walka ,,Zielonej Wyspy" z Koroną
brytyjską rozgorzała w pełni...

,,Albion".

Fantazje amerykańskich reporterów
oes Motta Star!.

,,New York Times" opisuje działal
ność polskiej kobiety-szpiega, która nie-

tylko wydała w ręce sprawiedliwości
Teodozję Majewską, tancerkę kabareto
wą jak i dwóch wyższych oficerów szta
bu polskiego, ale nadto przyczyniła się
do wykrycia na Węgrzech tamtejszego
szpiega, który tak jak szpiedzy w War
szawie pracowali na rzecz tajnej policji
sowieckiej, tak tamten wynosił różne

tajemnice i sprzedawał je Czechosło
wacji.

Ta kobieta nazywa się w amerykań
skim reportażu

Mademoiselle Littke.

Jest w razie potrzeby aktorką, przyja
źni się z oficerami i dóstaje od nich po
trzebne jej wiadomości.

Odzie mieszka - nikt nie wie,
W opisie jej poczynań żaden z dzienni
ków, — ani węgierskich, ani polskich,
— nie podał jej fotografji. Nikt więc
nie wie, czy jest ona ładną, czy brzydką,
Starą czy młodą. - Wiadomo tylko, że

spisuje się dzielnie, i że pracuje dla

kontrwywiadu, to jest, mówiąc dokła
dnie, dla oddziału szpiegów, szpiegują
cych szpiegów.

W 1929 ROKU.

W 1929 roku otoczenie marszałka

Piłsudskiego dowiedziało się, że polski
wywiad w Rosji sowieckiej coraz czę
ściej ginie, - chwytany przez GPU. Wie
dziano, że ktoś z Dowództwa Sił Zbroj
nych, zdradza kraj. Zaangażowano Mme.
Littke. Zaprzyjaźniła się z tancerką
Teodozją Majewską i wnet ustaliła, że
brat jej należy do wywiadu polskiego.
Powiedziała mu, dlaczego siostry nie

pilnuje. Odparł — że nic tu nie może,
bo to jego siostra. Postanowiła sama do
wieść jej winy. Zaprzyjaźniwszy się z

nią, udała się wspólnie z nią
do Gdańska,

gdzie była świadkiem, jak Majewska
wręczała dokumenty człowiekowi, któ
rego Littke znała jako szpiega sowiec
kiego. Dokumenty te dostała Majewska
od Władysława Borakowskiego, członka

partji Be-Be i spensjonowanego majora,
oraz od kapitana Jana Sękowskiego
także spensjonowanego.

Obaj pracowali - jako emeryci - w

Dowództwie Sił Zbrojnych.
Nastąpiło aresztowanie Majewskiej i

obu wymienionych. Odbył się proces,
Majewska skazana na długie więzienie,
a wymienieni obaj szpiedzy na rozstrze
lanie.

NA WĘGRZECH.

Aż na Węgrzech Mme Littke musia-
ła szukać za nitkami szpiegostwa. To
też często latała do Budapesztu z War
szawy aeroplanem. Dowiedziano się o

jej roli, poproszono, by i tam znalazła

szpiega, który tajne dokumenty dostar
cza Czechosłowacji. Zgodziła się i odtąd
jeszcze częstszym gościem była w Buda
peszcie. Zaprzyjaźniła się z kapitanem
Ruttkay, pisarzem w sztabie general
nym i wyciągnęła od niego co było do

wyciągnięcia. Dwa lata trwała jej ro
bota. Pewnego dnia zakomunikowała
władzom węgierskim co o kapitanie
Ruttkay wiedziała i zawiadomiła, że

więcej nic od niego dowiedzieć się nie
można, bo powiedział wszystko. W’e
zwano go do sztabu generalnego, uja
wniono jego w’inę i powiedziano, że

w ciągu 24 godzin ma sobie życie
odebrać,

w przeciwnym razie będzie aresztow’any
i skazany na śmierć.

Właśnie przyszedł do mieszkania,
gdy zjawiła się Mme. Littke. Dał do

niej dwa strzały, lecz chybił. Wtedy so
bie kulę wpakował w łeb.

Ten ostatni wypadek miał miejsce w

ubiegłym miesiącu.

Miasto rumuńskie v płonilBniacfi.
Trzynaście osób poniosło śmierć.

Bukareszt. W mieście Botosani wy
buchł w noc,y w dzielnicy robotniczej
olbrzymi pożar. Trzynaście osób po
niosło śmierć w płomieniach, rannych
jest kilkudziesięciu ludzi. Pożar roz
szerzał się z tak wielką szybkością, żt
w niespełna pół godziny aż 34 ulic sta
nęło w płomieniach, Wskutek pożaru

w jednej z dzielnic miasta nastąpił wiel
ki wybuch benzyny, powiększając gro
zę położenia.

W akcji ratowniczej uległ ciężkim po
parzeniom komendant straży pożarnej
i kilku strażaków. Jeden z nich wyska
kując z drugiego piętra budynku fa
brycznego poniósł śmierć na miejscu.
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Z KRAJU.
Łódź, (r) W mieszkaniu niej. Bałdygi

i Wielińskiego wykryto kompletnie u.

rządzone warsztaty do podrabiania mo
net 5-złotowycb i 50 groszówek. Przy
fałszerzach znaleziono większą ilość

fałszywych monet.

Sądy doraźne rozpatrzyły
200 spraw.

Warszawa, (r). Do tej chwili przeka
zano sądom doraźnym do rozpatrzeni,
200 spraw. Jest to cyfra wysoka z uwa
gi na to, iż sądy doraźne wprowadzone
zostały w roku ub.

Ru!ełka w mieszkaniu aptekarza.

Warszawa, (r) W mieszkaniu wła
ściciela apteki Piotra Ostrowskiego od

bywała się potajemna gra w karty na

duże sumy. Również znaleziono ukry
tą w pace od węgla ruletę. Wylegity
mowano kilka osób. Klijentami tego
wieczoru byli wyłącznie żydzi.

Szpieg Staniszewski apeluje.
Warszawa, (r). Znany szpieg Anto

ni Staniszewski, skazany na 10 lat wię
zienia, wniósł odwołanie od wyroku.
Apelacja jego rozpatrzona będzie w

miesiącu październiku.

Krwawy spór parobczaków
o dziewczynę.

Warszawa, (r) Na folwarku Bisku
pice w pobliżu Warszawy dwaj młodzi

parobcy kochali się w jednej dziewczy
nie. Byli to: St. Tubka i B. Lapaj. Ten
ostatni postanowił pozbyć się rywala
i wraz ze swymi kompanami, Oberskim
i Rajnowskim, napad! na powracające
go z pola Tubkę i Starowicza. Błysnę
ły noże i w jednej chwili Tubka, ranio
ny śmiertelnie zwalił się na ziemię, za

Starowicz przewieziony do szpitala
zmarł.

Hotel, w którym straszy
Niesamowite zjawiska, czy sprytna reklama hotelarki?

Londyński ,,klub metapsychiczny"
wyznaczył ogromną, sumę 3000 fi. nagro
dy temu, kto potrafi wyjaśnić należycie
niesamowite awantury ,,duchów", po
pisują,cych się w pewnym domu miesz
kalnym w znanem uzdrowisku Brighton.
W razie zdemaskowania ewentualnych
mistyfikatorów, udających ,,duchy" —

nagroda ma być również wypłacona.
Rozwiązaniem tajemniczej zagadki do
mu w Brighton zajęło się już bardzo

wielu amatorów, znęconych okrąglutką
sumką 3000 i. Dotychczas jednak wszy
stkie ich usiłowania pozostały bezsku-

teczne. A oto jak przedstawia się cała

sprawa:
Od niejakiego czasu liczni mieszkań

cy wspomnianego domu widywali — za
równo dniem jak nocą — dziwne zjawi
ska; mianowicie postacie pięknej około
30 lat liczącej kobiety oraz małego
chłopca. Obydwie zjawy, ukazujące się
niejednocześnie, przechodziły poważnie
i miarowo przez jeden lub kilka poko
jów, poczem znikały.

Dom nawiedzany przez te ,,duchy"
jest starożytnym budynkiem, zbudowa
nym za panowania króla Jerzego III.

Ongiś mieszkała tu lady Lancaster, któ-

rą podobno łączyły bardzo bliskie sto
sunki z Jerzym III. Od domu prowadzi
ło i prowadzi do dziś dnia podziemne
przejście do właściwej rezydencji kró
lewskiej; chodnik ten jest jednak obec
nie częściowo zasypany. Podanie głosi,
że w swoim czasie wykradziono lady
Lancaster małego synka, otruto go, zaś
trnpa zamurowano w ścianie jedn,ej z

obszernych piwnic, ciągnących się pod
całym budynkiem. Te piwnice istnieją
również i dziś.

Gdy przed 50 laty przerabiano dom
na hotel, urządzono piwnice w ten spo
sób, by mogły służyć za mieszkania dla

personelu hotelowego. Jedna z kobiet,
która wówczas zatrudniona była w ho
telu, opowiadała, że dwukrotnie zauwa
żyła w kuchni obecność jakiejś tajem
niczej postaci, a obejrzawszy się ujrza
ła postać młodej kobiety, stąpającej po
suwistym krokiem. Ta sama kobieta
oraz inni świadkowie widywali też nie
raz w tych podziemnych ubikacjach nie
ziemską, urodn,ą postać młodego
chłopca. Obecnie pomieszczenia piw
niczne zostały w pewnym stopniu prze
budowane; pozostała jednak mała alko
wa, w której właśnie widywano prze
chadzającego się chłopca.

Odnośnie jednej z piwnic, mianowi
cie tej, która leży nad zasypanem miej
scem podziemnego przejścia, wtajemni
czeni w różne osobliwości mieszkańcy
Brighton opowiadają niebywałe histo-

rje. Podobno jest rzeczą niemożliwą
przespać w tem pomieszczeniu choćby
jedną noc spokojnie. Drzwi otwierają
się same i zamykają, uczuwa się lekki

przeciąg, mimo zamkniętych starannie
z wieczora drzwi — słyszy się ciche

stąpanie. Nawet syn obecnej dzierżaw
czyni hotelu, dorosły i odważny męż
czyzna,, nie potrafi — jak mówił dzien
nikarzom londyńskim — spać w tym po
koju, używanym niegdyś przez lady
Lancaster w charakterze kurytarza pod
ziemnego: niewidzialne ręce dotykają
śpiącego, to znów ktoś otwiera i zamy
ka drzwi. Mimo najrozmaitszych prób
i usiłowań, mimo czuwania i pilnowa
nia, nie udało się dotychczas nikomu

wyjaśnić zagadkę tajemniczej komnaty.
A kto wie, może ta eała historja o

,,duchach" i innych niezwykłościach
jest poprostu sprytną reklamą przed
siębiorczej hotelarki?... Tak też bywa.

RimuijyaniB amBnfcafafcmw Ku Klirc Klanu
Tajny związek ,,Ku-Klux" powstał w ro

ku 1867 w północnej Karolinie, i rozszerzył
się w stanach południowych, gdzie kwitnę-
ło niewolnictwo. Związkowcy przybrali róż
ne nazwy, jak rycerzy ,,Samotnej Gwiazdy"
i rycerzy ,,Złotego Koła".

W tajnym związku tym panowała zapa
miętałość fanatyczna i nienawiść wściekła,
jaka ożywiała i dawniej przyjaciół niewol
nictwa i prześladowców rasy murzyńskiej.
Członkowie Ku - Klux - Klanu zobowiązani
przysięgą do tajemnicy, nie cofali się przed
żadnym gwałtem, używając w razie potrze
by żelaza i ognia. Na zgromadzenia przy
bywali mocno zamaskowani.

Kongres Stanów Zjednoczonych kilka ra
zy wydawał przeciw tajnemu związkowi
surowe prawa, nie mógł go jednak zgła
dzić. Celem ostatecznego zniszczenia onego
sprzysiężenia, wystąpiły w roku 1872 woj
ska związkowe. Mimo wszystko związek
przetrwał do naszych czasów, uprawiając
niesłychany teror w stosunku do ludzi in
nych przekonań.

W roku 1925 organizacja ta liczyła w

Stanach Zjednocoznych 9 miljonów zwolen
ników. Zwycięstwo myśli republikańskiej
położyło ostatecznie kres nieludzkiemu
wstecznictwu. Spiskowcy zaczęli opuszczać
szeregi swojej organizacji, zaś główny przy
wódca, niejaki Ciarkę, popadł w szał i u-

mieszczony teraz został w domu obłąka
nych. Zaprzysiężenie zamaskowanych.

(matka (Soska Zielna.
Mój Synu! Twe dzieło dojrzało:

Z Twych cierpień wzrósł dziw,
Z Twych nauk wzrósł kwiat
I kłosem się spienił w ćzas żniw...
Uczniowie roznieśli hen w świat,

Co z ziarna w ich sercach zostało.

Zasiali i plonem się cieszą;
Bo w siejbie Twych słów
Żywota moc tkwi:
Plon wiary odradza się znów —

Jak wielki cud Ciała i Krwi
Na pokarm przekazań wszem rzeszom.

Mój Synu! Już praca skończona:
Dziękczynną ziół woń
Przynosi mi lud.
Wznieś nad nim T-wą dobrą dłoń!
Błogosław na przyszły trud!

Zlej żyzność do roli łona.

Mój Synu! Żegnają mnie zioła,
I modłów brzmi ton,
Byś odpust dał win
I zesłał pogodny zgon,
Gdy duszę — jak mnie — mój Syn

Do chwały swojej powoła.
Kr. Stasicki.

(KAP) Prześladowanie religijne w Me
ksyku w dalszym ciągu rośnie. ,,Osservato-
re Romano" pisze o tem ostatnio, notując
ważniejsze formy tego prześladowania. An-

tyklerykalizm meksykański, inspirowany
przez kulisy masońskie i bolszewickie, nie

ogranicza się na pragnieniu poddania Ko
ścioła kontroli państwa, lecz usiłuje znisz
czyć jego hierarchię. Najważniejszą formą
prześladowania jest jak najszersze stosowa
nie prawa o ograniczeniu liczby kapłanów,
upoważnionych do sprawowania swoich
funkcyj i to tak dalece, że częstokroć na

całe miast,o przypada jeden kapłan. W jed
nym ze stanów prawo z maja 1932 r. za
wiera normy, godzące bezpośrednio w hie
rarchię kościelną i zmierzające do zniesie
nia jej nawet wbrew postanowieniom kon
stytucji. Na podstawie artykułu 4-go rze
czonego prawa, hierarchja kościelna nie
jest już uznawaną, albowiem władze wy
konawcze owego stanu same mają decy
dować, którym kapłanom udzielać a któ
rym odmawiać upoważnień do sprawowa
nia ich funkcyj, co i tak poddane jest wiel
kim ograniczeniom. Delegat apostolski i
biskupi przeciw temu prawu założyli po
nownie protest, podnosząc jego całkowicie
antykonstytucyjne tendencje.

j?am

Jacefz

dnnosi:
Pikiliszki, 12 sierpnia.

Szanowna Redakcjo!
Podczas pobytu w Pikiliszkach zabrania

Dziadek dyszkursów o polityce, bo (powiada)
ta ciąg!a walka ze stronnictwami do cna

mu już obrzydła, i niechby to wszystko
jasny pieron spali!!

— Dziadziu — mówię ja na to — jeśli
Cię mierzi wojna polityczna, to wet,knij
Twój bat za cholewę i nie śmigaj nim jak
buchaj chwostem. gdy go bąki gryzą.
Chcesz mieć spokój, to zrób zgodę ze stron
nictwami, ąo czego ja chętnie medjatorem
S’woim będę.

— Może chcesz, głąbie paskudny, abym
się Witosowi albo Korfantemu z moją przy
jaźnią eświadczał?

— Nie Ty się im oświadczysz, tylko oni
Tobie. Witos jest ambitny chłop i polityka
rozpiera go jak sparciały owies kobyłę,
Nadstaw mu tylko jeden palec, a ułapi Cię
za całą rękę, i z chorągwiami i z feretro
nami będzie prowadził chłopów do Belwe
deru jak na odpust do Częstochowy. Bo Ty,
Dziadziu, jesteś jak słońce, w którego bla
sku każda strona chętnie się wygrzewa.
Liebermann niby to kwiczy, ale wzdycha
on do Twojego koryta jak paciuk do po-
myji. Wiedzą o tem polskie gudłaje, że opo
zycję przeciw Tobie czyniąc, sparszywieją
do reszty. Niechby dzisiaj narodowi przy
szła fantazja żydom mordę zbić, to któż
ich weźmie w obronę, jak nie Ty?

— Musiałbym to uczynić, bo Konstytu
cja wszystkim obywatelom naszej Rzeczy
pospolitej równe prawa i obronę gwaran
tuje, a onej Konstytucji ja jestem naczel
nym stróżem i wykonawcą.

— Dobrze robisz, na Konstytucję się po
wołując. Bo ta ci jest, na której byt Rze
czypospolitej został ufundowany. Różne in
stytucje różnych mają opiekunów, ale Kon
stytucja pod Twoim płaszczem może się
czuć bezpieczna jak dziewica za parawa
nem. W’racając jednak do naszej materji:
otóż Liebermann żydków do Belwederu Ci

sprowadzi i każę im Twoje buty całować,
choćbyś je miał świńskiem sadłem wysma
rowane. Najdelikatniejsza sprawa będzie z

Korfantym. Ten ci jest, który sam pod
bramę belwederską nie przyjdzie, ino bę
dziesz musiał wyjść mu na połowę drogi.

— Prędzej mi nogi uschną, nim ja do
takiego gałganducha krok jeden uczynię!

— Nogi Ci nie uschną, bo tyle n’emi
kopniaków na wszystkie strony rozdajesz,
że sam Kusociński chętnie by się na Twoje
nogi pomieniał. A do Korfantego wyjdziesz,
nie dziś, to jutro, gdy bieda nas przyciśnie
i za wszelką cenę ratować się będzie trze
ba. Ten kompromis z Chadekami to jest
piguła, którą najłatwiej jeszcze przełkniesz.
Gorzej będzie z Obwiepolcm. Ale gdybyś
cliciał i t.am wleźć, to Ci bramę tryumfalną
postawią i transparent z grzecznym napi
sem wywieszą. Bo im także markot,no cze
kać, aż się wywalimy. Woleliby pajdę Chle
ba dziś, niż cały bochen jutro. A wreszcie
naród poczyna się już zastanawiać nad
tem, po jaką cholerę W’szystkie stronnictwa
za łby się tarmoszą i co Rze’czpospolita ma

z tego? Najgorzej zaś jest, gdy lud prze
łaje być stadem baranów, i poczyna my
śleć. Wtedy wszystkie ideologje biorą w

łeb. Bo naród nie cłice walki, tylko spokoju
i kęsa chleba. Jak mu dasz jedno i drugie,
to gwarantuję Ci, Dziadziu, drugie 125 po
mników w tym roku!

1OBtf Sźopa%iowo EBBOlefp
BBtemiecBfiie dSugfl nofenne.

Zamiast 63 miliardów dolarów, już tyiko nie cały miliard.

W rezultacie ugody zawartej przez re
prezentantów mocarstw europejskich w

sprawie odszkodowań niemieckich, która

to ugoda zależna jest od zgody Stanów
Zjednoczonych na zmniejszenie długów wo
jennych, na każdego mieszkańca Stanów
Zjednoczonych przypadłoby do zapłacenia
76,50 dolarów.

Mocarstwa winne są Stanom Zjednoczo
nym 11.900,000.000 dolarów.

Kongres Stanów Zjednoczonych wypo
wiedział się przeciw podarowaniu pań
stwom europejskim długów.

Ogólny zapas złota w Stanach Zjedno
czonych obliczany jest na sumę 4 biljonów
dolarów. Jest to tak bajońska suma, jakiej
nigdy żaden kraj nie posiadał i nie po
siada.

----- -- - ::-------

Lasy w Rosji płoną
całemi tygodniami.

Eelsingsfors. Od kilku dni całe po-
ludniowo-wsebodnie pogranicze fińsko-
sowieckie jest terenem niezwykłego wi
dowiska. Mianowicie zbite zwały i gę
ste chmury gryzącego dymu przecią
gają nad całym obszarem t. zw. Prze
smyku Karelskiego. Dym pochodzi z

olbrzymich pożarów w lasach po so
wieckiej stronie Karelji, które już od

szeregu tygodni trwają z niezmniejszo-
ną siłą. Istnieje poważna obawa dotar
cia pożarów do fińskich pogranicznych
terytorjów leśnych.
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ywoTOgocłagp.
Nocny dyżur od 13 do 20 bm. pełni Apteka

pod Orłem przy Rynku.
Nocny dyżur lekarski z 13 na 14 bm. pełni

dr. Mierosławski, Solankowa 50.
Kino Pałac daje premjerę wielkiego arcy

dzieła dźwiękowego ,,Odrodzenie" podług nie
śmiertelnej powieści Hr. Lwa Tołstoja.

Kino Stylowy: ,,Czterech z Leg}i", arcycie-
kawy film dźwiękowy z życia Legji Cudzoziem
skiej.

Kino Żak: Król sensacji Eddie Polo w naj
nowszym dramacie ,,Zasadzka pod wodą".

Opery ,,Rigoletto,’ i ,,Traviata"
w Teatrze Zdrojowym.

Mieszkańcy Inowrocławia i kuracjusze będą
mieli nielada ucztę artystyczną. Oto, Opera
Warszawska w sobotę, 13 bm. daje operę ,.Ri-
gołetto", w niedzielę zaś, 14 bm. operę Verdie

go MTraviata". Występy te zelektryzowały ca
łe miasto. Wszyscy wybierają się, aby usły
szeć tej miary wybitnych śpiewaków, jak Olgi-
na, Murawska, Węgrzynówna, Dobosz, Wiśniew
ski, Wraga, którzy kreować będą partje główne.
Własna orkiestra Opery Warszawskiej pod dy
rekcją kapelmistrza J. Silicha. Własny chór,
kostjumy. Przez księgarnię p. Knasta przewi
jają się tłumy publiczności, zakupującej bilety.
Zniżki nieważne.

Przed występami Opery Warszaw
skiej w Teatrze Zdrojowym.

Otrzymujemy następujące pismo:
Szanowny Panie Redaktorze!

Uprzejmie proszę o umieszczenie następują
cego oświadczenia:

Ze względu na pewne wątpliwości co do

wartości sprowadzanych zespołów stwierdzam,
że za wszystkie imprezy, które przyjeżdżają
pod firmą ,,Teatr Zdrojowy miasta Inowrocła
wia, dyr. Wł. Storna^, biorę pełną odpowie
dzialność artystyczną.

To samo tyczy się opery warszawskiej w

Inowrocławiu. Zespół ten zasługuje na pełne
zaufanie, wozi bowiem z sobą artystów o zna
nych nazwiskach, ma w swojem gronie na wy
stępach rozgłośnej sławy tenora włoskiego Um-
berto Magnezu, własną orkiestrę, chóry.

Opera warszawska będąc na występach w

Bydgoszczy w dniach 11 i 12 bm. cieszyła się
niebywałem powodzeniem, i zaproszona została
na kilkanaście przedstawień do Poznania.
Przdstawienia więc operowe w Inowrocławiu
w dniach 13 i 14 bm. zasługują na pełne za
ufanie. !

Z poważaniem
WŁ Stoma,

Dyrektor Teatru Miejskiego
w Bydgoszczy.

Wszyscy do strzelnicy Bractwa Kurkowego!
W dniach 14 i 15 bm. Bractwo Kurkowe oraz

Tow. Zjednoczonych Przemysłowców wraz z

inowrocławskiem rzemiosłem urządza w Strzel
nicy Bractwa Kurkowego wielką zabawę ludo
wą, z której czysty zysk przeznacza się na za
kup sztandaru.

Głośny regionalista w Inowrocławiu. W

tych dniach przybył do Inowrocławia głośny
już w Polsce regjonalista, autor ,,Sonetów ku
jawskich" i innych oraz tłumacz poważnych
dzieł z literatury i beletrystyki angielskiej, do
cent Uniwersytetu Warszawskiego, prof. Sta
nisław Helsztyóski.

Prywatna szkoła handlowa w Inowrocławiu,
której kierownikiem jest zasłużony działacz

społeczny na Kujawach zachodnich p. Pluta,
zasługuje zewszechmiar na poparcie. Kurs roz-

pocznie się z dniem 1 września.

Zgon wybitnego patrioty
ś. p. Maksymiliana Kierskiego

Dnia 11 hm. odbył się w Inowrocławiu smu
tny obrzęd. Odprowadzono na miejsce wiecz
nego spoczynku wybitnego patrjotę ś. p . Ma-

ksymiljana Kierskiego, porucznika w rezerwie.

Zmarły należał do tej nielicznej gromadki
wybitniejszych patrjotów, którzy na zew Ojczy
zny pierwsi stanęli w szeregach powstańczych.
Był on do pewnego stopnia współtwórcą 59 pp.
Wlkp., w którvm orzetrwał w szarży oficerskiej
kampanję walk powstańczych o ziemie zacho
dnie, a później walczył przeciwko bolszewikom
aż do rozejmu. Zaliczano go do starszych i do-

świadczeńszych oficerów i dlatego też prze
szedł do rezerwy.

Jako rodowity Kujawianin umiłował tę czar
ną glebę, rodzącą złote kłosy pszeniczne, cu
krowe buraki. Osiadł w Inowrocławiu i aż do

schyłku swego doczesnego żywota prowadził
przedsiębiorstwo restauracyjne.

W pogrzebie wzięły udział wszystkie orga
nizacje półwojskowe i narodowe. Kondukt pro
wadził ks. Niemir w asyście ks. Małeckiego.

Pienia żałobne nad grobem wykonały chóry
Tow. śpiewu Moniuszko i parafji św. Mikołaja.

Należy podkreślić to, że Zmarły był prawym

Polakiem i gorącym patrjotą. Ojczyźnie i naro
dowi dobrze się zasłużył.

Niechaj ta ziemia ojczysta, którą tak calem
sercem ukochał, lekką Mu będzie!

Plenarne zebranie Zw. Prac-

Kupieckich w Inowrocławiu.
Pomimo obopólnego zniechęcenia wśród or-

ganizacyj społecznych i zawodowych, pewne

ożywienie wykazuje Związek Pracowników Ku
pieckich w Inowrocławiu pod kierownictwem

prezesa Wróblewskiego.
Ostatnio, dnia 10 bm. odbyło się zebranie

przy skromnym udziale członków, na którem

po załatwieniu formalności wstępnych, prezes
Wróblewski wygłosił referat z ilustracjami pt.:
,,Praktyczna psychologja",

W wolnych głosach postanowiono zwołać
walne zebranie w październiku, które ma roz
począć w tej pożytecznej organizacji nową erę

rozwoju.
Dodać należy, że Związek Pracowników Ku

pieckich mógłby stanowczo lepiej się rozwijać,
gdyby wśród tych rzesz było większe zrozumie
nie dla spraw zawodowych. Młodzi ludzie nie
stety tego nie rozumieją, ile korzyści daje or
ganizacja zawodowa.

BhgiIim Hitów mrtoiii widie grań
Znowu dowiadujemy się o bezczełnem wła

maniu i wymuszeniu pod groźbą rewolwerów

przez nową bandę opryszków. Jako teren

swego działania obrali tym razem powiat
gnieźnieński.

W nocy z 8 na 9 bm. za pomocą wyjęcia
szyby w oknie, dostali się bandyci do miesz
kania Rozalji Hoffmannowej we wsi Wierzyce,

którą steroryzowali i pod groźbą rewolwerów

wymusili od niej pieniądze. Biedna gospodyni
oddała im ostatnią kwotę w wysokości 49 zł.

Gdy otrzymali pieniądze, zagrozili jej, aby nie

alarmowała sąsiadów i zbiegli w nieznanym kie
runku. Hoffmannowa oświadczyła w policji, że

podczas konfrontacji napewnoby rozpoznała
bezczelnych bandytów.

Z fcsslmwsSfiiel,

Podobno nauka nie idzie w las. Dowodem

tego jest sukces, jaki odniosła do pewnego sto
pnia wycieczka inowrocławskiego cechu rzeź-

nickiego do Ciechocinka.

Rzeźnicy inowrocławscy ubiegają się już od

dłuższego. czasu o wybudowanie targowiska,
gdzie możnaby było załatwiać transakcje na

bydło i nierogaciznę. Sprawa ta utknęła na

martwym punkcie z wielu przyczyn. Primo był
ktoś, bardzo poważna osobistość, temu prze
ciwny. Secundo władze wymagały, aby u-

względniono wszelkie wymogi sanitarne, co po
chłonęłoby dużo gotówki, brak której niestety
daje się odczuwać. Po trzecie wszyscy mó
wili: ,,ano buduj cie", tylko zapomnieli, że i Sa
lomon z pustego dzbana nie nalał wina...

Aż oto do urzeczywistnienia tego przedsię
.wzięcia potrzebna okazała się wyęiećzką... IJ-
śmieehnie się. każdy!.,, ,, . j, ją e?ę śmieję, ale;
twierdzę, że tak jest. W wycieczce ,tej wziął
udział członek magistracki Autobusy wiozące
wycieczkowiczów przystanęły po drodze w mia
steczku Służewo, w powiecie nieszawskim.
Cechmistrz wraz z mistrzami ogłosił: ,,Zwiedzi
my teraz targowisko". Wszyscy robili miny
kotów na puszczy, ale zaciekawienie się obja
wiło. I co ujrzeli? Kawałek placu zarośniętego
trawą, na której pasło się pięć kóz. Ogrodzo
ny on był zwykłą drewnianą barjerą i to wszy
stko. A obok stała jakaś barykada, czy też

szubienica -— jak kto woli — pod adresem któ
ra stoi na wysokim poziomie, a tymczasem ta-,
cy ,,przyjaciele" blamują siebie i nas wobec ku
racjuszów. Winniśmy dbać o to, aby w przysz
łości nie zdarzył się podobny wypadek, po któ
rym mogą nas ludzie fałszywie sądzić. Zgrzyt,
rej posypały się dowcipy cięte, ale wesołe.

W tem słychać:
— Tak, panie radco, my -w Inowrocław!

możemy chyba stanąć do konkurencji ze Słti
żewem. Szubienicy budować nie potrzebuje
my, bo mamy dosyć latarń... Musimy jedna;
się nie dać!...

Słowa te powiedziane ze spokojem wywoła
Jy huragany śmiechu, ale w trzy tygodnie poter
rozpoczęto budowę targowiska w grodzie ku

i jawskim. Czyż to nie jest kapitąlne?l
e

’

Jeden z wybitnych Inowrocławian tak mi

powiada:
; — Niech pan napisze, aby Tow. Krajoznaw

cze w Bydgoszczy z raz zorganizowało wyciecz-
. kę do Inowrocławia, celem zwiedzenia Solanek,

bo oni za często jeżdżą do Ciechocinka. U nas

też są takie rzeczy, które warto zapoznać.
— Słusznie — odpowiedziałem.
I teraz zwracam się do Bydgoszczan:
Przyjeżdżajcie na Kujawy — do Inowrocła

wia. Zwiedzajcie nasze zdrojowisko. A gdy
poznacie jego dobrodziejstwa, któremi obdarza

tysiące chorych, to będziecie częstszymi gośćmi,
którzy solanką inowrocławską będą krzepić swe

cenne zdrowie.
W -

1 — Idziesz na tyjatr? — pyta jeden z tubyi-
- ców drugiego. — Dzisia grajajom łajnom sztukę,
i — Nie póde, bo ni mcm geldtn_

— Ady chodź... Ci pożyczę...
I przyszli do teatru. Na scenie akt pier

wszy wspaniałej sztuki ,,Moralność pani Dul-

skiej".
Wszędzie panuje wzorowa cisza. W kącie

tylko, gdzie stali obaj przyjaciele, słychać
śmiech przytłumiony i rozmowę. Ktoś z ku
racjuszów zwrócił im uwagę, aby się przyzwo-
iciej zachowali. Ale gdzież tam. Im sytuacja
była tragiczniejsza, tem więcej ci ,,przyjaciele°
się śmiali, a za nimi stojące audytorium wprost
ryczało... Czyż nie jest to ,,fajna” publika?
Warto by jej było dać lekcję dobrego wycho
wania. Teatr — to świątynia sztuki. Należy
się dla niej szacunek i uszanowanie. Dobrze

by było, aby nasze różne stowarzyszenia rozpo
częły na swych zebraniach wykłady na temat

i dobrego tonu i zachowania się. Stale bowiem

Obrońca
prywatne-procesewy

załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipoteczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
epółkowe, najmu, podatko
we i L d-, ściągani? należ
ności i udziela porady

prawnej. (10731
Długoletnia praktyka sądowa

J.BERENDT
Inowrocław, Rynek nr. 20.

Wdowa
lat 45, przystojna, inteli
gentna, niebiedna wyjdzie
powtórnie zamąż za urzę
dnika emerytowanego do
lat 50. Panowie którym za
leży na przyjemnem ogni
sku domowem raczą oferty
złożyć wi’ąz z fotografją pod
,,Ognisko" do Dzień. Bydg.
Inowrocław. (15468

f grodzie ku- podkreślamy,
Baczność 1

Kupię młodą suczkę rasy
Bnldog-dwunosy, lub Bo
kser po cenie przystępnej.
Zgłoszenia pisemne Ganca-
rek, Łojewo, poczta Mątwy,
pow. Inowrocław. (15293

Restauracja
z dużą salą, koneesja za
pewniona, do objęcia
3.000 zł, wydzierżawię.
Górski, Inowrocław, Po
przeczna 16. (15464

Gospodarstwo
32 morgi buraczanej zie
mi, dobre zabudowania
sprzedam przy wpłacie
7.000 zł, reszta hipoteka
amortyzacyjna. Górski
Inowrocław, Poprzeczna
nr. 16. (15465

Piekarz
lub cukiernik z kilkuket
złotymi gotówką, polski
i niemiecki język, jako
wspólnik z powodu choroby
poszukiwany. Oferty pod
,Pierniki" do Dzień. Bydg.
Inowrocław. (15337

Prywatna
szkoła kursów handlowych.
Zgłoszenia przyjmuje kie
rownik A.PIuta, Inowrocław,
Fama 8. Naucza: o handlu,
księgowości wszelkich sy
stemów, rachunkach, ko
respondencji, krajoznaw
stwie, język polski i nie
miecki itp. (15159

Płachty
żniwne, sznurek do wiąza
nia zboża poleca K. Rado-
szewski i Ska, Inowro
cław, Fabryka worków i
planów, Dworcowa 6-7,
tel. 390 . (13690

Kamienica
2 piętrowa, 4 składy, do
chód 15.000 zł, sprzedam
za 90.000 przy wpłacie
50.000 zł. Górski, Inowro
cław, Poprzeczna 6. (15466

Ekspedientka
mł. z branży rzeźn. z pół
toraroczną praktyką po
szukuje posady. Oferty
do Dz. Bydg. Inowrocław
pod ,,Ekspedjentka".(15467

Koronowo przeciwko
prowokacjom niemieckim.
W niedzielę, 7 bra. odbył się w Koronowie

wielki wiec manifestacyjny przeciwko zaku
som niemieckim na ziemie polskie, zorganizo
wany przez Z. O . K . Z . przy współudziale orga-

nizacyj i towarzystw miasta Koronowa.
Po ustawieniu pocztów sztandarowych or-

ganizacyj i podanego sygnału przez orkiestrę
Powstańców i Wojaków w Bydgoszczy, która

tamże koncertowała, więc zagaił słowem wstęp-
nem na rynku z balkonu ratusza, sekretarz okr.

p. J, Ohler z Bydgoszczy w obecności przed
stawiciela władzy p. burmistrza Wodniczaka,
prezesa Koła Z. O. K. Z . p. móc, Niemczyka,
przedstawiciela duchowieństwa ks. wikarjusza
Troszyńskiego, nacz. urzędu poczt, p. Siemiń
skiego, radcy miejskiego p. Nowackiego, kom.

post. p . Chudziaka oraz, pomimo niepogody,
licznie zebranej publiczności, poczem wygłosił
dłuższy referat.

Mówca uwypuklił wszechstronnie zagadnie
nie stosunków polsko-niemieckich w przeszłości,
a przedewszystkiem omówił nasze obowiązki i
zadania wobec ciągłej prowokacyjnej akcji pru-
sactwa.

Pozatem podniósł konieczność zorganizowa
nia bezwzględnego bojkotu towarów gdańskich
oraz terenu W. M. Gdańska z osławionemi So
potami na czele, wzywając, by żaden grosz pol
ski nie dostał się do tego zbuntowanego mia
sta, oraz napiętnował Polaków, którzy posługu
ją się w rozmowie językiem niemifeckim.

Okrzykiem na cześć Rzeczypospolitej i na

cześć współbraci zamieszkałych w Niemczech
i Gdańsku, zakończył swój, oklaskami przery
wany, referat.

Po odczytaniu rezolucji przez prezesa Koła

Z. O. K. Z . p. mec. Niemczyka, którą słuchacze

przyjęli hucznemi oklaskami i w której społe
czeństwo polskie w Koronowie i okolicy posta
nawia uroczyście w sposób przedstawiony przez
prelegenta ustosunkować się do sprawy coraz

jaskrawszych objawów chęci odwetu ze stro
ny sąsiada niemieckiego, odegrano przez repre
zentacyjną orkiestrę Tow. Powstańców i Wo
jaków z Bydgoszczy ,,Rotę", podchwyconą z za
pałem przez obywatelstwo.

Delegat Z. O. K . Z. p. Ohler złożył serdecz
ne podziękowanie p. mec . Niemczykowi i p.
burmistrzowi Wodniczakowi za wzorowe zorga
nizowanie wiecu oraz delegacjom, pocztom
sztandarowym i całemu społeczeństwu za tak
liczne przybycie, wyrażając temsamem, że czu
je, źyje i myśli duchem polskim

Osobne podziękowanie złożył prelegent or
kiestrze Tow. Powstańców i Wojaków z Byd
goszczy, która przyczyniła się do urozmaicenia

podniosłej uroczystości.

Órcłrotirao.

Prymicja w zakładzie ks, Pallotynów w

Chełmnie, W ub. niedzielę wprowadzono pro
cesją w asyście kilku księży i pieśnią ,,Kto się
w opiekę" do ślicznie i bogato udekorowanej
kaplicy ks. o. Pallotyna Ignacego Olszewskiego.
Po odśpiewaniu przed ołtarzem, który aż go
rzał od świateł, ,,Veni creator" rozpoczęła się
pierwsza msza św,, ofiarowana przez prymicjan-
ta. Podczas mszy św. wykonał chór Harmonja
pod batutą p. Jagodzińskiego i przy akompan
iamencie pianisty p. Grzegorkiewicz_a z Cheł
mna, kilka pieśni mszalnych w łacińskim języ
ku. Udział wiernych na tej prymicji był bar
dzo liczny. Prymicjant Ignacy Olszewski jest
rodem z województwa łódzkiego, obecnie ro
dzice jego zamieszkują na Pomorzu około To
runia i posiadają gospodarstwo rolne. Po zda
niu matury udał ,się do Rzymu, aby studjować
teologję i filozofję na uniwersytecie Gregoriań
skim. Wyświęcony został w Rzymie dnia 24

lipca br.

Tragedia Siadana.
Ujście, Na dachu tut. fabryki szkła gnieź

dzi się rodzina bocianów. Ogółem jest ich w

tym roku 7. Młode boćki miały zwyczaj siady
wania na kominie fabrycznym, 50 m. wysokim.
Ostatnio jeden z boćków wpadł do komina,
skąd go wydobyli przyjaciele zwierząt i umie
ścili w gnieździe, Rodzice nie opiekowali się
już nim. Biednemu boćkowi po półtoradniowem
głodowaniu chciano przyjść z pomocą, jednak

przestraszony na widok człowieka wzniósł się
w górę i po kilkakrotncm okrążeniu usiadł
znów na kominie fabrycznym. Tam zaczęła się
tragedja. Bowiem znajdujące się na kominie ro
dzeństwo nie uznało go już za członka rodziny
i stoczyło z nim walkę, w czasie której straci
wszy równowagę, wpadł powtórnie do komina.

Wydobyto boćka już nieżywego. Widzimy więc,
że i bociany mają swe tragedje.
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Grudziądz.
Z galerii naszych bliźnich.

Osobistość wybitna wśród kupiectwa gru
dziądzkiego. Rozpoczął na małem, ale skrzęt
ną, sumienną pracą, uczciwością zdobył sobie

wszystkich, znaczenie i fortunę. Zna go i jego
dom handlowy całe Pomorze.

Co do charakteru człowieka i obywatela
dodać musimy, że to dobry Polak-patrjota, któ
ry zawsze gotów do ofiar. Wierny i prawy
katolik, znany z tego, że portfelu nigdy nie za
myka, gdy idzie o pomoc bliźniemu. W poczy
naniach charytatywnych dzielnie mu pomaga je
go czcigodna małżonka.

Kradzież. Januszewski Tomasz (ulica Lipo
wa 31) zgłosił kradzież ubrania i pary kaloszy
z zamkniętego strychu, wartości 20 złotych.

Nowa szkoła przygotowawcza.
W Grudziądzu dawał się dotkliwie we znaki

brak szkoły, przygotowującej do szkół średnich,
szczególnie do nowego typu gimnazjum. Temu
brakowi zaradziło Kuratorjum O. S. P., potwier
dzając utworzenie przez prof. Adamczaków no
wej szkoły im. Mikołaja z Ryńska. W tym celu

nabyto z rąk niemieckich osobny, obszerny, bo

trzypiętrowy gmach, w którym poprzednio mie
ściło się gimnazjum niemieckie — przy ul. Nad-

górnej nr. 32. W tej chwili odbywa się grun
towny remont całego gmachu, klas, sal, koryta
rzy i pokoi administracyjnych. R ównocześnie
można w gmachu tym umieścić prócz ubikacyj
dla administracji i przyrządów szkolnych 9 klas.

Gmach szkolny jest położony w podwórzu wśród
zieleni ogrodów. Obszerne boisko, otaczające
gmach szkolny, zapewni uczniom iuczennicom
swobodne i bezpieczne bawienie się, gry i za
bawy.

Uczyć będą w szkole tej profesorowie miej
scowych gimnazjów. Program szkoły jest tak

dostosowany, aby umożliwić i ułatwić przejście
do I, II i III klasy gimnazjów. Wskazując na

dzisiejsze ogłoszenie, przypominamy rodzicom,
że w gmachu szkoły przyjmuje dyrekcja wpisy
nowych uczniów i uczennic codziennie od godz.
11-13 i 16-18.

Apteka dyżurna: ,,Pod Lwem", ul. Pańska.

Kino Apollo: ,,Wolna dusza’1.
Kino Gry!: ,,Dwaj malcy".
Kino Orzeł: ,,Ciebie tylko kochałem’1.
Kino Nowości: ,,Doktór Massena" i ,,Pan

konsul — to ja’1.
Wieczorek dziennikarzy grudziądzkich. U-

przejmie przypominamy Szan. Obywatelstwu
miasta Grudziądza, że w sobotę, 13 bm. odby
wa się mile przez wszystkich oczekiwany wie
czorek towarzyski Koła Dziennikarzy Grudziądz
kich w salach ,,Królewskiego Dworu". Począ
tek o godz. 20. Wstęp za zaproszeniem przy
dobrowolnej, a minimalnej opłacie ceny wstę-

Szkolą Przygotowawcza
im. Mikołaja z Ryńska

próf.
przyjmuje w dalszym ciągu wpisy
do wszystkich klas w lokaiu własnym
Grudziądz, ul. Nadgórna 32, od godziny

11- i3-tej i od 16- 18-tej. (15435

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
Jeden z obywateli Nakla, Wiadomość

nie podpisana, więę poszła — jak zwvkle
d,o kosza.

pu, bo tylko 50 groszy. Czysty dochód prze
znacza się na cele humanitarne.

Kościół Najśw. Serca P. Jezusa - M. Tarpno.
Kółko Eucharystyczne Ap. Módl, młodzieży

żeńskiej. Zebranie miesięczne z wykładem w

niedzielę 14 bm. o godz. 2 po poł.
Adoracja miesięczna w czwartek 18 bm. od

godz. 6,30 do 7,30.
Kasa pogrzebo-wa Apostolstwa Módl. Nad

zwyczajne zebranie odbędzie się 14 bm. o godz.
3,30 po poł. w ogrodzie przy kościele. Wrazie

nieprzybycia dostatecznej ilości członków od-,
będzie się zebranie pełnomocne pół godziny
później.

Uroczystość Wniebowzięcia N. M . P . Nabo
żeństwa jak zwykle w niedzielę.

Stów. Pań Miłosierdzia św. Wincentego a

Paulo urządza w uroczystość Wniebowzięcia N.

M, P. o godz. 2 po poł. w ogrodzie MTivoli"
koncert z urozmaiceniami na rzecz biednych
dzieci, które mają być przyjęte do I. komunji
św. W imię dobrej sprawy upraszamy o liczny
udział. "

SMP. Małe Tarpno. Zebranie zarządu od
będzie się w środę, 17 bm. o godz. 7 wiecz. w

kancelarji. Zebranie miesięczne z wykładem
w niedzielę, 21 bm. o godz, 3,30 w ogrodzie.

Dzieci 9 i 10-letnie mają wspólną spowiedź
w sobotę, dnia 20 bm. o godz. 3 po poł., wspól
ną komunję św. w niedzielę, 21 bm. o godz. 9.

Przyjęcie dzieci 7-letnich do prywatnej ko
munji św. nastąpi w niedzielę, 21 bm. o godz. 9.

Dzieci 8-letnię, które chodzą na naukę przy
gotowawczą do prywatnej komunji św. mają od
wtorku 16 bm. począwszy naukę codziennie o

godz. 9 przed południem.
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autobusy, kursujące między przystanią a mia
stem. Kto więc jeszcze nie zna Ciechocinka
lub Tornunia, niechaj z okazji korzysta.

,,Milutka Krysia"
zawodowa kleptomanką.

Miły głosik i uśmiech decyduje o powodze
niu nie tylko na scenie i we filmie. Ułatwia
on niekiedy nawet i w kradzieży. Nikt nie

spodziwałby się, że w tak miłym, przyjemnym
uśmiechu i głosie skromnej napozór panienki
ukrywa się spaczony charakter recydywistki,
której sumienie zbrukała już niejedna kradzież.

Nie pomogły jednak nawet i te upozorowa
ne umizgi, wyszło szydło z worka. ,,Krysia
czy też Marysia Nawrocka okazała się złodziej
ką, i to nie przypadkową. Ostatnio przy-trzy
mano ją za różne kradzieże na terenie Torunia,
oraz za kradzież walizki, teczki z aktami i 200

złotych gotówki na szkodę Księżyckiego, zam.

w Warszawie i jako poszukiwana przez tut.

wydział śledczy. Wymienioną po przeprowa
dzonych dochodzeniach odstawiono do proku
ratury sądu okręgowego w Toruniu.

FACHOWA
naprawa maszyn biurowych

Karol Sommerfeld

Grudziądz, Grob!owa 35.
Telefon 167. (15116

Toruń.
Dyżur apteczny, Nocny dyżur apteczny peł

ni Apteka Centralna, ul. Chełmińska.
Kino Światowid do niedzieli włącznie ,,Nie

wolnice dancingu".
Kino Pałace: ,,X 27".

TEATR TORUŃSKI.
W sobotę występ Leona Wyrwicza. Jego

niezrównany, bogaty repertuar własny urozmai
cą produkcje doborowego zespołu revelersów

polskich.
W niedzielę, 14 bm. o godz. 16 po cenach

zniżonych operetka w 3 aktach ,,Krysia Leśni
czanka" w wykonaniu Operetki Zdrojowej z

Ciechocinka.
W niedzielę, 14 bm. o godz. 20 ,,Rigołetto’1

opera w 4 aktach Verdi’ego.
Uwaga Iunkcjonarjusze i pracownicy pań

stwowi! W niedzielę, 14 bm. o godz. 12,30 od
będzie się w lokalu ,,Gospoda", ’ul. Sienkiewi
cza 20 nadzwyczajne walne zebranie Zw. Zaw.

Niższych Funkcjonariuszy i Pracown. Państw.
Ziem Zachodnich w Toruniu.

Nadzwyczajna komunikacja wodna

Toruń - Ciechocinek.

Dla udostępnienia jak najszerszemu ogółowi
Torunia zwiedzenia Ciechocinka i aby umożli
wić mieszkańcom i kuracjuszom w Ciechocinku

zapoznanie się z starożytnem miastem Toruniem
wraz z jego zabytkami, zarząd Tow. ,,Vistula"
uruchamia wyjątkowo w przypadającą niedzielę

i poniedziałek specjalne parostatki pasażerskie
do Ciechocinka i z powrotem. Wyjazd do Cie
chocinka o godz. 6, 15 i 18,30. Powrót z Cie
chocinka do Torunia o godz. 8,30, 11,30 i 21-ej.

Podróż trwa mniejwięcej półtorej godziny.
Na przyjezdnych gości czekają każdorazowo 2

Co nalsółoisy usuiiąśs!i!^s!s zmienić
Chlubą każdego miasta jest niewątpliwie

czystość pod każdym względem. Najwięcej jed
nak utrwala się w pamięci, podoba się względ
ni-’ razi — porządek na ulicach, zwłaszcza

głównych.
Nie tylko że razi, ale nawet grozi niebezpie

czeństwem bezprzykładne rzucanie odpadków
owocowych na chodniki. Czynią to nawet i

starsi, który w pierwszym rzędzie winni być
przykładem dla dorastających dzieci. Winnych
podobnego zanieczyszczania należałoby pociąg
nąć do odpowiedzialności, a może ta metoda i
nauka będzie skuteczniejszą, aniżeli przestrogi
i prośby.

Codziennie też widzimy, jak w godzinach
przedpołudniowych przesuwa się ulicami, na
wet więcej ruchliwemi gromadka zamiataczy
ulic. Popisują się oni swemi ,,piórami" wtedy,
kiedy bardzo wielu spieszy czy do szkół czy też

do pracy biurowej. Jest to dla zamiataczy nie
wygodne a najmniej zdrowe dla przechodniów,
którym nawet te kilka chwil nie pozwala się ra-

czyć świeżem powietrzem. Pracę tatą możnaby
niewątpliwie równie dobrze załatwić, kiedy
jeszcze życie miejskie ,,śpi’, jak to praktykują
inne miasta.

A trudno pominąć milczeniem stan, jaki pa
nuje na ulicy Warszawskiej. Tumany kurzu

wzbijają się w powietrze, miljony bakterji wno
sząc do płuc przechodniów.

Niemożliwe poprostu jest tam przejście,
kiedy przejeżdża tramwaj, zwłaszcza w miejscu,
gdzie ostatnio naprawiano tor kolei elektrycz
nej.

Przy tej okazji należy też zwrócić więcej
uwagi na ruch samochodowy. Autodorożki pę
dzą niekiedy warjacką szybkością, zwłaszcza
w stronę dworca. Nic więc dziwnego; że tyle
mamy wypadków najechania.

Ostatnio Gapska Władysława, zam. w Ru-

daku pow. Toruń zgłosiła, iż dnia 10 bm. w

godzinach przedpołudniowych została najechana
przez samochód PZ 40139 jej 14-le’tnia córka

Felicja, w chwili gdy uiszczała należność war
townikowi mostu, przezco odniosła lekkie o-

brażenia cielesne oraz uszkodzenie roweru.

Również kapitan Skarżyński z 31 p a. 1 . zgło
sił, iż szofer Dąbrowski, zam. w Podgórzu, na
jechał go samochodem na moście żelaznym,
przezco odniósł uszkodzenie lewej nogi i spodni.

Dochodzenia niewątpliwie wykażą, kto wi
nę ponosi.

Tczew.
Za chlebem. Przez stację graniczną Tczew

do obozu emigracyjnego w Wejherowie przejeż
dżało onegdaj 51 obywateli polskich, udających
się w poszukiwaniu pracy do Ameryki.

Wynik turnieju tenisowego Tczew—Koście
rzyna. Na korcie tenisowym w Parku Miejskim
odbył się turniej tenisowy pomiędzy klubami

tenisowymi Tczewa i Kościerzyny, w którym
zwyciężył Tczewski Klub Tenisowy w stosunku
7:5 punktów, 15:12 setów, oraz 134:119 gier.

Z Grandki. Właściciel Grand-Hotelu p. Wa
cław Samborski chcąc rozweselić i zadość u-

czynić stałym bywalcom Grandki, sprowadził
z Katowic znany i dobrze zgrany kwartet mu
zyczny pod dyrekcją skrzypka Georges’a
Krems’a. Wieczorem publiczność podziwia wy
stępy znakomitych i milusińkich tancerek

(duet) Jaśkiewiczówny i partnerki jej Łącznia-
kówny, oraz popularnej śpiewaczki M. Jóźwia-

kówny z Poznania. A więc do zobaczenia w

Grandc e!

Śmierć sędziwej siostry ś. p. Józely. Mia
sto nasze zostało zelektryzowane śmiercią po
wszechnie łubianej i cenionej staruszki, jaką
była ś. p. siostra Józefa Cholewińska^ która
zmarła w ub. wtorek w godzinach wieczornych,
przeżywszy lat 76. W pierwszej połowie roku

bieżącego ś. p . siostra Józefa obchodziła 60-le-
tni jubileusz swego powołania zakonnego, która
to siostra przeszło 46 lat pracowała w tut.

szpitalu św. Wincentego a Paulo jako siostra
miłosierdzia.

Z ekranu. Tut. kino ,,Światowid’1 wyświe
tla 100-procentowy dźwiękowiec: ,,Jego ekse-

lencja miłość". W głównej roli największa,
nowo odkryta gwiazda Francji, Anna Bella oraz

Roger Treville, Greta Teimer i Andre Lefaur

wraz z królem komików Prince.
Kino Mars wyświetla film pt. ,,Fałszywy

marszałek" czyli ,,C. K. Feldmarszałek" z ulu
bieńcem publiczności Vlaste Burianem.

400-letni jubileusz istnienia
Bractwa Kurkowego w Tczewie.
W niedzielę, 14 i poniedziałek 15 bm. odbę

dzie się w Tczewie pod protektoratem Pana

Wojewody Pomorskiego Kirtiklisa pierwsze
strzelanie okręgowe zjednoczonych Kurkowych
Bractw Strzeleckich R, P. okręgu bałtyckiego,
połączone z obchodem jubileuszowym 400-lecia
istnienia Kurkowego Bractwa Strzeleckiego w

Tczewie. Strzelanie okręgowe będzie o god

ność króla i dwóch rycerzy oraz o drogocenne
nagrody i żetony. We wtorek, 16 bm. odbę
dzie się strzelanie członków tczewskiego Kur-,
kowego Bractwa Strzeleckiego. W niedzielę,
14 bm. o godz. 21 w salach Strzelnicy odbędzie
się bal dla braci kurkowych oraz ich gości.
Więc spieszmy wszyscy do Strzelnicy!

TRZEMESZNO. Dziwne stanowisko bezro
botnych. Ostatnio zaangażowały wła%żę kole
jowe do pracy na tutejszym odcinku około 120
robotników, przeważnie z Gniezna i Mogilna.
Z pośród bezrobotnych trzemeszeńskich zgło
siło się do pracy tylko 30. Jak się bowiem o-

kazalo, pozostali bezrobotni, uważając wyna
grodzenie 3 zł dziennie za niedostateczne, do

pracy się nie stawili. Dziwne to zachowanie
się bezrobotnych jest podobno ,,zasługą" miej
scowych ,,strzelców".

KOTOMIERZ. Ognisko Kolej. P. W. w Ko-
tomierzu urządziło próbę sprawności fizycznej
o Państw. Odznakę Sportową oraz strzelanie
o Odznakę Strzelecką Zw. Strzeleckiego w o-

becności powiat, komend. P . W. i Zw. Strzel,
pow. bydgoskiego por. Stefana Doncewa, pod
oficera instr. sierż. Żakowskiego Ant. i instruk
tora kadry kapr. rez. Żakowskiego Fr. Na 18

startujących zdobyło 2 członków odznakę złotą
P. O . S., 9 członków srebrną oraz 1 członek

bronzową. Jednocześnie zdobyło odznakę
strzelecką (bronzową) 12 członków K. P . W,

Otwarte!
Cokale moje otwarte!!! 05428

Serdecznie zapraszam wszystkich
życzliwych.

Todaję dobrze i tanio. =

..... .... ..... , u ,,i,., ,,::;::mmm-m-ii, ",i ,,,
=

I Wactomfflaćkomiak (

| Szeroka 24 Toruń. Szeroka 24. |
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BAR SATYR
TORUŃ

Łazienna 13. Telefon 93.

Nowoofwarty lohal

gruntownie odnowiony
Obfity zimny bufet
Od 12-16 obiady

Specjalna sala do zebrań.

Ceny niskie. Ceny niskie.

Zmiany personalne. Z dniem 1 bm. nastą
piły pewne zmiany personelne w tut. Urzędzie
Skarbowym, m. in. przeniesieni zostali p. Ra-

jewicz do Urzędu Skarbowego w Kościanie, p.
Busse do Żnina.

Górna Srupa.
Osobiste. Przed kilku dniami odbył się ślub

p. Moniki Magolewskiej, córki poważanego o-

bywatela naszej gminy, z p. Bronisławem Szy
mańskim z Grudziądza. Nowożeńcom ,,Szczęść
Boże!’^
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POLSKA I AMERYKA POWAŻNIE PODE
RWAŁY MONOPOL FINLANDJI NA BIEGŁ

Helśngfors (PAT). W związku z wątpliwera3olsfti s%landm
na wioślarskim moś%cie olimpijskimi

Trzy zwycięstwa w regalach wioślarskich. — Jedno drugie, dwa trzecie miejsca.
Wielkie sukcesy naszych wioślarzy.

Los Angeles, 13. 8 . (Telefon własny
f— Ż .) W piątek, dnia 12 sierpnia rb.

_odbyły się pierwsze finały biegów w za
wodach wioślarskich. Nasi wioślarze
nie zawiedli pokładanych w nich na
dziei. Zwyciężając, jak już donosiliśmy,
w wszystkich przedbiegach do których
stawali, zakwalifikowali się do walk
finałowych.

Wioślarze polscy startowali W piątek
w trzech finałowych biegach. W wszyst
kich konkurencjach zajęli punktowane
miejsca, wykazpjąc dobrą formę i tech
nikę.
"

Najdzielniej spisała się nasza dwójka
że sternikiem, w skład której wchodzi
wioślarz bydgoski p. Jerzy Braun. Osa
da ta stawała do dwóch biegów, naj
pierw w czwórkach ze sternikiem a na
stępnie w dwójkach ze sternikiem. Za
jęcie przez nią drugiego i trzeciego
miejsca należy uważać jako wielki suk
ces, Wioślarstwo polskie zyskało sobie

przez wyczyny naszych olimpijczyków
bardzp wielką pochwałę i wzbudziło za
chwyt w wszystkich krajach.

Poniżej podajemy wyniki pierwszych
biegów finałowych. Dwójka ze sterni
kiem: l) Ameryka, 2) Polska (wiośla
rze Braun B. T. W , Ślązak i Skolimow
ski ster. W. T . W .), 3) Francja, 4) Bra-

zylja.
Dwójka bez sternika: l) Anglja 8:00,

2) Nowa Zelandja, 3) Polska (wioślarze
Budziński i Mikołajczyk).

Czwórka ze sternikiem: l) Niemcy
7:19, 2) Włochy 7:19,2, 3) Polska 7:26,8
(wioślarze Braun B. T. W., Kobyliński,
Ślązak, Urban i Skolimowski ster. W. T .

W.)

Sensacją dnia było zwycięstwo Niem
ców nad Włochami w biegu czwórek ze

sternikiem- W kategorji tej Włosi od

szeregu lat zajmowali hegemonję.
Niemcy wygrali przed Włochami za
ledwie o 25 cm; na całym torze toczy
ła się zacięta walka.

Jedynki: l) Australja Pearce, 2) A-

meryka Myłlers.
Czasy osiągnięte w głównych fina-

łach są gorsze od czasów w przedbie
gach na co prawdopodobnie wpłynęły
warunki atmosferyczne.

Dalszy ciąg finałów odbywa się dziś
w sobotę, dnia 13 sierpnia na torze re
gatowym w Long Beach (ósemki, czwór
ki bez sternika, dwójki podwójne).

Polska dwójka ze sternikiem

zajęła na Olimpiadzie ii miejsce.

Wioślarze: Braun (B. T. W . Bydgoszcz), Ślązak, Skolimowski, stera. (W. T, W. War
szawa).

Jak zwyciężyli nasi szermierze?
Polska trzecia w szabli.

Los Angeles. (PAT) Finałowe roz
grywki drużynowe w szabli przyniosły
Polsce wielki sukces w postaci trzecie
go miejsca w ogólnej klasyfikacji. Wy
nik ten przeszedł wszelkie nasze ocze
kiwania. Węgrzy i Włosi należą bo
wiem do ekstraklasy światowej i o po

konaniu ich nie mogło być mowy. Wal
czyliśmy jedynie o trzecie miejsce, przy-
czem najgroźniejszym naszym przeci
wnikiem była Ameryką. Polacy po prze
granej z Włochami zrezygnowali ze

spotkania z mistrzami świata Węgra
mi, oszczędzając wszystkie siły do ba-

talji z Ameryką. Walka zakończyła się
naszem zwycięstwem mimo, że Amery
kanie prowadzili cały czas. Zwycięstwo
zapewniło nam trzecie miejsce i bronzo-

wy medal olii?i_ujskl, . i

Pierwszy mecz z Włochami, jak już
zaznaczyliśmy, zakończył się zwycię
stwem Włoch 9:1. Jedyne zwycięstwo
dla nas odniósł najlepszy nasz szer
mierz Pappe, bijąc Anselmiego. Lubicz

przegrał trzy spotkania, Friedrich i Do
browolski po dwa, wreszcie Pappe prze
grał dalsze dwa meczą

Drugi mecz z Ameryką miał bardzo

dramatyczny przebieg. Amerykanie pro
wadzili cały czas i wszystko zapowia
dało, że zwycięstwo dostanie się na
szym przeciwnikom. Przy stanie 8:6 dla
Ameryki, kiedy sytuacja była już dla

nas beznadziejna, wygrali niespodzie
wanie Segda i Suski, zapewniając nam

zwycięstwo i brozowy medal. O sukce
sie naszych szermierzy zadecydowało
jedno cięcie zaledwie, gdyż stosunek

punktów był równy 8:8:, jedynie stosu
nek touchów był korzystniejszy dla nas

o 1. Wynosił on 60:59.
W innych spotkaniach Węgry poko

nały Stany Zjednoczone 13:3 i Włochy
9:1. Ameryka pozatem przegrała z Wło
chami 9:4.

Pierwsze miejsce i mistrzostwo świa
ta zdobyła drużyna węgierska. Drugie
miejsce zajął zespół włoski. Na trzeciem
miejscu znalazła się Polska, ą na czwar
tym StąnySjęjjgpczona.

zwycięstwem Lethinena w biegu na 5000 m., re
ferent sportowy ,,Helsungin Sanował zwraca

uwagę, iż Polska i Ameryka poważnie poderwa
ły dotychczasowy monopol Finlandji na biegi
długodystansowe. Sport fiński będzie zmuszony
zdobyć się na nowe wysiłki, jeżeli ma uirzymąć
dotychczasową swą pozycję. Dyskwalifikacja
Lethinena w tym biegu - zdaniem prasy -

nie nastąpiła jedynie przez wzgląd na rozdiaź-
merie Finów sprawą Nurmiego.

,,BIAŁA KSIĘGA" W SPRAWIE NURMIEGO.

Heistngiors PAT). Kierownictwo fińskiej
drużyny olimpijskiej zamierza wydać t. zw.

,,Białą księgę1 w sprawie Nurmiego. Prasa fiń
ska podkreśla, i iż w tej sprawie trzy potęgi
sportowe tj. Ameryka, Japonja i Finlandja stoją
Za Nurmim. Inne społeczeństwa sportowe na
tomiast z konserwatywną Anglją na czele (Pol
ska także wliczona) wyraźnie wypowiadają się
przeciw. Prasa fińska przejawia tendencje do
nadania całej sprawie charakteru wybitnie po
litycznego.

Z OLIMPIJSKIEGO TURNIEJU BOKSER
SKIEGO. ;P

Los Angeles (PAT). W finałowych rozgryw
kach o mistrzostwo olimpjady w boksie osiąg
nięto w poszczególnych wagach następujące
wyniki:

’

,i -;J.i"1!j
W wadze piórkowej Alessandri (Włochy)’

wygrał z Walterem (Francja), Schleinkofer

(Niemcy) pokonał Kellera (Kanada), Robredo

(Argentyna) wyeliminował Smitha (Irlandja),
wreszcie Carlson (Szwecja) zwyciężył Hinesa

(Ameryka). i ..jU. - ’i

W wadze średniej Barts (Ameryka) znokau
tował Cruza (Meksyk), a Michelot (Francja) wy
grał na punkty z Bernlohrem (Niemcy).

W wadze półciężkiej Rossi (Włochy) poko-
nał Murphylego (Irlandja), a Carstens (Połudn.
Afryka) zwyciężył Jorgensena (Danja) przez
techniczny k. o.

Z Olimpjady pływackiej
PÓŁFINAŁY 100 M. NA WZNAK PANÓW.

Los Angeles (PAT). W pófinałach 100 m.

na wznak panów wyniki były następujące:
Pierwszy półfinał zakończył się zwycięstwem

Japończyka Kiyokawa w czasie 1:09 przed Kup-
pers, Kawatsu, Chalmers i Karlssen.

W drugim półfinale zwyciężył Iryie w cza-:

sic 1:10,9 przed Zehrem, Kerberem i Bournem.

PRZEDBIEGI NA 200 M. STYLEM KLASY
CZNYM. i

Los Angeles (PAT). Przedbiegf na 200 m.

stylem klasycznym panów przyniosły we wszyst
kich prawie przedbiegach zwycięstwo pływa
ków egzotycznych. j

W pierwszym przedbiegu zwycięstwo odniósł
Tsuruta (Japonja) w czasie 2:46,2, 2. Adjaluddin
(Filipiny), 3. Cartonnet (Francja).

Zwycięzcą drugiego przedbiegu został Kafkę
(Japonja) w czasie 2:46,2, 2. Sietas Niemcy), 3.
Caraballo Argentyna). , ,-t

Trzeci przedbieg zakończył się zwycięstwem
Ildefonzo (Filipiny) w czasie 2:53,7 przed Spen-
ce (Kanada) i Schoebel (Francja)- - ’-i

W czwartym przedbiegu pierwszym był Rein-

gold (Finlandja) w czasie 2:53,6 przed Nakagawą
Japonja). ..

^ _-ł___

FINAŁ 100 M. NAWZNAK.
__ ,

Los Angeles (PAT). Finał 100 m. nawznak:

pań wygrała — jak było do przewidzenia -1

Amerykanka Ho!rn w czasie 1:19,4 przed Mea-

ling (Australja), Davis, Harding, Mc. Sheey
i Cooper. Ł ,,-

PRZEDBIEGI NA 1.500 M, STYLEM DOWOL
NYM. ,

Los Angeles (PAT). Przedbiegf na 1.500 m.

stylem dowolnym panów wykazały znowu zna
czną przewagę pływaków japońskich, /--" j -

Pierwszy przedbieg przyniósł zwycięstwo
Kitamurze (Japonja) w czasie 19:55,2, 2) Crabbei

(Ameryka), 3) Taris (Francja).
Drugi przedbieg wygrał Cristy (Ameryka) W

czasie 19:58 przed Charltonem (Australja) i Is-

hibaradą (Japonja).
W trzecim przedbiegu zwyciężył Flanagas

(Ameryka) w czasie 20:06 przed Ryanem (Au
stralja) i Perentinem (Włochy).

W czwartym biegu pierwszym był Japończyk;
Makśno w czasie 19:53,3 przed Włochem Costco"
i’S! i^nądyjęzykjsnt a^-ows^J

WĘGRZY BEZKONKURENCYJNI W PIŁCE

WODNEJ.

Los Angeles (PAT). W dalszych rozgryw
kach waterpolo Węgrzy pokonali Amerykę 7:0.

Zwycięstwa Amerykanów na Olimpiadzie.

GRABBE zdobył w 400 mtr. pływaniu najlepszy czas olimpijski’. - GEORGIA COLE-
MAN - z młodą kandydatką na Olimpjadęl940 roku - zwyciężyła w skokach arty

stycznych. Także dwa następne m,iejsca zd,obyły Amerykanki,
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Bydgoszcz, dnia 13 sierpnia 1932 roku.

KALENDARZYŁ

Dziś: Hipolita i Kasjana.
Jutro: Euzebiusza.
Wschód słońca: godz. 4,38.
Zachód słońca: godz. 19,30.

Stan pogody.
W Polsce trwa pogoda słoneczna i ciepła,

o słabym ruchu. Rankiem mgły. Słabe wiatry
miejscowe lub cisza, potem wschodnie.

Kraje Europy zachodniej i środkowej ogar
nia rozległy wyż barometryczny, powodując po
godę słoneczną i upalną.

W Bydgoszczy słonecznie i b. ciepło. Tem
peratura o godz. 10 wynosiła 30 st.

St38
dzisiejszy

o godz. 10

Stan
wczorajszy

DYŻURY APTEK:

Od 8, VIII. - 1 4. VIII.:
Apteka pod Niedźwiedziem, ul. Nie

dźwiedzia 11. tel. 50.
Apteka pod Koroną, ul. Dworcowa 48,

tel. 301.
15. VIII .:

Apteka Centralna, ulica Gdańska nr. 27,
tel. 994:

Apteka pod Lwem, ul. Grunwaldzka 37.
tel. 191.

— Rozkład dyżurów lekarzy kolejowych
w niedziele i święta:

Dr. Śuwiński, dnia 14. VIII . 1932 r., ul,
Śniadeckich 33, tel. 1728.

Dr. Kubę, dnia 15. VIII . 1932 r., ul. Gdań
ska 36, tel. 1840.

GRAMOFONY-PŁYTY .w wielkim wy
borze stale na składzie — Bydgoski Dom
Towarowy, Gdańska 15, II p. (8592)

- MUZEUM MIEJSKIE przy Starym
Rynku otwarte codziennie od 10 do 16,
w niedziele i święta od 11 do 14-tej.

Biblioteka Francuska ,,T-wa AlUanee
Franęaise", w Gimn. Kopernika, otwarta
codziennie od godz. 6—8 wiecz.

— Biblioteka Tow, Przy]aciół Franc]i
otwarta w poniedziałki i czwartki od 6—7,
uk Cieszkowskiego 3.

-------o ...... .

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś, w sobotę premjera najnowszego
przeboju Pawia Abrahama ,,KWIAT HA-
WAJU". Egzotyczna ta operetka, wykazują
ca cale bogactwo mclodyj, pięknych scen,
czarujących barwą, kolorytem wschodnim,
dających widzowi wiele wrażeń słuchowych
i wzrokowych. Nowa wystawa podnosi
wielce urok tej wybitnej nowości operetko
wej. w której wystąpi b. primadonna ope
retki lwowskiej Marja Hermanowa w roli
księżniczki Layi. Inne główne partje od
twarzają: Kaupe, Wilińska, Andrzejewski.
Cirin, Cybulski, Granowski, Karwicz, Mali
nowski, Olędzki, Przebiński.

W niedzielę, drugi raz i w poniedziałek,
trzeci raz, ,,KWIAT HAWAJU", w premie
rowej obsadzie.

OPERA ,,POŁAWIACZE PEREŁ’1
po południu w Teatrze Miejskim.

W poniedziałek 15 sierpnia o godz. 4-ej
po południu zespól opery warszawskiej po
żegna Bydgoszcz występem nigdy jeszcze
nie granej u nas opery Bizet’a ,,POŁAWIA
CZE PEREŁ" z gościnnym występem wy
bitnego tenora włoskiego Umberto Mag-
nez’a.

. o------

Restauracja ELDORADO dawniej Roma
Gdańska 22, teł. 101 — śniadania 55 groszy,
obiady z 3 dań 1,10, kolacja 1,10, piwa do
brze pielęgnowane, trunki krajowe i za
graniczne — ceny przystępne.

- Z POWODU UROCZYSTOŚCI WNIE-
BOWZIĘCIA NAJŚWIĘTSZEJ MARJI PAN
NY (także święto Żołnierza Polskiego) na
stępny numer ,,Dziennika Bydgoskiego"
wyjdzie we wtorek dnia 16-go na środę dnia
17-go tai. o zwykłym czasie.

— Srebrne i zielone gody, W dniu 18 bm.
obchodzić będą pp, Jan i Anna Sobeccy z

Bydgoszczy, Szczecińska 5, uroczystość sre
brnych godów małżeńskich. Równocześnie
odbędzie sie ślub córki jubilatów Weroniki
z panem Hieronimem Owczarzakiem z Byd
goszczy.

Nabożeństwo na intencję jubilatów oraz

ślub odbędzie się o godz. 9 rano w kościele
Serca Jezusowego. Jubilatom, jak i młodej
parze ,,Szczęść Boże!".

Z okazji
XIII. wszechpolskich regat

o mistrzostwa Polski.

Bydgoszcz, 14 i 15 sierpnia 32 r.

Z Wolnej Polski, ze wszech stron zdążający,

Witajcie nam w Bydgoszczy!

Witajcie Bracia Wioślarze, pełni siły skupionej,
witajcie, kiedy w trzynastym już roku ciągniecie znów na wolne

wody nasze, w rycerskim regat turnieju podnieść rękawicę,
na szybkiej łodzi runąć po zwycięstwo!

Przed Wami jedyny w roku całym w Wolnej Ojczyźnie trzynasty
wielki dzień.

Dzień naszego braterstwa,
Dzień naszej walki, siły naszej probierz,

wolnych serc polskich tęsknota, poczęta w okowach jeszcze z zadumy
i marzenia o Mocy —

Dzień święta okupiony krwawym naszym wysiłkiem i Tych, co

w cień odeszli z wiarą w czynu zwycięstwo —

My dla Czynu dzisiaj w szeregi stajemy.
Wysoko wieje sztandar nasz wspólny — wszak na polskiej fali, dla

morza polskiego, dla Wolnej Wielkiej Polski płyniemy!
Na walki zew idący,

witajcie więc Bracia Wioślarze!

5.

— Polski zbór cwang.-augsburski W

Bydgoszczy zawiadamia, że w niedzielę
dnia 14 bm. odbędzie się nabożeństwo w

kościele przy ul. Poznańskiej o godz. 8

rano, które odprawi pastor Lucer z Ry-
pina.

W następną niedzielę dnia 21 bm.

odprawi już nabożeństwo miejscowy pa
stor Preiss, o tej samej godzinie.

— Dalszą ofiarę na rzecz ciężko cho
rego rzemieślnika, na skutek ciężkiego!
reumatyzmu stawow’ego od roku zupeł
nie bezwładnego 32-łetniego ojca trojga
drobnych dzieci złożył Kochanowski
Inowrocław zł 5. Ofiarodawcy serdecz
ne ,,Bóg zapłać". O dalsze ofiary pro
simy.

— Nowa cena Chleba. Prezydent miasta
Bydgoszczy zwraca uwag? na obwieszcze
nie swoje z dnia 12 bm., które ukaże się W

najbliższym numerze Orędownika m. Byd
goszczy i ustala cenę Chleba z mąki żytniej
65%-owej na 34.5 groszy za 1 kg z tern, że
za bochenek o wadze 1K kg wolno pobierać
52 grosze.

Cena powyższa obowiązuje od dnia iG
bm. Winni pobierania lub żądania wyższej
ceny oraz nieujawnienia jej na cenniku zo
staną surowo ukarani. Cennik winien być
drukow’any lub też conajmniej sporządzony
wyraźnem pismem atramentem i bezwzglę
dnie umieszczony w oknie wystawowym, a

o ile takiego niema na zewnętrznej stronie!
drzwi wc.hód owych.

— Rzadki okaz cebuli jadalnej. Przynie
siono na pokaz do redakcji dwie cebule t
zw. kanadyjskie, ogromnie w,yrosłe. Każda!
waży 330 gramów. Cebule pochodzą z ogro
dów Ojców Pallatynów w Sucharach pod
Nakłem.

— Skład obrazów i luster otworzył p.
Józef Mruk przy ulicy Batorego 6. Fir
ma znana na Pomorzu, chrześcijańska,
istnieje od r. 1924 i cieszy się dobrą o-

pinją. Życzymy jej szczęścia w nowej
siedzibie.

GREY wyśmienite lody
Do kawy i na wycieczki (8344
smaczne ciastka

wszelkie dostawy dj domu. Tel. 22/2

oraz naJważnlB]szB wydziały: zasobfiw i finansów

sprowadzała sie wkrótce do Bydgoszczy.
Toruń otrzyma 7 wydziałów- - Potrzeba na gwałt mieszkań.

(n) U źródła zaczerpnęliśmy nowych
informacji o przeniesieniu Dyrekcji
Kolei Państwowych z Gdańska do To
runia a niektórych wydziałów tymcza
sowo do Bydgoszczy.

Z dniem 15 września rozpocznie się
przeprowadzka części kancelarji i kasy
dyrekcyjnej (razem około 175 urzędni
ków) do dawniejszego gmachu dyrek-
cyjnego w Bydgoszczy. Następnie, w

październiku, nastąpi translokacja z

Gdańska do Bydgoszczy następujących
wydziałów: : asi

zasobów, — którego naczelnikiem jest
inż. Błaszkowskj,

finansowego pod naczelnictwem rad
cy Antoniego Kilarskiego, i

sanitarnego (lekarz naczelny dr. An
ders i 2 innych lekarzy).

Ogółem do Bydgoszczy sprowadzi się
pod koniec tego roku 300 polskich ro
dzin urzędniczych z Gdańska.

Do Torunia wyprowadzają się z Gdań
ska: wydział prezydialny (prezes dy-
rekeji inż. Dobrzycki, wiceprezes inż.
Grutzmacher i inż. Pospieszał), wydział
prawny (naczelnik dr. Haraschim), wy
dział osobowy (dr. Marszałek), handlo
wy (naczelnik Świderski), wydział ru
chu (inż. Glas), drogowy (inż. Czer
necki). Urzędników około 500.

Do Bydgoszczy przyjechało już kilku
nastu urzędników dyrekcji gdańskiej,
w poszukiwaniu mieszkań. Poszukiwa
nia nie były uwieńczone pomyślnym re
zultatem. Mieszkania po urzędnikach
dyrekcji radomskiej, wyprowadzają
cych się do Chełmu, są już po części
zajęte. Niektórzy z Radomiaków, prze
chodząc na emeryturę, postanowili na

stałe pozostać w pięknej Bydgoszczy.
Gdańszczanie więc znaleźli się w tara
patach. Słuszny oni mają żal do tutej
szych biur pośrednictwa w najmie mie
szkań, że żąda się od nich wygórowanej
prowizji za wskazanie mieszkania. Po
nieważ od ilości wolnych mieszkań za
leżny jest mniejszy bądź też większ\r

przydział urzędników do Bydgoszczy,
apelujemy do panów właścicieli do
mów, aby wolne mieszkania (od 2—4

pokoi z kuchnią) zgłaszali w magistra
cie lub też w redakcji ,,Dziennika Byd
goskiego", które chętnie i bezinteresow
nie wskażą adresy zgłaszającym się u-

rzędnikom dyrekcji gdańskiej.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Występy Opery Warszawskiej.

.,RlgolBfto" I ,,Trauiata".
Bydgoszcz kocha muzykę. Kocha tak

że operę. Mimo wszystko. Mimo to, co

się opowiada o jej nieaktualności i prze
życiu. Bo opera ma swoje wartości. Nie
dociągnięcia i anachronizmy też. I wła
śnie w usunięciu ich leży przyszłość te
go poważnego działu sztuki. Występy
zespołu Opery Warszawskiej spotkały
się z maksymalnem zainteresowaniem
publiczności. Maksymalnem — jak na

nieprzychylną dla teatru wogóle porę
letnią.

Czy publiczności tej, niezmanierowa-
nej, ale wiedzącej, czem jest dobry te
atr, nie spotkał zawód? Raczej nie. Na
pewno nawet nie. Otrzymaliśmy robotę
solidną i uczciwą, a że nie byliśmy ol
śnieni — to już trudno.

Z dwóch przedstawień lepiej wypa
dła ,,Traviata". Bo w ,,Rigoletto" dała
się odczuć pewna niedyspozycja śpie
waków, którą można wytłumaczyć wo
dną podróżą zespołu.’

Umberto Magnez — autentyczny
Włoch, - jak sobie pochlebiała publicz-

ność, zademonstrował wysokiej klasy u-

miejętności śpiewacze. Dobra szkoła i
mistrzowska zdolność operowania nie
wielkim zresztą materjałem głosowym
zdumiewały.

Na pierwszy plan wybił się świetny;
baryton August Wiśniewski, którego o-

bie kreacje — Rigoletta i Germonta —.

pozostały w pamięci publiczności i by
ły największą atrakcją wieczorów ope
rowych.

Resztę zespołu reprezentowali śpie
wacy o nazwiskach znanych i ,kwalifi
kacjach powszechnie uznanych, a więc’
sopran koloraturowy Olga Olyina (Hilda!
i Violetta), Murawska, Węgrzynówna,
bas Wraga i inni.

Chóry nieliczne, ale doskonale ze-

śpiewane, brzmialy dobrze. Osobne s!o
wa należą się orkiestrze, w skład któ
rej wchodzili sami mistrzowie, panują
cy Wspaniale nad instrumentami. Dyry
gent p. Sillich mógł więc z takiego ze
społu wydobyć efekt, nie często w Byd
goszczy słyszany.

Całość — powtarzamy — solidna. O-

pera z prawdziwego zdarzenia, mimo
skromnych środków, jakiemi z koniecz
ności rozporządza teatr wędrowny.

Ząst,

°ierwszy dźwi?Rcwy kino-teatr ,.Mowośti”
Mostowa 9, tel. 386 .

Pocz. o g.7.1Ci 9.10 w ,w niedz. i św. o g.3,20i5,10.
Kupony prętowo ważne. (15361

Dziś sobota i niedziela 14 sierpnia br. poraź
ostatni największy aroyfilm świata pod tyt.
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L!i!ana Gisfo, Maria Dresster
Anita Page, Ralph Forbes

Karol Dane, (S!ini).
Olśniewającą wystawa!
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Pozatem wesoła komedja
najbardziej aktualna, na

tle salonów piękności pt
MJa sią boję utyć,,

Całość 11 aktów,
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sensacja grana
poraź pierwszy

w Bydgoszczy.

Z Rady Miejskiej.
Wybór 5 nowych radców magistratu.

Nie pozwóimy wycinać lasu! - Bydgoska fabryka cygar
zamierza 660 Sudzi pozbawić pracy. - Uszkodzone wo

dociągi naprawia s!ą!
Bydgoszcz, dnia 12 sierpnia.

(n) Ojcowie miasta przerwali swoje wa
kacje, aby załatwić kilka spraw bardzo pil
nych.

Dokonali przedeWszystkiem wyboru
nowych niepłatnych członków magistratu.
Większością głosów wybrano następujących
panów:

iaż. Tadeusza Mieczkowskiego, współ
właściciela zakładów przemysłowych ,,Im
pregnacja", radnego miejskiego z listy blo
ku kuituralnó-gospodar-czego;

Stanisława Gylkowskiego, dyrektora hur
towni arogeryjnej;

Ignacego Budzińskiego, właściciela za
kładu fryzjerskiego, prezesa Towarzystwa
Rzemieślniczo-Przemysłowego;

Narcyza Weimana, dyrektora państwo
wej szkoły dokształcającej przemysłowej
zasłużonego działacza samorządowego
długoletniego radnego miejskiego z listy
chrzęścijańsko-demokratycznej, i

adwokata Ludwika Niedzielskiego, wy
suniętego przez N. P. R.

Kandydaci sanacji i socjalistów uzyskali
tylko znikomą ilość głosów.

Z doniosłych uchwał powziętych dzisiaj
przez Radę Miejską należy wymienić:

Opłaty za wnioski do Komitetu Rozbu
dowy Miasta zmniejszono o 50 procent.

Pociągnie się do odpowiedzialności te

czynniki, które zezwoliły nieodpowiedzial
nej trupie aktorów odegrać na Stadjonie
,,Śmierć Skorupki". Widowisko to było pro
fanacją uczuć religijnych, przytem galopu
jący ułani zniszczyli jezdnię żużlową, a z

braku na.dzoru widzowie połamali 20 drze
wek, — Widowisko to, jak radnych poin
formował miejski Komitet Wychowania Fi
zycznego, odbyło się pod protektoratem je
dnego z miejscowych kół Be-Be.

Protestuje się przeciwko zamiarowi na-

czehiej dyrekcji lasów państwowych wy
cięcia 12 morgów lasu po lewej stronie

szosy Gdańskiej, tuż za koszarami artylerji.
W strefie 10 kilometrów miasto ma prawo
ingerencji, ponieważ lasy to ,,płuca miast".
Lasek, o który chodzi, jest przeszło stuletni.

Pod koniec tajnego zebrania Rady Miej
skiej wpłynął wniosek nagły koła radzie
cki’ego Ch. D, poparty przez N. P, R. i en
decję, żądający od magistratu interwencji
w Warszawie, w zarządzie Państwowego
Monopolu Tytoniowego,

O NIEZAMYKANIE
bydgoskie:j fabryki cygar

i niepozbawianie pracy 600 tamże zatrud
nionych osób.

Dyrektor miejskich wodociągów inż. Tu-
bielewicz poinformował członków Rady
Miejskiej

O PĘKNIĘCIU RUROCIĄGU,
służącego do odciągania powietrza z lewa
rów, które doprowadzają wodę ze studzien
w lesie do stacji pomp. Rurociąg ten po 30
latach używania go, zepsuł się. Naprawa
odbywa się w tempie przyspieszonem.

Dając to sprawozdanie do druku, do
wiadujemy się właśnie, że dziś, 13-go nad
ranem

SZKODĘ NAPRAWIONO
i że około południa wodociągi miejskie
znowu będą -czynne,

Zaniepokojonym mieszkańcom zwraca
my uwagę, że w różnych punktach miasta,
jak n, p. na Starym Rynku przed bibliote
ką j na ulicy Długiej koło hotelu Lengnin-
ga znajdują się stare pompy, gdzie można

zaopatrywać się w świeżą wodę.

Warny Cię, Tanienko!
W 550-cio letni jubileusz sprowadzenia cudownego obrazu Najświętszej Marji Panny

na Jasną Górę.)
Witamy Cię z Bydgoszczy
I z Pomorza!
Orędowniczko można,
Matko Boża.

Witamy Cię, Panienko,
Ty lilijo!
Przejasna jutrzenko,
O Maryjo!

Witamy Cię, Królowo
My zdaleka,
Oko się z rozrzewnienia
Łzą powleka.

O Często-chowska, Twoje
Słodkie Imię,
Nam przewodziło w świętych
Bitew dymie.

I
I poprzez burze i krew,
O Królowo!
Nas prowadziło Twoje
Dobre słowo.

Widzimy Cię, Słoneczna,
Tu na straży!
Płomień się poświęcenia
W duszy żarzy.

Czujemy Cię, Maryjo,
W naszym domu,
Wśród strasznej nawałnicy
I wśród gromu.

Widzimy Cię- w rozstaju
U stóp gruszy
Umęczeni t,ern życiem,
Z bólem w ,duszy,

Dążymy przez te grudy
Przez wyboje,
Do Jasnej Częstochowy
W Twe podwoje.

Dążymy, o Królowo, j
Wśród łez, trudu,
Iżeś nam wymodliła
Chwilę cudu.

Że pęta krwawe zerwał
Orzeł biały!
Iżeś nas przyodziała
W wieńce chwały.

Stanisław Boruń,
Bydgoszcz, 14. VIII . 1932 r.

niach, dalej są już pod dachem nowe szko
ły na Czyżkówku i w Zimnych Wodach.
W szkole w Brdyujściu dobudowuje się je
sz-cze jedną klasę.

HISTORYCZNY SZPITAL

na Bieiawkach musi jeszcze czekać na lep
sze czasy. W każdym bądź razie potężny
ten gmach jest zabezpieczony przed znisz
czeniem i stoi zupełnie pod dachem. Ma
luczko, a do-czekamy się...

Do serji gigantycznych gmachów rów
nież zaliczyć trzeba wielki kompleks blo
ków mieszkalnych przy ul. Piotrkowskiej.
W dwóch blokach zamieszkuje już około 30
rodzin urzędniczy-ch Straży Granicznej. Dal
sze sto rodzin będzie tam można ulokować
po wykończeniu wewnętrznem budynków,
na co — stara piosenka — brak jeszcze o-

koło 300 tysięcy złotych. Z braku pieniędzy
budowa utkwiła obecnie na martwym
punkcie. Skoro sprawa translokacji urzęd
ników Dyrekcji Kolejowej do Bydgoszczy
zostanie jasno postawiona, doraźna pomoc
finansowa państwa będzie nieodzowną ko
niecznością.

Dalszym etapem rozbudowy miasta bę
dą bruki, kanalizacja i wodociągi na przed
mieściach. Przetarg został już rozpisany.
Nieba,wem stanie także ustęp na Okolu
przy końcowej stacji tramwajów, ora,z pro
jektuje się baraki dla bezdomnych Bydgo
szczan,

A WOJSKO?

Przy koszarach 8. Dyonu Samochodowe
go buduje się nowe koszary, mające służyć
do pomieszczenia jednego baonu 61 p. p .

Wlkp. Roboty powierzono pewnej firmie
poznańskiej. Pozatem wojsko zakupiło fa
brykę ,,Galwąny" przy ulicy Mazowieckiej
i przebudowuje ją na cele koszarowe. W
inny-ch koszarach natomiast przeprowadza
się generalny remont.

Wspomnieć jeszcze wypada o rozpoczy
nającej się w następnym tygodniu budowie
nowej pleban]i przy kościele farnym. Prace
powierzono firmie Jarocki. Nową szatę o-

trzyma również sąd grodzki.
PIENIĘDZY, PIENIĘDZY...

Tak w krótkim zarysie przedstawia się
ostatnio ruch budowlany w Bydgosczzy —-

i to nie najgorzej. Dużo — podkreślić to
trzeba — potrzeba nam pomo-cy państwa.
Bez pieniędzy w tej dziedzinie nic się nie
zrobi.

Pomijając teraz fakt, iż warunki miesz
kaniowe, szczególnie gdy chodzi o uboższą
ludność, przypominają epokę jaskiniową i
że po 9 osób zamieszkuje jedną izbę,. Spra
wę mieszkaniową powinniśmy przedewszy-
stkiem traktować jako zagadnienie rusza
jące kwestję b’ezrobocia z martwego punk
tu. Najważniejszem zadaniem: to danre za
trudnienia czyli możność zarobku ludności.
Wzmożony ru-ch budowlany najprędzej i
najkorzystniej potrafi złagodzić bezrobocie.
Kto buduje, daje zatrudnienie przeróżnym
warsztatom pracy — rzemieślnikom, fabry
kom, Dlatego trzeba: budować, budować,
budować! Ali.

pierze;; r;-rer u cszczęd
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Co się buduje w Bydgoszczy?
Buło dobrej woli lecz zamało pieniędzy. - Inicjatywa prywatna. - Budowa trzech

szkół powszechnych. - Wojsko buduje... - Budowanie najlepiej złagodzi bezro-

bocie. - Pomoc finansowa pańsłwa konieczna!

BUDUJĄCA SI? SZKOŁA POWSZECHNA NA BIELAWKACH.

Bydgoszcz, dnia 13. VIII.

Zawsze aktualna kwestja: co się buduje
w Bydgoszczy? — szczególnie w obecnym
okresie wzomożonego ruchu budowlanego i
braku pieniądza, zainteresuje naszych czy
telników. Uciążliwe przechadzki i prze
jażdżki po naszem, tak bardzo rozległem,
mieście, szperanie po urzędach i wywiady
z najpoważniejszymi budowniczymi, pozwo
liły nam stwierdzić, iż Bydgoszcz pod
względem ruchu budowlanego nie pozosta-
je w tyle za innetni większemi miastami

t oiski. W pierwszym rzędzie podkreślić l
trzeba

WIELKĄ INICJATYWĘ PRYWATNĄ.
, w budowaniu domów. Urząd budowlany
( codziennie otrzymuje szereg wniosków w

sprawie zezwolenia na budowę nowych do
mów. Udzielono w tym roku dotychczas 250
zezwoleń, z tej liczby

ROZPOCZĘTO BUDOWAĆ 218 DOMÓW.
Liczba jak na obe-cne ciężkie czasy, bądź

- co bądź dość dla Bydgoszczy wysoka. Co-
prawda nie zaspokoi ona szalonego głodu
mieszkaniowego, jaki w Bydgoszczy istnie

li je od szeregu lat. Bydgoszcz bowiem potrze-

Ibuje jeszcze dużo mniejszych mieszkań
2- i 3-pokojowych. I

Co wpłynęło na zwiększenie się prywat
nego ruchu budowla,nego? W pierwszym
rzędzie o-czywiście rentowność wybudowa
nia budynków mieszkalnych, pozatem w

dużym stopniu wielka i tania podaż sił ro
botniczych, a w końcu potanienie artyku
łów budowlanych. Wyjątek stanowią: żela
zo, cement i wapno, które to produkty nie
potaniały ze względu na swego rodzaju mo
nopol prywatny w tej dziedzinie produkcji
czyli system t. zw. karteli. W stosunku do
ubiegłych łat koszta budowy

SPADŁY O 35 PROCENT.

Momentem bardzo doniosłem wzmożenia
się prywatnej inicjatywy budowlanej jest,
również pewna lokata pieniądza, jaką się
uzyskuje przez inwestowany w nierucho
mości kapitał.

Oprocentowanie włożonego w ten sposób
kapitału nie jest tak wysokie jak w ban
kach, jednak gwarancja pewności jest naj
potężniejszym wabikiem.

gdzie najwięcej powstaje
BUDYNKÓW?

W śródmieściu słabiej daje się odczu
wać ruch budowlany, natomiast przedmie
ścia kolosalnie się rozbudowują. Na czoło

wysuwa się Szwederowo, potem Bielawki,
Jachcice i Czyżkówko. Powsta,ją budynki
nie parterowe, lecz piętrowe. Buduje sie
również dwie fabryki: filmów i płyt fot,o
graficznych ,,Alfa" przy ulicy Pięknej na

Szwederowie oraz ,,Persil" przy ulicy Kra
szewskiego. Ogółem dzięki inicjatywie pry
watnej stawia się w tym roku — powta
rzam — 218 budynków mieszkalny-ch.

CO BUDUJE MAGISTRAT?
Ze względu na brak pomocy finansowej

ze strony państwa oraz z powodu szczup
łości własnyćh funduszów budowlanych,
magistrat musiał się w tym roku ograni
czyć do wybudowania koniecznie potrzeb
nych gmachów: w pierwszym rzędzie wy
budowania szkół powsze-chnych. I tak bu
duje się trzy szkoły: na Bieiawkach stanie
już w wrześniu największa szkoła Bydgo
szczy o nowoczesnych zupełnie urządzę-

X śigcgg goggtgggggsggy.

Do wszystkich towarzystw i crganizacyj pol
skich w Bydgoszczy!

Z okazji obchodu ,,Cudu Wisły" 15 sierpnia
zbiórka wszystkich towarzystw o godz. 9 rano

na Starym Rynku.
Zarząd Konferencji Prezesów apeluje do spo

łeczeństwa zorganizowanego i nizorganizowa-
ngo, aby wzięło grmjalnie udział w tem^wiel-
kiem święcie.

Osobnych zaproszeń się nie wysyła.
Okręg II. Stów. Młodzieży Polskiej. 15 bm.

przypada 12. rocznica ,,Cudu Wisły". Prosimy
stowarzyszenia miejscowe o jak najliczniejszy
udział ze sztandarami. Zbiórka o godz. 9 na

Starym Rynku przed domem tow. braci Ma-
teckich. Zarząd II. okręgu.

Sokół I. Gniazdo nasze bierze udział w dzie
sięcioleciu gniazda VII. Zbiórka w niedzielę
14 bm. o godz. 10,30 przed kościołem garnizo
nowym.

Korporacja S. K. M. Koleżeńska schadzka
naukowa w niedzielę 14 bm. o godz. 9 w lokalu

Resursy Kupieckiej, ul. Jagiellońska. W pro
gramie chemja przez stud. politechniki warsz.

p. Wi. Fibicha oraz meteorologja i geografja
przez kol. Dębskiego. Sympatycy korporacji mi
le widziani.

MARYSlBHKA

Dziś (sobota) i po raz

ostatni w niedzielę

E. K. RBZ5RWISTA Szampańska dźwiękowo-śpiewna komedja w

zrozumiałym czeskim języku, oraz z
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HaracM Czołowy dżw?eko
JOZEFA STENBERGA. ’

W f’oli niesamowitej u-

wodzicielki MARLENA DSETR2CH. Jedno
cześnie świetna sensacja pt d tytułem
,,WaHta 19 BJjZiS!!liatr W ra!i el. Carla AHiai.

iec reżyserii mistrza ekranu
STENBERGA. W i



Matka tSos6a S?teina.
3%a uroczystość Wniebowzięcia

Jfloiśw. JS%arii Panny.
Według starego podania w miejscu, w

ktąrsm Najświętsza Panna została uniesio
na przez aniołów do nieba, apostołowie uj
rzeli cudowne kwiaty. Był to jakby znak,
że Matce Bożej na,,milsza jest cześć odda-

tovana w kwiatach. Dlatego też święto Wnie
bowzięcia N. Marji Panny, zwane u ludu
świętem Matki Boskiej Zielnej, przypada
jące w drugiej połowie lata, gdy sprzęt ży
ta i pszenicy ukończony, a ogrody, pełne
kwiatów, ziół i do.jrzewającego owocu, po
siada specjalny urok.

Dnia tęgo pobożny lud dąży do kościo
łów z pękami ziół, aby je poświęcić. Niesie
zioła i trawy, żywiące bydło i te, których
sam używa w różnych dolegliwościach i
kwiaty zarówno polne, jak i ogrodowe, zdo
biące skromne grzędy przed białemi, strze
chą krytenai chatami.

Gdy ksiądz dokona poświęcenia, odno
szą to wszystko do domu i kładą na stole,
po obiedzie zaś umieszczają na polu wśród
lnu lub kapusty, skąd dopiero po kilku
dniach zabierają do domu i umieszczają
na dachu. Nieco tych z.iół kładą zmarłym
do trumny, wywarem zaś z nich poją kro
wy po ocieleniu, łub kąpią w nich suchot
ników. W Kaliskiem ziół w tym dniu w

kościele poświęconych, kobiety używają do
okadzania krów, aby dużo mleka dawały.
W Radomskiem do snopka ziół, przezna
czonych do święcenia, dodają marchew, ka
linę, orzechy, jabłka itp. Poświęcone zioła
przechowuje lud przeważnie za obrazami
świętych.

-Test także zwyczaj w niektórych stro
nach Polski dodawania do ziół różnych ga
tunków zboża. Poświęcone zboże wykru.sza
się później i mięsza z ziarnem nieświęco-
nem, aby się zawsze rodziło i aby mu ro
bactwo nie szkodziło. W okolicach Łomży
przeciwnie, zamiast pełnych kłosów święcą
w tym dniu jedynie ,,próżankę", t. j . próż
ne, wykruszone już kłosy żyta, pszenicy,
owsa, jęczmienia itd. Doda.ją do tego proso,
len, grykę, groch, nadto gruszki, jabłka i

inne owoce, wreszcie zioła i kwiaty do u-

piększenia wszystkiego.
Ponieważ dzień Wniebowzięcia zbiega

się u nas zwykle z końcem zbiorów — przy-
opmnieć trzeba przysłowie:

,,Na Wniebowzięcie
— pokończone żęcie" —

widzimy tu i ówdzie poświęcanie razem z

ziołami także wieńca dożynkowego, przy
strojonego w kwiaty i różne ozdoby.

Matka Boska Zwycięska.
Dziń 15 sierpnia — świę.to Wniebowzię

cia Najśw. Marji Panny — ma dla Polaków
szczególne znaczenie. Święcimy w nim
dzień ,,Cudu nad Wisłą" — historycznego
przełomu, w którym hordy bolszewickie,
zagrażające ,już niety!ko Polsce, ale i Eu
ropie, w popłochu cofnęły się z pod War
szawy.

W nocy z 14 na 15 sierpnia załamał się
front bolszewicki pod Warszawą i odtąd
święto Wniebowzięcia Najśw. Marji Panny
stało się świętem Matki Boskiej Zwycię
skiej na polskiej ziemi.

— Zamiast kwiatów w dniu imienin p.
Marji Żukowskiej w Bydgoszczy, Chrobre
go 19, na listę składek, wydaną przez sołe
ctwo Kuźnica na rzecz budującego się ko
ścioła w Kuźnicy na Helu, Marja Stajkowa
składa 5 złotych.

— Tow, Obywateli i Miłośników Miedzynia
urządza w niedzielę, dn. 14 bm. wycieczkę i za
bawę taneczną u p. Bucholza, 6. śluza. Począ
tek o godz. 2 . Uprzejmie zaprasza zarząd.

— Zgromadzenie wszystkich emerytowanych
rzemieślników, robotników, inwalidów oraz

wdów i sierót kolejowych odbędzie się 16 bm,
o godz. 10 przed południem w sali Kasyna Ko
lejowego przy ul. Zygmunta Augusta. Na po
rządku obrad nowa pragmatyka emerytalna.
Uprasza się zainteresowanych o przybycie.

— Miejskie Konserwatorium Muzyczne
w Bydgoszczy. (U-czelnia artystyczna o peł
nych prawach publiczności.) Wydziały:
śpiew, fortepian, instrumenty smyczkowe,
dęte, organy, zespoły, teorja, seminarjum
pedagogiczne. Przyjmuje się jeszcze wpisy
nowowstępu.iących na rok szkolny 1932/33.
Prospekty i informacje w sekretar,iacie (ul.
Piotra Skargi 14, tel. 21-07) od godz. 11 —1
i od 3—6.

— Rejestracja rocznika 1914. Zwraca się
uwagę na obwies-zczenie rozplakatowane
słupach miejskich, dotyczące zgł-oszenia się do

rejestracji wojskowej rocznika 1914.

J’ra?ojsfóie ofy.
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Nie widzę, babciu, za twej czci welonem
Tych zmarszczek, które siódmy krzyżyk

(żłobi
Skroń - różą białą; ty — cennym wazonem

Nie widzę zmarszczek za twej czci welonem.

Uro-cza jesteś z dostojeństwa szronem,
Gdy ócz poczciwość dobry uśmiech zdobŁ
Nie widzę, babciu, za twej czci welonem
Tych zmarszczek, które siódmy krzyżyk’

(żłobi. —i
Kr. StasickL

_W sobotę, dnia 13 bm. urządza tut. orkie.
st.ra Związku Inwalidów Wojennych zabawę ta
neczną w sali Strzelnicy. Początek o godz. 19.

Wstęp niski. W niedzielę orkiestra urządza wy
cieczkę do lasu kujawskiego. Na miejscu moc

niespodzianek i urozmaiceń. (15244
— Zarząd kuchni dla niezamożnej inteligen

cji. ul. Cieszkowskiego 9, komunikuje, że z po
wodu remontu od dnia 16 do 31 bm. włącznie
kuchnia będzie zamknięta. Wydawanie obia
dów wstrzymuje się. Od 1 września kuchnia

będzie czynną i rozpocznie wydawanie mięs
nych, pożywnych obiadów w cenie 70 gr, w abo
namencie 65 groszy.

Przy otyłości, pobudza naturalna woda
gorzka ,,Franciszka-Józefa" przemianę ma-

terji w organizmie i wpływa na wysmukłośó
kształtów. Żądać w aptekach i drogerjacb.

ZAęĄpKi

ftj? w

Każdy monogram stanowi zgłoskę przysło
wia, znanego z ,,Pana Jowialskiego11 Fredry.

Nr. 76.

Kwadraty magiczne.

yiie wolno
pozostać obojętnym
wobec doniosłych wydarzeń politycz
nych i społecznych.

każdego światłego obywatela kraju

jest abonować i czytać pismo

informujące wszechstronnie

o aktualnych sprawach.

Takiem pismem jest

Wojewoda poznański
hr. Roger-Raczyński

zastępować będzie oficjalnie Pana Prezy
denta Rzplitej na regatach wszechpolskich
o mistrzostwa Polski w Bydgoszczy. Pan
Wojewoda obecny będzie na regatach w

poniedziałek 15 bm., a następnie, w’ręczy
imieniem. Pana Prezydenta Rzplitej Polski
osadzie, która zwycięży w biegu ósemek
o mistrzostwo Polski nagrodę, ofiarowaną
przez Pana Prezydenta Rzplitej.

Wycieczka do Chojnic,
Charzykowa i Ciechocinka.

Polskie Towarzystwo Krajoznawcze Od
dział Bydgoski urządza wycieczkę do je
ziora Charzykowskiego w dniu 14 sierpnia,
w programie zwiedzenie Tucholi, Chojnic,
kąpiel w jeziorze charzykowskiem i jazda
łodziami dnia 15 sierpnia do Ciecho-cinka.
W programie zwiedzenie urządzeń uzdro
wiskowych i kąpiel w basenie. Zbiórka i
odjazd na obie wycieczki na Placu Teatral
nym przy autobusie o godz. 6-ej rano. Bi
lety do nabycia w sekretariacie, ul. Libel
ta 5, oraz w Biurze Podróży ,,Orbis", ulica
Pomorska l, do dnia 13 sierpnia. Cena bi
letów do Chojnic dla członków zł 7,-, dla
nieczłonków zł 8,—; do Cie-chocinka dla
członków zł 6,50. dla nieczłonków zł 7,50.

Można go zamówić w każdym

urzędzie pocztowym albo u listono-

szów, którzy zobowiązani są w czasie

od 15 - 25-go b. m. przyjąć

przedpłatą.

MoteOa repoE’fera.

DUCH CZASU ZABŁĄDZIŁ. - ,,OSÓB KI" SĄ NIEMODNE. - TOWARY ZA
GRANICZNE W MINISTERSTWIE. - URZĘDOWY PATRJOTYZM. - CZEGO
NIE MOŻNA ZAŁATWIĆ W BYDGOSZCZY? - KŁOPOT Z AMERYKAŃSKIE-
MI CZEKAMI. - ŚWIĄTYNIA NA BIEŁAWKACH ROŚNIE. - ROBOTNICY

WZOREM. - KLUCZYK I ZAROBEK POŚREDNIKÓW.

(hak). Są urządzenia, przyzwyczajenia i po
jęcia, które ulegają systematycznej likwidacji.
Naukowa organizacja, mechanizacja, materiali
zacja wypierają wszystko, co przestarzałe i co

niezgodne z tak zwanym szumnie duchem cza
su.

Ten duch czasu idzie od zachodu. I nie za
wsze do nas dochodzi. Dużo rzeczy, które już
gdzieindziej wyszły z użytku, u nas podtrzymu
je się z dziwnym zapałem. Do nich należy sy
stem t. zw. ,,ogórków11. Kiedy nastaje lato,
można śmiało powiedzieć, że Polska zamyka się
na cztery spusty. W życiu publicznem nic się
na dzieje i biedni referenci spraw wewnętrz
nych w pismach polskich suszą głowy, jakby
się nie dać zepchnąć w kąt przez ,,speców"
od zagranicy.

Bo zagranicą ,,ogórki"’ są niemodne. Upały,
gorąco czasami aż piekielne, a w sprawach
międzynarodowych ruch zawrotny. Stara się o

to z dużem przejęciem ,,piękny Adolf" Hitler,
biją się dobrzy ludzie w Boliwji i Paragwaju,
Japończycy z Chińczykami targają się uporczy
wie za !by, nawet w Hiszpanji burza, tylko w

Polsce dostojna cisza, przerywana od czasu do
czasu wiadomością o wyjeździć !uh powrocie
tego lub owego radcy pana radcy z łctn’ch

wywczasów,

Ale o ,,polskich sprawach" pisać trzeba. Że-
byśmy nie zapomnieli, że żyjemy. A dzieją się
rzeczy dziwne, choć z pozoru drobne.

Na zjaździe kccców-papierników, który się
odbył przed tygodniem w Bydgoszczy, opowia
dał delegat warszawski fakt, mogący oburzyć
człowieka najbardziej zrównoważonego:

— Ministerstwo przemysłu i handlu jest z

urzędu powołane do kierowania akcją propa
gandy towarów krajowych. Teoretycznie też

się tem zajmuje. Panowie z ministerstwa krzy
czą głośno i robią szum, bo za to są zapewne
specjalne, diety. Ale w praktyce wygląda to

inaczej. Miałem sposobność obejrzenia biurek
w jednem z biur ministerstwa przemysłu i han
dlu. I stwierdziłem, że wśród przyborów piś
miennych były same wyroby zagraniczne. To

się nazywa dobry przykład d!a obywateli...
Nauka patrjotyzmu z urzędu...

Do tego sprawozdan:a nic dodać nie trzeba.
Mała rzecz a wielki wstyd.

Teraz bolączka z bydgoskiego bruku. Ba
wili w ostatnich dniach wśród nas goście z A-

merykt. Po innych miastach polskich przyje
chali zobaczyć Bydgoszcz. Podobała im się, a!e

spotkała ich n’cspo’zianka. któ-ą byli przykro
zaskoczeni, Bo trzeba wiedzieć, że szanujący

się Amerykanin nigdy nie podróżuje z gotów
ką, Od tego są czeki, na które zmienia się
dolary. I okazało się, że w całej Bydgoszczy
nie można było zrealizować tych czeków ame
rykańskich. Czeków znanej na całym świecie

instytucji: ,,American Express Company". W

Gdyni, Poznaniu, w Częstochowie nawet mo
żna, tylko w Bydgoszczy nie.

I byliby nie spodziewający się takiego o-

brotu sprawy Amerykanie nie mogli wyjechać
z Bydgoszczy, gdyby nie uratował ich z ciężkiej
opresji ks. dr. Moska, superjor bydgoskiego
zgromadzenia Ojców Misjonarzy. Ks. dr. Mo
ska wyjeżdża we wrześniu na kilkumiesięczną
misję do Ameryki. A tymczasem mury wspa
niałej świątyni, która wznosi się na Bielawkach,
wzrastają. Złożono już 100 tysięcy cegieł i ro
boty postępują. Należałoby tylko sobie życzyć,
aby ofiarność całego społeczeństwa była tak

wielka, jaką obecnie mogą się wykazać robot
nicy katoliccy. Kościół pod wezwaniem św.

Wincentego a Paulo zapowiada się na budowlę
imponującą. Projektodawca — architekt inż.

Ballęnstaedt z Poznania zakroił swój plan na

miarę Bramantego.
Ciekawem byłoby stwierdzić, jak wpływa po

średnictwo w handlu na cenę towarów. Po
średnictwo handlowe jest konieczne, każdy
przecież musi żyć, ale kalkulacja cen w tych
wypadkach jest często w stosunku do konsu
mentów rabunkowa, Podają nam taki przy
kład: zamek, zwykły zamek do szuflady wyrobu
firmy ,.Fema", kosztuje w fabryce wraz z klu
czykiem 18 groszy. Tymczasem w handlu de
talicznym sam kluczyk do takiego zamka kosz
tuje. 59 groszy. Czy zarobek pośredników nie

jest trochę za duży?

(Jednako brzmią czytane poziomo i pionowo).

Kwadraciki wypełnić podanemi częściami
I wyrazów: ma--da — rz — na—ra — te --

li—ka—ni—tu—ka—rara — na—ra

tu—na —- !i.
Znaczenie wyrazów I: l) owoc leśny, 2) znak

pisarski, 3) celowa rozmowa; II. l) właściwość,
istota, 2) szata rzymska, 3) (staropolskie) opraw-

Rozwiązanie krzyżówki nr, 73.

Rozwiązanie arytmografu nr. 74,
Korfanty.

kora, nora, rano, fra’k, fant, tynf, torf, fort, traf,
nota, tron, tona, tran, kant, orka, tank, tynk,
Aron.

Trafne-rozwiązania nadesłcłi:

Miejscowi: K. Krużyńska, R. Bielański, Z.

Śliwiński, J. Lubawy, I. Haskieiberżanka, L.

Boćkowski, H. Czerniak, B. Duszyńska.
Zamiejscowi: J .Tubrowski - Gniezno, St

Wronkowski - Poznań.

Nagrodę w drodze losowania otrzymała:
L KaskielbeiżaiAa - Bydgoszcz.
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May żądamy!...
Bezrobotni stawiają się oitro. Hasło ,,Pracy i Chleba" rzucone

na wiecu bezrobotnych - rozlega się groźnem echem.

Bydgoszcz. 13 sierpnia.
(n) W wypełnionej po same brzegi sali

teatru letniego w ogrodzie Patzera wieco
wali wczoraj po południu w dusznej atmo
sferze — bezrobotni.

Był to pierwszy ich wiec po kilkumie
sięcznej przerwie. Komuniści, pozbawieni
swoich przewodników (siedzą w więzieniu
w Koronowie i Bydgoszczy), zachowywali
się naogół spokojnie, zresztą w związku
z zawartym między Rosją sowiecką a Pol
ską paktem nieagresji — zmienili taktykę.
,,Grubszą"’ robotę za nich robią teraz człon
kowie prorządowych organizacyj robotni
czych, licytujący się w demagogji.

Jeden z tych podejrzanych ,,sanatorów"
niejaki Kłokocki, wysuwał na wiecu wczo
rajszym żądania w formie niedwuznacznej,
nadmieniając, że tu już nie chodzi o gło
wy bezrobotnych, lecz o ,,motorowe11 głowy
panów z magistratu...

,,My się domagamy!11 - ,,Stawiać się
musimy ostro!11 — Żebractwo, mnożące się
kradzieże, samobójstwa z nędzy, zastrasza
jący wzrost prostytucji — oto owoce kry
zysu! — wywodzili mówcy.

Żądania bezrobotnych streścić się dadzą
(w kilku słowach:

1) Zatrudnienia przy pracach doraźnych
przynajmniej przez 3 dni w tygodniu;

2) wydzielania bonów na chleb, upraw
niających do nabycia chleba w dowolnej
piekarni, ponieważ wypiekany przez do
stawców Kuchni Ludowej chleb jest nie
strawny;

3) zaopatrzenia bezrobotnych na zbliża-
5ącą się zimę w węgiel, kartofle i tłuszcze:

4) każdemu jedną parę butów i ubranie
bezpłatnie;

5) dożywianie dziatwy w szkołach po
:wszechnych.

Żądania te przedstawi magistratowi de
legacja złożona z 8 bezrobotnych. Delegację

tę upoważniło zgromadzenie bezrobotnych
do wszczęcia energicznych krokó)y u władz
o wybudowanie dalszych baraków dla bez
domnych, bo ,,jeżeli są pieniądze na spor
ty, to muszą się też znaleźć dla bezrobot
nych11...

— Kat Tow. Robotników’ Polskich
Szwederowo urządza w niedzielę dnia
14 bm. i poniedziałek dnia 15 w święto
Matki Boskiej w ogrodzie Domu Kato
lickiego przy ul. Dąbrowskiego wielki
koncert połączony z dożynkami. W cza
sie koncertu występy taneczne, strzela
nie do tarczy o nagrody i moc innych
niespodzianek. Początek o godz. 3,30 po
południu. Na powyższy koncert jak naj
uprzejmiej zaprasza Komitet.

Sokół żeński.

Jutro, w niedzielę bierzemy udział w ob
chodzie 10-cio lecia. Gniazda VII. Zbiórka
ze sztandarem o godz. 10,45 przed kościo
łem garnizonowym.

Klub Kręglarzy ,,Dobry Rzut"

urządza w dniach 14 i 15 bm. (niedziela i
święto) premjowe kulanie w kręgielni p.
Wincentego Kujawskiego przy ulicy For
dońskiej. Wygrać można żywego barana u-

fundowanego przez p. W . Kujawskiego, a

wychowanego w jego zwierzyńcu oraz 10
innych nagró.d Nadto odbędzie się strzela
nie do tarczy o nagrody i inne rozrywki.
Początek o godz. 2-ej po południu. Kręgla-
rzy uprasza się o liczny udział.

Kurkowe Bractwo Strzeleckie w Bydgoszczy
bierze udział w uroczystości 12-ej rocznicy
,,Cudu nad Wisłą" Zbiórka w poniedziałek 15
bm. o godz. 9,15 na Starym Rynku przed apteką
p. Rybickiego. Uprasza się o gremjalne przy^
bycie.

- Pomorski Automobilklub zawiadamia
niniejszem, że projektowany na dzień 14

sierpnia br. pościg za samolotem w Gru
dziądzu nie odbędzie się.

— Zastępcami naczelników dla spraw u-

bogich wybrała rada miejska: dla okręgu
III (ul. Dworcowa, Śniadeckich i przyleg
łe) p, Jan Paprzycki, kupiec; - dla okręgu
IX (przedmieścia wschodnie po lewym brze
gu Brdy) p, Paweł Wawrzyniecki.

PROGRAM W KINACH.

CORSO, Dziś i jutro poraź ostatni ,,Dziew
czę z barki" oraz film sensacyjny pt. ,,Piraci
panamscy5" I. serja. W poniedziałek premjera
II. serji ,,Piratów" oraz doskonały poraź pierw
szy widziany w Bydgoszczy film pt. ,,Lunatyk"’.

KRISTAL. Dziś senascyjno-salonowy dramat,
pełen grozy i niespodzianek pt. ,,Wyspa tajem
nic". Przygody poszukiwaczy bezcennego pier
wiastka radu na dzikiej, bezludnej wyspie. Nad
program obfity. Razem 19 aktów.

MARYSIEŃKA. Dziś i jutro poraź ostatni

dźwiękowiec czeski ,,C. K. Rezerwista1" szam
pańska śpiewna komedja i ,,Madame Dubarry"
z Połą Negri i Janingsem. W poniedziałek
premjera podwójnego programu z czołowym,
wspaniałym dźwiękowcem pt. ,,Marocco"’ z

Marleną Dietrich oraz ,,Walka w podziemiach""
z Carlo Aldinim.

NOWOŚCI wyświetla dziś i w niedzielę po
raź ostatni potężny arcyfilm pt. ,,Trader Horn’".
W poniedziałek rekordowa premjera fascynu
jącego dramatu dźwięków, pt. ,,Nieprzyjaciele"".
W rolach gł. najwybitniejsi artyści scen euro
pejskich. W nadprogramie komedja na tle ,,wa
lorów piękności"" pt. ,,Ja się boję utyć"".

REWJA. Dziś i codziennie wyświetla się
film o niebywałej treści p. t. ,,Tragedja tancer
ki"" (w sidłach szantażysty). W rolach gł. nie
zrównani Liii Dagower i Paul Morgan. Na sce
nie przebojowa rewja ,,Kto więcej kocha"" z O-

)esławskim, Orwidówną, Ordońskim, Jordano-

wą, Olesławską, St. Ca!iną i Jordanowem. Po.

czątek codziennie; filmu 6,45 i 9,15, rewji o

godz. 7,30 i 10,20;

PROGRAM RADJOFONICZNY.
NIEDZIELA, 14 SIERPNIA.

WARSZAWA-RASZYN. 10,15: Transmisja ,z

Gdyni. 12,55: ,,Polskie ustawodawstwo w-

zakresie higjeny pracy". 13,10: Poranek mu
zyczny. 14,00: ,,Bitwa warszawska w świetle
źródeł zagranicznych"". 14,15: Orkiestra Wie
sława Wilkosza. 14,15—15,25: Odczyty rol
nicze i muzyka. 15,40: Radjotygodnik dla

młodzieży. 15,53: ,,Polowanie na rybki" —

Opowiadanie dla młodzieży. 16,05: Płyty.
17,00: Koncert solistów. 18,00: ,,Sowiźroł
i stare baby"" (transm. z Krakowa). 18,20:
Muzyka taneczna. 18,35: Skrzynka pocztowa
techniczna. 19,15 Transmisja z Częstochowy
uroczystości inauguracyjnych z okazji 550-
lecia obrazu N. M. P . 20,15: Koncert popu
larny 21,50: Wiadomości sportowe z pro
wincji. 22,00: Muzyka taneczna. 22,40: Wia
domości sportowe z Warszawy. 22,50: Muzy
ka taneczna.

PONIEDZIAŁEK, 15 SIERPNIA
WARSZAWA-RASZYN. 9,00 Transmisja z Czę

stochowy z okazji 550-lecia Cudownego
Obrazu N. M . P . 12,30: Poranek muzyczny z

Łodzi. 12,55: ,.Moi bezdomni przyjaciele".
13,10: Dalszy ciąg poranku muzycznego. 14

do 15,05: Odczyty rolnicze i muzyka. 15,25:
Koncert d. c . 15,40: Djalog dla dzieci star
szych. 15,55: Opowiadanie dla dzieci młod
szych. 16,05: Płyty gramofonowe. 16,45: ,,Bo
haterstwo narodu"". 17,00: Koncert. 18,00:
,,Książę Denassów". 18,20: Muzyka taneczna.

19.35: ,,Jak ratować rażonych piorunem"".
20,00: Koncert popularny. 22,00: Muzy’ka ta
neczna. 22,45: Wiadomości sportowe z War
szawy. 22,50: Muzyka taneczna.

Sensacyjna wa!ha meczowa.
Co mówi Pinecki przed dzisiejsza walka z Oiiveira?

Zapowiadany sensacyjny mecz zapaśniczy
między dwoma najsilniejszymi atletami świata
o miano lepszego zapaśnika Europy i 1000 zł

premji odbędzie się dziś w sobotę o gcdz. 9
wieczorem w ogrodzie Resursy Kupieckiej.

Zawody prowadzić będzie rutyniarz tej mia
ry co p. Józef Brańsku Kontrolę zaś nad prze
biegiem zawodów z ramienia Międzynarodowej
Federacji Zapaśników ma przybyły polsko
amerykański zapaśnik p. Teodor Tornow, który
cieszy się dużem zaufaniem i sympatją w na-

szem mieście.
W dniu wczorajszym przybył Leon Pinecki.

Imponująca postać Poznańczyka wywoływała
sensację na mieście. ,,Leonek" nie mógł się
wprost opędzić od gapiów, to też skarżył się
przed naszym współpracownikiem, że jest ,,naj
nieszczęśliwszym" człowiekiem na kuli ziem
skiej... bo Wszyscy go znają i wszyscy go ob
serwują. Nie może nigdzie ukazać się incognito.
Dziś rano przyjechał młody olbrzym Hiszpan
Manuel dl Oliveira wraz ze swym trenerem Bel-

gijczykiem TibermontCm.
Na ulicy nawiązujemy rozmowę z ,,Leon

kiem". Tego bezwzględnego w walce, a nie
zwykle łagodnego poza ringiem atletę lubią
wszyscy bywalcy zapasów od galerji do pierw
szych miejsc, to też pytamy go, jak się czuł w

Ameryce.
— Doskonale. Amerykańscy mistrze bali się

mego nelsona jak ognia... tylko w New Yorku

podczas treningu ze słoniem nadw.yrężyłem so
bie dwa żebra. Wprawdzie po forsownych tre
ningach amerykańskich zeszczuplałem, ale czuję
się o 10. procent silniejszym i chętnie staję do
walki z Oliveirą.

— A czy zna pan Oliveirę?
— Nie; ale wiele o nim słyszałem. Mówił mi

o nim Tornow. Podobno stosuje miażdżące kra
waty, które wprost oszałamiają.

— No, życzymy więc mistrzowi powodzenia.
Wszyscy zwolennicy zapaśnictwa z niecierpli
wością będą oczekiwali wyniku tej walki. Po
winien pan zwyciężyć, by potwierdzić swą re
klamę amerykańską.

- Dziękuję.
— A więc do zobaczenia się wieczorem w

ogrodzie Resursy Kupieckiej.

— Towarzyska rozgrywka tenisowa

Sopot — Bydgoszcz odbędzie się dnia 14
rb. na kortach D. T. C. przy ul. Zamoj
skiego. Udział biorą najlepsze rakiety z

Sopotu i czołowi gracze klubu D. T . C .

Oczekiwać należy nadzwyczaj ciekawej
gry ze względu na to, że goście znani
są, z zawodów międzynarodowych. Po
czątek o godz. 10-tej.

— Obóz letni 1/82 pułku piechoty w

Rynkowie urządza w dniu 14 bm. poże
gnalną zabawę na sali p. Szmelca, na

którą gości i sympatyków mile zapra
szają żołnierze.

— Recital fortepianowy S. Niedzielskiego na

falach rad;a. W poniedziałek 15 bm. o g. 7,30
wiecz. znany wirtuoz-pianista S, Niedzielski

wykona recital Chopina w radjo londyóskiem
w National Programme.

es

Wyniki czternastego dnia

igrzysk olimpijskich.
Los Angeles, 13. 8. (Telefon własny —

Ż). Czternasty dzień igrzysk olimpij
skich tj. piątek, dnia 12 bm. upłynął w

dalszym ciągu pod znakiem sportów
wodnych.

W pływaniu odbyły się przedbiegi do

biegu 200 mtr. (styl klasyczny). W ka-

tegorji tej zakwalifikowało się 6 zawo
dników do finałów. W biegu na 1500

mtr, crawl odbyły się dalsze przedbiegi,
w których górowali nadal Japończycy.

I Finał biegu na 100 mtr. na wznak przy-

niósł zwycięstwo Japończykom.
W piłce wodnej zwyciężyli Niemcy

Japonję 7:0. Ostateczna klasyfikacja w

piłce wodnej przedstawia się następu
jąco; l) Węgry, 2) Niemcy, 3) Ameryka.

W sztafecie 4X180 mtr. w konkuren
cji pań crawl, ustaliła Ameryka nowy
rekord olimpijski 4:38. Holandja zajęła
drugie miejsce, Anglja trzecie.

W strzelaniu z pistoletów zajął pierw
sze miejsce Włoch, drugie Niemiec.

W walce na szable (indywidualne)
odbyły się pierwsze spotkania. 10 za
wodników zakwalifikowało się do fina
łów.

W boksie odbyły się dalsze elimina
cje do finałów.

W jeżdzie z przeszkodami wydarzył
się na forze wyścigowym wypadek; j’e
den z zawodników amerykańskich spadł
z konia i doznał wstrząsu mózgu.

W żeglarstwie przyznano na skutek

wniesionych protestów pierwsze miejsce
Francji, Holandja, która zwyciężyła w

zawodach żeglarskich, przeniesiona zo
stała na II miejsce.

WŁOSI ZWYCIĘŻAJĄ W GIMNASTYCE.

Los Angeles (PAT). Punktacja gimnastyki
zespołowej na Olimpajdzie przedstawia się na-

a ępująco:
t, Włochy - 541,85 pkł., 2. Stany Zjednoczo

ne - 522,275, 3. Finłandja - 509,775, 4. Węgry -

465,65, 5. Japonja - 402.

Indywidualnie mistrzem został Gugłicmetti
("p’łochy) - 113,3 p., 2. Neyer (Ameryka) 3. Ne-
ru (Włochy), 4. Lertora (Włochy), 5. Jochim

(Ameryka), 6. Cumiskey (Ameryka).

- Sportowe kulanie o nagrody. Sek
cja kręglarska T. G, ,,Sokół I."" urządza
sportowe zawody kręglarskie o nagrody.
Udział brać mogą wyłącznie członkowie

sekcji jak i członkowie innych klubów,
zrzeszonych w Pont. Związku Klubów
KręgYrskich. Zawody odbywają się co
dziennie (za wyjątkiem środy) od godz.
19 i pół w ,,Strzelnicy"" przy ul. Toruń
skiej, w niedzielę i święto od godz. 5-tej
popołudniu. Nagrody są bardzo piękne.1

Dom wybudowany nad Bałtykiem w letnisku ,,Jasne Wybrzeże"
(d!a W. P. Klingera) na warunkach kredytowych przez
Stół. Zakł. Oszczędn.-Pożyozk. i Budów!. ,,WZAJEMNOŚĆ°
Spółdz. z ogr. odpow. w Warszawie, ui. Warecka 5.
Właścłcielę parcel, którzy chcą jeszcze w br. lub też na wiosnę
przyszłego roku budować domy i posiadają gotówkę odpowia
dającą 40 proc, ogólnych kosztów budowy zechcą we własnym
interesie zażądać szczegółowych informacji od Spółdzielni
,,WZAJEMNOŚĆ" w Warszawie, ulica Warecka 5.
Spółdzielnia ta udziela również pożyezki hipoteczne na spłatę
uciążliwych długów. (15484

Ważne informacje dotyczące
wszechpolskich regat
o mistrzostwa Polski.

Regaty odbędą się w niedzielę 14 i w

poniedziałek 15 sierpnia rb. na wspania
łym torze regatowym w Brdyujściu. Po
czątek biegów w niedzielę 14 i w ponie
działek 15 bm. o godz. 3 popołudniu.

Przedsprzedaż biletów odbywa się
tylko w firmie ,,Franboli" w Bydgoszczy
Plac Teatralny, gdzie otrzymać można
również programy regat.

Nadzwyczajne pociągi z Bydgoszczy
do Łęgnowa uruchomi D. K. P, w nie
dzielę 14 i w poniedziałek 15 bm. Od
jazd z Bydgoszczy o godz. 14,25; odjazd
z Łęgnową o godz. 19,25.

Zaświadczenia na ulgowy przejazd
kolejowy (50%) wydaje kancelarja re
gatowa podczas zawodów na terenie re
gatowym w Brdyujściu.

Rozdanie nagród nastąpi o godz. 9
wiecz. w hotelu pod Orłem. Po rozdaniu

nagród odbędzie się zabawa wioślarska
z udziałem wioślarek i wioślarzy całej
Polski.

Tegoroczne regaty wszechpolskie o-

bejmują biegi eliminacyjne do wioślar
skich mistrzostw Europy w Jugosławji,
które odbędą się na początku września
rb. w Belgradzie.

Poznański K. S . ,,Głuchoniemych" —

Bydgoski K. S . ,,Głuchoniemych".
W niedzielę 14 bm. o godz. 16 rozegrają

powyższe drużyny zawody w piłkę nożną.
Zawód}’ odbędą się na boi,sku. ,,§party" za

warsztatami kolejowemi (Jajćj^Sice).
— Niezwykłą ruchliwośćją odznacza

się ,,Stołeczny Zakład Oszczędnościowo
Pożyczkowy i Budowlany ,,Wzajem
ność" spółdzielnia o ogr. odp. w Warsza
wie, ul. Warecka 5, który udzielił już
dotychczas swoim członkom znaczny
a tylko 6%-wych pożyczek długotermi-//
riowycli na spłatę rujnujących (li-v
chwiarskich) długów oraz wybudował
wzgl. buduje wielką ilość domów miesz
kalnych dla swoich członków pokrywa
jąc z własnych funduszów znaczną część
kosztów budowy — w formie długoter
minowych, bardzo nisko oprocentowa
nych pożyczek. Instytucji tej, na której
czele stoi grono bardzo poważnych i na

całkowite zaufanie zasługujących oby
wateli, należy się szczere uznanie i cał
kowite poparcie za jej dążność w zwal
czaniu lichwiarstwa wzgl. bezdomno
ści i bezrobocia.

— Pomyłka. Zwracamy uwagę, że za
wody mistrzowskie w piłce nożnej mię
dzy Sokołem I Bydgoszcz a I drużyną
Pe-Pe-Ge Grudziądz nie odbędą się w

niedzielę 14 bm. — jak mylnie wydru
kowano — a w poniedziałek 15 bm. o

godz. 5 popol. na Stadjonie Miejskim.

Bank Polski płacił w dniu 13 bm. za:

dolary amerykańskie 8,89-8,87
funty szterlingów 30,80
franki szwajcarskie 173,22
franki francuskie 34,83
marki niemieckie 209,
guldeny gdańskie 173,12
liry włoskie 45,27
Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu.

POZNAŃ, dnia 12. 8 . 1932 roku.

Płacono za 100 kg. w zł.
Żyto .. ... ... ... .. ... ... ... ... . ... ... ... .. ... . 15,15- 15,65
Pszenica ................................. 22,00- 23,00
Jęczmień zimowy..................... 16,75- 17,25
Owies.................................... 14.50- 15,00
Mąka żytnia 65°/n wł. worki 26,00- 27 .00
Mąka pszenna 65%wł. worki 37.00- 39,00
Otręby żytnie ......... 10.25- 10,50
Otręby pszenne...................... 09.75- 10,75
Otręby pszenne (grube) - -

. 10 75- 11 ,75
Rzepak........................................ 26,00- 27,00
Rzepik zimowy......................... 30,00- 32,00

"

Ogólne usposobienie spokojne.



Str. 16. ,,’DZIENNIK BYDGOSKI”, niedziela, dnia ti sierpnia 1932 r.
Nr. T86.

Dnia 12-go sierpnia o godz. 5-tej rano zasną(
w Bogu po dłuższych cierpieniach opatrzony
Sakramentami św. mój drogi mąt, ojciec i brat
przeżywszy lat 61 ś. p .

Walenty Klichowicz
Brat !l!. Zak. S . 0. Franciszka

o czem donosi strapiona
Zona z córką.

Pogrzeb w poniedziałek w święto Matki Boskiej
Wniebowziętej o godz. 5,30 z domu żałoby Sien
kiewicza 38. (15411

W sobotę, dnia 13 bm. otwieram w Bydgoszczy przy ul. Batorego 6

sIsitaeB obrazów i listew.

Prży tej sposobności dziękuję Szan. Klienteli za łaskawe dotychczasowe
poparcie mego przedsiębiorstwa przy ul. Długiej 27 i proszę uprzejmie takiem
samem zaufaniem obdarzyć mój nowy zakład.

Józef Mruk
15384) właściciel ulica Batorego nr. 6.

W zakres mej fachowości wchodzi zakup bardzo tani, oprawa obrazów i luster.

Wycieczki parostatkami do Brdyujścia

Spójrz ro nasze okna royslgrooroe

i zgaduj!
15383

Drogerja pod Eabędziem
Bydgoszcz, Gdańska 5, tel. 829. 9

W piątek dnia 12 bm. o g, 5 rano zmarł
członek naszego cechu śp.

Walenty Klichowicz
mistrz tokarski.

W Zmarłym tracimy dobrego i wzoro
wego Kolegę. Cześć Jego pamięci!

Cech Bednarzy i Tokarzy Bydgoszcz (sl. cechu tg. Friłz)
Pogrzeb odbędzie się w poniedziałek 15 bm.

o g. 5.30 z domu żałoby Sienkiewicza 38. (15474

w niedzielę, dnia 14 i poniedziałek dnia 15 bm.

według planu ustalonego na niedziele i święta.
Statki odchodzące z Bydgoszczy w czasie

od 13,30 do 14,45 kursować będą wskutek
regat tylko do Łęgnowa.

IJLOYBA
15462) Spółisa Akcyjna.

a

zakwestionowania, zeznania
o dochodzie, prośby i wszel
kie czynności wchodzące w

zakres podatków bezpośre
dnich załatwia fachowo (15320

Leon Resenfhal
emer. asesor 1 Urzędu

Skarbowego w Bydgoszczy
ul. Długosza 4, m. 6.

Kamienice
13 mieszkań, ogród, skład
mieszkanie wolne, (naj
główniejsza ulica Byd
goszczy) sprzedam oka
zyjnie tanio, lub zamie
nię na gospodarstwo
młyn lub cegielnię. Długa
nr. 5 . Kołecki. (15473

Rower (9774
damski tanio sprzedam.
Chrobrego 22, w podw.

Maszyna
krawiecka Singera na

sprzedaż. Zgł. się Jagiel
lońska 27, m. 2. (15459

Przed użyciem — Po użyciu.

W sprawie postępowania układowego do majątku
firmy Przemysł Drzewny Hermann Schiitt w Czersku

Sąd Grodzki w Czersku uchwałą z dnia 10 sierpnia 1932

przedłużył po myśli art. 44 Rozp. z 6 marca 1928 cza
sokres do sprawdzenia wierzytelności o jeden miesiąc
to jest do dnia 10 września 1932 r.

Wobec tego lista sprawdzonych wierzycieli wyło
żona będzie w Sądzie tutejszym dopiero w dniu 11-go
września 1932. Od daty wyłożenia listy osoby zainte
resowane mogą zaskarżyć w terminie 7-dniowym posta
nowienia nadzorców sądowych co do wciągnięcia lub

odmowy wciągnięcia wierzytelności na listę do Sądu,
który spór ostatecznie rozstrzyga. Rozstrzygnięcie Sądu
nie pozbawia stron piawa wytoczenia powództwa przed
Sąd właściwy.

Potrzebny
lilllill!lillllli doświadczony i odpowiedzialny

r ai isfflr s
15121) z długoletnią praktyką fabryczną, do

nadzorów, transmisji w dużej fabryce.
Of. z życiorysem i odpis, świadectw pod ,,Rymarz”

Krem i mydło
,,Kosmos”

usuwa pod gwarancją
żółte plamy, prysz
cze, wągry, jak i
wszelkie nieczysto
ści cery (13561

Krem 2.50 i 4.50 z!., mydło 1.50.
Do nabycia

tylko w firmie ,,Kosmos"
Drogerja i Perfumerja
J. G!uma, Dworcowa 55.

O powyższem dajemy niniejszem 8o wiadomości.

Czersk, dnia 12 sierpnia 1932 r. (15436

EKSPEDIENTA
do pierwszorzędnego skł adu mebli,

15363) polsko - niemiecki z kaucją poszukuję.
Oferty pod ,,M. 15360" do Dzień. Bydg.

Nadzorcy sądowi f-y Przemysł Drzewny Hermann Schiitt

(—) Burdecki (—) Żukrowski.

Przetarg przymusowy.
W dniu 16 8. 32 sprzedam naj

więcej dającemu za gotówkę o

godz. 16 przy ul. Gdańskiej 27 st.
nr. aparat do soków. O godz.
13 przy ul. Gdańskiej 152 piani
no, bufet, kredens, zegar i

dywan 3x4. (15486

Klóskowski, komornik sądowy
w Bydgoszczy.

Samochodowe
używane części, motory, o-

pony sprzedaje za bezcen
Marsz. Focha 14. (9787

Maszynę
krawiecką okazyjnie
sprzedam. Św. Florjana9
m. 3. (9770

Sprzedam
skład, 2 pokoje kuchnia.
Wskaże filja Dz. (9805

Rower
nowy tanio na sprzedaż.
Do filji Dziennika Bydg.
pod ,,Rower". (9812

Polslia Żeolnga Rzm Jislnir
illlllllllllllllllllllllllUIIIIIIIIIIIIIIlIllllIllllllllllllllllllIllllltlHIIIIIIIIlllll

uruchamia

dnia 14-go i ”25-go sierpnia 1932 roku

aa linii Tonie - Cietto(ioeh i z powrotem
iiiiiiiNiiiiftiiiiiHn ,iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiH iiiiiiiiiiiiiiii,iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiii

dodatkowe parostatki:
Z Torunia do Ciechocinka o godz. 6oa, 15°°, 1830

Z Ciechocinka do Torunia o godz. 1130, 1530,21°°
Między Uzdrowiskiem, a przystanią ,,Vlstnlt"

kursują luksusowe autobusy.

Zbiorowe wycieczki korzystają ze znacznych ulg. s

WIECZORNY

KURS RYSUNKÓW ZAWODOWYCH

I KALKULACJI DLA STOLARZY
przy Państw. Szkole Przemysłowej w Bydgoszczy.

Nauka rozpoczyna się 1-go października 1932r.
i trwa do 1-go czerwca 1933 r.

Opłata 3 zł miesięcznie. (I34,4

Zapisy pr-zyjmuje Sekretarjat Szkoły (ulica
Sw. Trójcy 37) codziennie od godz. 9-13-tej.
Wykłady odbywają się 3 razy w tygodniu
od godziny 18 — 2 l-ej (od 6 — 9 wieczorem).

Ulaije światła fttt. i sil}
wykonuje fachowo i tanio na dogodnych warunkach spłaty

KB. Jlcote:zEiSflowsSsi
Biuro instalacji elektrotechnicznej Gdańska 23, tel. 930-

Kosztorysy bezpłatnie! (15379) Kosztorysy bezpłatnie!

Mleszfefasiae

8 pokojowe z wszelkim komfortem i centralnem
ogrzewaniem w centrum miasta, nadające się dla
lekarza, na dogodnych warunkach od gospodarza
zaraz do wynajęcia. Adres wskaże administracja
Dziennika Bydgoskiego. (15463

Cuhternta Sairoy
Toruń, łilira Cbełmińska 11

komfortswo urządzoną

Iiajlepsza kawa i ciastka, i

Foriłiery
płyt? klejono, suche

deski i szalftwki,
narzędzia i przyhory

stoSarskie

poleca (15371

SłAłlłielDia SrrswcAw dla
jiilarzj w BydgMiny
ul. Grodzka nr. 21 .

Ceny konkurencyjne.

poleca bardzo
korzystnie

obokHotelu podOrłem.

POLECENIA

Najdoskonalsze
najtańsze czyszczenie, repe
racje garderoby, gwarantu
je wielołetność ,,Ekonom
ii", Dra. Emila Warmiń
skiego 10. 9802

Starsza
pani z, dobrego domu zna
jąca się na kuchni potrzeb
na jako gospodyni do star
szego pana. Służąca w do
mu. Podanie wieku i bliż
szych szczegółów. Filja
Dz. pod nPania. (9779

DZIERŻAWY

Lohń!e
składy i ubikacje na biu
ra lub tp. do wydzierża
wienia. Długa 32. (15476a

Składy
i różne ubikacje na biura
lub t. p . do wynajęcia.
Długa 32. (15476

Wydzierławiel
10—30—80-160 morgowe
gospodarstwa. ;Nowakow
ski, Dworcowa 70. (9819

SZKOŁA RZEMIEŚLNICZA^

(Oddział ślusarsko ’

mechaniczny)

przy Państwowej Szkole Przemysłowej w Bydgoszczy.
Nauka trwa 3 lata.

Egzamin czeladniczy przy Szkole.

Zapisy przyjmuje Sekretarjat Szkoły
(ul. Św. Trójcy nr. 37) (13479

codziennie od godziny 9-13.

Cyrkularze z informacjami o warunkach przy
jęcia, Sekretarjat Szkoły wysyła na żądanie.

WEIMI 1,54,9

Polecam na obecny sezon mój hurtowny skład bo
gato zaopatrzony w rozmaite gatunki wełny na

pończochy, szale, czapki i swetry w róż
nych kolorach oraz wełny maszynowe
i bawełny merceryz. dla kupców i handlarzy.

R. WSśnlewsSsi
Bydgoszcz, Fredry 2 (boczna Dworcowej) teł. 18-10.

Ratunekjest
Używajcie Bals, na

włosy Mag. Farm. W .

Pażdzierskiego.
,,Mag" Nr. 1 usuwa

łupież, za pobiega wy
padaniu włos,ów.

,,Mag11 Nr. 2 (nie far
ba) usuwa stopniowo
siwiznę. Sprzedaż w

aptekach, drogerjach i
perfum. Fabr. skład

,,Fksrmackeinja"

Wózki
dziecięce poleca Fabryka
Wózków Dziecięcych, 3-go
Maja 12. Ceny fabryczne.
Reperacje. (9798

Pokoik (15475
skromnie umeblowany
15,— zł. samotnej osobie.
Ugory 12, gospodarz.

K SPWZEDAŻE 3
140 domów

oraz will bardzo okazyj
nie na sprzedaż, poleca
Westfalewski, Dworco
wa 6, Tel. 698. (9811

Przyjmierny (9789
osobę na dożywocie lub
wychowanie za jednorazo
wą zapłatą zabezpieczoną
hipotecznie. Sadkiewiczo-
wie, Grottgera 9, Bydgoszcz.

figoafeBtiurs.
Przy Rzeźni Miejskiej w Bydgoszczy wakuje

zaraz stanowisko
Sekarza weterynarii

z uposażeniem wedle grupy VII z dodatkiem komu
nalnym 15-towym

Kandydaci winni wykazać, że posiadają prak
tyczne wiadomości z dziedziny bakterjologji i hig
ieny mięsa.

- Do podań dołączyć należy:
1. życiorys,
2. dokument urodzenia,
3. fotografję,
4. dokument obywatelstwa,
5. świadectwo zdrowia,
6. dyplom lekarza weterynarji
7. wszystkie posiadane świadectwa.

Zgłoszenia należy składać w Magistracie miasta
Bydgoszczy do dnia 25. VIII. 1932 r. (15487

Irillsr fiat
ca. 45 IIP. w najlepszym
stanie oddadzą za część
.taktycznej wartości i we-

mą za równowartość ew.

zboże lub koniczynę.
Bracia Schlieper

Bydgoszcz (15477
ul. Gdańska nr. 140.

Tel. 306. Tel. 36i.

Sprzedajemy
dębowe deszczyki

parkietowe
pierwszorzędnej jakości po cenie
od zł 5 wzwyż za 1 m2, ponadto

podkłady normalne
i wąskotorowe

I zwrotnicowe, sosnowe, dę
bowe, ewtl. impregnowane,
oraz inne materjały drzewne po
cenach bezwzględnie konkurencyj
nych (9790

P. Band!er i Ska.

Bydgoszcz
ul. Gdańska nr. 134

teleton 15-45.

Bydgoszcz. (7779

Skład (sklep)
60 D m, przyległa piwni
ca 50 o m., ubikacje biu
rowe do wynajęcia zaraz.

Zawitaj, Dworcowa 66.
0896

150 OOO

Kiomnydski,Poznafi
| Aleje Marcinkowskiego 5.

Rzepak
kupuje (15162
Antoni Piliński

Oddział olejarnia.

ce^ło

czerwonej
loko cegielnia Ludwiko-
wo oddadzą natychmiast
bardzo korzystnie (15478
Bracia Schlieper

Bydgoszcz
ul. Gdańska nr, 140.

Telefon 306 i 361.

Willę
na Bielawkach 6 pokoi
sprzedaje się. Wiadomość
Senatorska 9, naprzeciw In
ternatu Kresowego. (15489

Dwa
domy na sprzedaż. Śnia
deckich 39, m. 8 . (9818

Okazyjna (19810
sprzedaż domów, wil, ma
jątków. Westfalewski, ul.
Dworcowa 6, tel. 698.

2 tonnowy (9773
Chevrolet, 6 cyl. w do
brym stanie na sprzedaż.
Marjan Kryger i Ska

Dworcowa 36, tel. 734.

Ostrzeżenie.
P. T. Publiczność ostrze
gamy niniejszem przed
agentem Janem Gulezem
z Bydgoszczy, ul. Nakiel-
ka 2, który został przez
nas wydalony za sprze
niewierzenie i fałszowanie
dokumentów.Wymieniony
Jan Gulcz nadużywa na
szych formularzy kontrak
towych, które sobie bez-r
prawnie zatrzymał do za
mówień na maszyny do
szycia ,Singer” których
dostarczyć niemoże. Sin
ger Sewing Machinę Com
pany oddział w Byd
goszczy. i

Ładnego
półtora rocznego chłop
czyka oddam na własne.
Of. filja Dz. Bydg. pod
,Chłopczyk”. (9805

Zgubiono
papiery rentowe na naz
wisko Apolonja Radtke,
Stepowa 25, (Bielawki) pro
szę o zwrot pod powyższym
adresem. (15480

2 drzwi
1 frontowe, 1 pokojowe
sprzeda Saperów 28, Jach-
cice. (9797

Sypialnie
malowane bardzo korzy
stnie sprzeda stolarnia
Chwytowo 4. (9777

Starsza
pani posiadająca miesz
kanie poszukuje, pana ce
lem zainążpójścia. Pano
wie kat. od 55 wzwyżze
stałym dochodem in(°g4
złożyć oferty pod -200’
do Dz. Bydg. (15460
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Nawet przy użyciu tak wysoko wartościowego

i jedynego środka do prania jakiem jest Persil

nie powinno się dwukrotnie używać tej samej

wody do zagotowania bielizny. W wodzie już

gotowanej można raz jeszcze przeprać jedynie

grubszą bieliznę kolorową jak fartuchy kuchen"

ne, kitelki dziecięce itp. - Biała bielizna wy

maga zawsze świeżego rozczynu Persilu, który

rozpuścić należy w zimnej wodzie.

Na 3 wiadra wody rozpuszcza się paczkę Persilu bez dalszych

domieszek.

Piorąc w ten sposób, otrzymujemy najwspanialszą bieliznę i ochraniamy ją.

""""111 "iw\ 11
Napisowe s!owo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze

słowo 15 groszy, 5 cyfr - jedno słowo
i, w, z, a - każde stanowi jedno słowo.

jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

ffijfpOlECEIHA

Osiedliłem
się jako obrońca prywatny
i załatwiam wszelkie spra
wy procesowe, admini
stracyjne, podatkowe i
inne. F . Mocny, obrońca

prywatny, Bydgoszcz,
Długa 57. (15318

Furmanił (15312
Trawę sprzedam za robo
ciznę. Bielawki, Kozie
tulskiego 2, Białowie]’ski.

Radjo
3-lampowe sprzedam. Na-
kielska 31, m. 10. (9713

Dla poszukujących posady ?O%zniżkL

Większe ogłoszenia wśród drobnych 50 % drożej jak w Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

Akuszerka
przyjmuje zamówienia,
udziela porad. Marszałka
Focha 26. (15370

Uwaga!
Komplet kino wędrowne,
filmem, szeroko taśmo
wym okazyjnie sprzedam
Wiadomość Plac Poznań
ski Nr. 1. (15334

Przyjmuję
rzeczy w komis. Skład
komisowy, Wełniany Ry
nek 8. (15351

Bufet
kredens nowy tanio sprze
dam. Lubelska 19. (15352

Poszukuje
kupna młyna wodnego,
albo domu przy wpłacie
do 15000 zł, lub dzierża
wy 600—700 mórg. Adres
wskaże administr. 15307

Bufetowy
poszukuje posady lub o-

bejmie -bufet na własny
rachunek. Of. Dz. Bydg.
pod ,,Bufetowy". (15345

MIESZKANIA

Miód (15421
pszczelny (Bienen-Schlen-
der-Honig) kupuje ,Lu
kullus,, Bydgoszcz, Po
znańska 16, telefon 1670

Kupiec
żonaty, krytycznem poło
żeniu, rutynowany, rzut
ki, inteligentny, przyjmie
posadę biurową, inkasen
ta, kierownika, przedsta
wiciela itp. Dziennik ,,Na
tychmiast". (15341

2 pokoje
i kuchnia do wynajęcia
Graniczna 5. (15217

Pokój
tanio wynajmę. Jezuicka

24, m. 5. (1534;

Mieszkanie
4 pokojowe do wynajęcia.
Wesoła 11. (15309

Pokoju
szukam za wykonanie

prac blacharsko-instala-
cyjno-ślnsarskich. Adres
w Dzienniku. (15313

Obuwie
po znacznie zniżonych ce
nach poleca Gabrielewicz
Plac Piastowski 15. Re
peracje wykonuję szybko
i rzetelnie. (9724

Motocykl
oraz przyczepkę sprzedam
Dworcowa nr. 94. (9735

Fabryka
papy dachowej poszukuje
obeznanego z klijente)ą
podróżującego. Oferty
należy kierować pod
,,F. R . 1001" do filji
Dziennika. (9702

Pianista

rutynowany wolny. Of .

,Pianista" Dz. Bydg. (15394

2-3 pokojowe
mieszkanie z przynależ
nościami poszukuję, płacę
dzierżawę zgóry. Oferty
filja ,,9525". (9726

Poszukują
pokoju umebl., niekrępu-
jącego, śródmieście. Zgł.
filja ,,N. N." (9733

Pożyczki
3-5 tysięey na hipotekę
Za procent dam 3 pokojo
we mieszkanie, okolica
Królowej Jadwigi.Do filj
,,Zaraz 5", (972:

Konia
sześć letniego sprzedam.
Lubelska 12. (15401

Zega rm istrzostwo
złotniczą pracownię pole
ca Skoraczewski, Dworco
wa 36. Zakup złota, sre
bra- (15374

Pa!ła
kostjnmy, suknie i mun-

durki szkolne szyje tanio.
Adres Dzień. Bydg; (15377

Szpica
rasowego sprzedam tanio
Grunwaldzka 83. (15371

4 pompy
do wody sprzedam. Grun
waldzka 83. (15364

Okazja.
Szewskie narzędzia tanio
na sprzedaż. Dolina 31,
m. 4. (15369

. Farbuje
enemicznie, czyszczę naj
taniej. Podwale 1. (15358

Tragarze
12—16, stare i użytkowe
żelazo tanio sprzedam.
Kordeckiego nr. 3. Firma
Papierz. (15367

Porzedny
czeladnik rzeźnicki zaraz

potrzebny. Jasiński Frań
ciszek, Pruszcz, powiat
świecki. (9739

Potrzebna
od 1 września marszantka
dobrem i świadectwami.
Firma Dejewśka, Kowale
wo (Pomorze). (15310

Interes
rzeźnicki bardzo dobrze
od 40 lat prosperujący
przy głównej ulicy, od
października do wydzier
żawienia. Zgłosz. Józef
Kaźmierczak, mistrz rze
źnicki, Kcynia, ul. Po
znańska. 15306

2 pokoje
kuchnia słoneczne, fron
towe oddam zaraz za wy
pożyczenie na I hipotekę
4-5 000. Oferty Dzień.

,P. 200”. (15241

Stancja
dla uczni szkolnych, do
bra, tania. Pomorska 27
m. 1. (15331

Dwa
eleganckie pokoje wynaj
mę. Zacisze 7, m. 3. (9729

Zł 2.500,- (1532;
szukam na I. hipoteki
później 2 pokojowe mie
szkanie blisko dworca
Oferty do Dzień. Bydg
pod ,I. hipoteka 2.500"

Ubikacja
i stajnia dla rzemieślnika
handlacza, tanio. Racła
wicka 4. (15322

Mieszkanie
3 pokojowe komfortowe
w nowej willi z ogrodem
do wynajęcia. Warunek
pożyczka lub dzierżawa
zgóry. Kowalewski, Sień
kiewicza 30. (9727

Pokój
umeblowany dla 2 uczni
gimnazjalnych. Zgłoszenia
Lewandowski, Bydgoszcz
ul. Dąbrowskiego 18. (15303

Pożyczki
5—6 .090 zł na zabezpie
czenie hipoteczne i otrzy
manie pracy, poszukuję
Zgłoszenia pod ,B. B." d(
Adm. Dzień. Bydg. (1535-

Służąca
dobrze polecana, samo
dzielne gotowanie, pranie,
potrzebna. Bernardyńska
3, 1 p. lewo. (15404

Wydzierżawią
4 morgi roli, 2 pokoje ku
chnię. Żur-ek, Murowaniec
pow. Bydgoszcz. (15348

3-5 pokojowe
komfortowe słoneczne
mieszkanie wydzierżawię,
obejrzeć 5—6, niedzielę
10—6. Kozietulskiego 2.
Białowiejski. (15311

Pokój
wygodnie umeblowany,
łazienka. Paderewskiego
12-4 . (9722

Pokój (9746
dobrze umebl. wynajmę.
Cieszkowskiego 20, parter,

Służąca
potrzebna. Gdańska 22,

restauracja. (15412

Na sprzedaż
gospodarstwo rolne ren
towe, 72 morgi, w tern 6
mórg łąki, ziemia pszenno-
buraczana, z żywym i

martwym inwentarzem,
maszynerja nadkompletna
budynki masywne. Zgł
do Dziennika Bydg. pod.
,,Rentowe". (15390

Dekoracyjne
drzewa laurowe na sprze
daż. Kwiaciarnia, Plac
Wolności 1. (15402

Okazyjnie
majątki ziemskie, kamie
nice, wille poleca Behr,
Bydgoszcz, Dworcowa 24,
Tel. 776. (1533-

Motor
elektryczny, prąd stały
110 V. 3-5 P.S kupię
Oferty do Dz Bydg, pod
,,Motor". (15211

POSADY
POSZUKUJĄ

M ajster
ślusarski z prawem szko
lenia uczni poszukuje po
sady, miejscowość obo

jętna. Łaskawe zgłoszenia
do Dziennika Bydg. pod
,,Majster". (Iol50

Dzierżawa.
Gospodarstwo 20 mórg,
inwentarz, koło Bydgosz
czy, z całemi zbiorami
wydzierżawię. Ks. Sko
rupki 13, m. 7. (15353

Mieszkanie
2 pokoje, kuchnia, w śród
mieściu dla bezdzietnego
małżeństwa od 1. IX . Of.
do filji Dziennika pod
,,Gospodarz". (9744

Pokój
umeblowany, wszelkie
wygody. Poznańska 28,
m. 3. (15325

k a
Która

z inteligentnych, ,przy
stojnych, miłych panienei
zechce spędzić wspólni(
beztrosko kilka dni wy
poczynkowych w jednym
z uroczych zakątków Po
morza. Zgłoszenia do
Dzień. Bydg. pod ,,Samo
tny inżynier 32". (15305

Samochód
otwarty trzy lub cztero
osobowy kupi Karpiński,
Nakło, Skargi 10. (9704

Panienka

umiejąca gotować, przyj
mie posadę jako gospo
dyni do samotnego pana,
Zgłosz. Dzień. Bydg. pod
,,Kucharka", (15342

Skład
2 pokoje i kuchnia do
wynajęcia. Chwytowo 10,
Grabowski. (15344

Piekarnia (9737
z urządzeniem i mieszka
niem na Pomorzu w do
brem położeniu do wy
dzierżawienia. Adres
wskaże Dzi ennik Bydg.

Piekarnie (1^09
w Bydgoszczy wprost od

gospodarza wynajmę. Of.
filja Dz. Bydg. .100 P.”

2 pokoje
z kuchnią do wynajęcia.
Strzelecka 40. (15355

Pokój
umeblowany z używaniem
kuchni, albo na biuro od
1. 9. 32 wynajmę. Knoof,
Dworcowa 70. (9736

3 pokojowe (15362
komfortowe w dzielnicy
willowej natychmiast. In
formacje u portjera 4—7
po poi. Al. Ossolińskich 9.

Pokój
frontowy niekrępuiący,
utrzymaniem. Świętojań
ska3,m.3. (9745

Poznam
młodą towarzyszkę, po
siadającą oprócz urodj
dużo kobiecości, subtel
ności i temperamentu
Of. z fótogr. pod ,,ll-30,
filja Dz. (15083

5’pokojowe
mieszkanie, kompletnie
odnowione, z wszelkiemi
wygodami, za zwrotem
kosztów własnych remon
tu, czynsz umiarkowany,
do wynajęcia. Ulica Król
Jadwigi 3, mieszk. l, (14696

Umeb!owany
pokój z osobnem wejściem
światło elektryczne, uży
waniem gazu, może być
dla małżeństwa, zaraz do

wynajęcia. Pawski, Sw.
Fłorjana 6, m. 16. (15301

Pani
niezależna, pozna intelń

gentnego, sytuowanegc
pana, wiek średni. ,,Przy
szłość" filja Dzień. (9725

Pokój
tanio, Sobieskiego 2,
m. 22. (15350

Która
inteligentne, bezdzietne

małżeństwo przyjęłob;y
dziewczę 11 lat, uczennicę
gimnazjum w Bydgoszczy
za 40 zł miesięcznie na

utrzymanie. Zgł. do Dzień.
-Bydg. pod ,,A. Z, ". (15373
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Futra
najsolidniej wykonuje po
pularne na Pomorzu Ku
śnierstwo, Bydgoszcz,
Dworcowa 70. (15382

Racice
teki, pantofle, ubrania
gimnastyczne do wszyst
kich szkół, instrumenty
muzyczne. Długa 25, te
lefon 948. (15398

’watowane i puchowe wła
snej fabrykacji po niskich
cenach poleca J. Pi-
laczyński i Ska, Bydgoszcz
Gdańska 14. (15386

Nagrobki
bardzo tanio sprzedaje F.
Raczkowski, Marsz. Fo
cha 36, obok mostu. (15452

Brzytwy (15450
nożyczki, maszynki ostrzy
Switalski, Poznańska 11.

Krawcowa
szyje gustownie tanio.
Dworcowa 84, m. 6. (9817

Wózki (15471
dziecięce największy wy-
bów najnowszych modeli,
najtfniej Długa 5 ,Rower”
Reperacje. Hurt —Detal.

Rowery
165,- wszelkie części. Re
peracje półdarmo. Długa
nr. 5 ,Rower”. 15472

Wody
kolońskie, perfumy, my
dła toal. poleca tanio
Drogerja ,,Minerwa",
Gdańska 17 przy Dwor
cowej. (9801

SPRZEMŻeJ^I
Willa

nowa dwupiętrowa z naj
większym komfortem za
raz za 28,000 zł. przy
wpłacie 18,000 na sprze-
danż. Dla kupującego
wolne mieszkanie. J. Ma
tuszewski, Grudziądz, Ho
tel Centralny. (15434

Okazja.
Około 5 mórg ziemi tanio
na sprzedaż przy ul. Ujej
skiego, przypadający nu
mer 11. Wiadomość Cho-
cimska l, II p. prawo.(9728

Dom
sprzedam, w którym mie
szczą się dwa składy, je
den wolny, drugi rze-

źnictwo, na Pomorzu.
Chełmno, Rynek 13, wła
ściciel Jeliński. (15338

Sprzedam
domek, 4 pokojow-y, garaż,
stajnia dla koni i drobiu,
dwa ogródki i ca UĄ mor
gi roli. Brunk,"Byd
goszcz VI. (Czyżkówko)
Flisacka 23. (15359

Trzypiętrowy
cztery składy, dochód
16.500, wpłata 50.000 . Biuro

,,Emeryt", Mostowa 3.
15378

Sprzedam
dom parterowy, z ogro
dem i 2 morgi ziemi.
Adres w Dzień. (15324

Skład
obuwia dobrze zaprowa
dzony z mieszkaniem z

powodu wyjazdu sprze
dam. Of. pod ,,Skład obu
wia" filja Dz. Bydg. (9725

Domek
sprzedam, śródmieście. Ul .

Przyrzecze 8. (15330

Restauracje
dobrze w biegu sprzedam
za 2.800 . Oferty filja Dzień.
,Restauracja". (9737

Place
budowlane na sprzedaż.
Kossaka 29. (15347

Dom (15397
z ogrodem okazyjnie
sprzedam. Lenartowicza 16

Sprzedam
dom 2 piętrowy, 7 miesz
kań, 4 dwu i 3 jednopo
kojowe z kuchniami, skład
kolonjalny bardzo dobrze

prosperujący bez towaru,
ogród z oficyną 20 m

frontu przy ulicy, za 35
tys. zł. Wpłaty 15-20.000,
miasto powiatowe. Zgł.
Sobieraj, Jarocin. (15417

Place
budowlane na sprzedaż.
Wiad. Osada 23. (15469

Młyn
wodny, turbinowy, nowy,
wszelkie urządzenia no
woczesne, przy tem tartak
gospodarstwo rolne, 105
mórg ziemi, oświetlenie
elektr. Wszelkie zabudo
wania gospodarcze nowe,
położenie w dużej wsi,
nad szosą, kolej w miej
scu, z powodu choroby
na sprzedaż. Cena 85.0oo
zł., wpłaty 20.000 zł. lub
wydzierżawię, objęcie
1o.(00 zł. — Młyn wodny,
turbinowy, 115 mórg ziemi
i tartak, wszelkie zabu
dowania kompletne w do
brym stanie, oświetlenie
elektr., położenie nad szo
są, duże rybołówstwo,
sprzedam za 25.000 zł,,
wpłaty 12.000, reszta na 10
lat, lub wydzierżawię, ob
jęcie 6000 zł. Zgłoszenia
J. Zaremba, Skórcz, pow.
Starogard. (15414

Dom
centrum Bydgoszczy
sprzedam, 12 mieszkań,
dobrze się procentuje. Of.
pod ,,36 000" Dziennik
Bydg. (15451

Dom (15381
skład wolny, dochód
3.600, cena 24.900 . Biuro
,,Emeryt" Mostowa 3.

Dom
5 pokoi, ogród, 4 m. łąki
w najlepszym stanie na

sprzedaż. Solec Kujaw
ski, Kościuszki 22. (15442

Dom
cztery składy, centrum

Inowrocławia, dochód
15.000, cena 85.000, wpłata
do 50.000 . Biuro ,,Eme
ryt" Bydgoszcz, Mostowa
nr. 3. (15380

Parcele
budowlane na sprzedaż.
Wiadom. udziela się Se
natorska 48. (15449

Plac
budowlany sprzedam. Do
lina 23. (15455

Kolonjalke
za 1,209 zł. sprzedam z

powodu wyjazdu. Adres
filja. (9760

Domek
nowo wybudowany przy
ul. Osada korzystnie na

sprzedaż. Wiad. Borowski
Osada 23. (15470

Zegarmistrzowski
skład z urządzeniem, w

centrum sprzedam zaraz.

Oferty filja Dzień, pod
,,Skład". (9763

Piekarnia
cukiernia dobrze prospe
rująca do wydzierżawie
nia, do objęcia potrzeba
1,700 zł. Grudziądz, Cheł-
m ińska 65. Cukierń ia (l 5432

Skład (15424
kolonjalny z mieszkaniem
Z powodu śmierci sprze
dam. Piekarnia, Toruń
Rynek Nowomiejski 11.

Zakład
fryzjerski damsko-męski
zamienię lub sprzedam.
Oferty do Dz. Bydg. pod
,,333 Z". (15368

Skład
cukierków i kawiarnia
pewna egzystencja w naj-
lepszem położeniu miasta
Torunia na sprzedaż.
Schulz, Toruń Chełmiń
ska 4. (15425

Sprzedam
w Margoninie dom z ogro
dem i rolą, nadający się
na przeds. handl. Apteka
w Trzemesznie. (14939

Sprzedam (15360
dom z ogrodem. Ruska 61,

Leżanka
nowa tanio na sprzedaż
ul. Chrobrego^ 10, w po
dwórzu prawo, (15440

Sprzedam
piece kaflowe, samochód
dla rzeźnika, dogkart z

chomątem. Wojciechow
ski, Pomorska 36, tele
fon 1302. (15461

Konia
szory sprzedam. Grun
waldzka 89. (15445

Piec

duży luksusowy sprzedam
Litewska 2. (9754

Łóżeczko (15448
żelazne, białe, okazyjnie
sprzedam. Śląska 6, m. 9.

Rower
damski tanio Wróblewski
Plac Piastowski 4. (9749

Zł. 263
bardzo dobra maszyna do
pisania. Oferty filja’Dzien.
Bydg. pod ,,Okazja".(9793

Motocykl
1930 Rex Atme 350 sprze
dam. Skład rowerów,
Gdańska 69. (9756

Gramofon
sprzedam. Śniadeckich 63,
mieszk. 7 . (9688

Motocykl
z przyczepką lub bez ta
nio sprzedam. Gdańska
nr. 146. (15408

Bilard
mieszkaniowy sprzedam
okazyjnie. Sw. Florjana
9,m.3. (9769

Pianino (9755
pokój męski, palma, łóżka
żelazne, lampy, szafa,
wanna, piecyk, kanapka,

krzesła, wyjeżdżając
sprzedam Gdańska 51, m. 4 .

Urządzenie (15423
restauracyjne winiarni w

bardzo dobrym stanie ko
rzystnie sprzedam. Oferty
do Dziennika Bydgoskie
go pod ,,Urządzenie”.

Kupią
domek z wolnem mie
szkaniem nadające się na

skład. Cena 10,090-15,000.
Oferty ,,Domek" filja Dz

Bydg. (9748

Maszynkę (15415
do kawy (ekspress) lub
inną dobrze utrzymaną i
kasę (National) tanio ku
pię. Zgłoszenia: Restau
racja dworcowa, Chojnice.

Dubeltówkę
kal. 20, kupię. Oferty do
filji Dziennika pod ,,My
śliwy". (9766

Kupie
sypialkę i stołowy. Of .

,,Gotówka zaraz", filj.(9783

Przedstawiciele
na Grudziądz i okolicę
oraz zdolni agenci do
sprzedaży artykułu I-ej
potrzeby poszukiwani.
Zgłaszać się codziennie
od l-ej do 3-ej. Firma
Ceylon, Dworcowa 86,
mieszk. 3 . (9765

Rządca
gosp. energ. dóbr, polece
niami który i samodziel
nie gospodarzyć może,
późniejsza dzierżawa nie
wykluczona z kaucją, ma
jątek 1390 mórg bez dłu
gu, Pomorze, Zgł. Dzień,
pod ,G. E .”. (15432

Tani
opał może każdy wyra
biać poszukując zastęp
ców. Zgł. do Dz. Bydg.
pod ,,Opał". (15387

Urzędnik (15457
gospodarski jest potrze
bny zaraz. K. Przybylski,
Zboże, pow. Więcbork.

Szewców
poszukujemy. Fabryka
Obuwia Concordia Gdań
ska 143. (9753

Panienkę
lub pana z branży zbo
żowej i mącznej do sa
modzielnego prowadzenia
interesu poszukuje się.
Kaucja 4-609 zł. Oferty
pod ,,S. S. 5" do filji. (9762

Uczennica (15413
do bufetu restauracyjne
go potrzebna, Gdańska 22.

Ucznia
z lepszem wykształceniem
z dobrej rodziny poszu
kuje się do handlu żelaza
w Bydgoszczy zaraz. Zgł.
pod ,,M. P. 223" do Dzień.
Bydg. (15407

Dzielna
bufetowa potrzebna zaraz

bez kaucji do kawiarni
Mazurka, Brodnica n/Drw.
ul. Mazurska 25a. (15416

18"letni
uczeń potrzebny zaraz.

Piekarnia Kunkiel, Dłu
ga 2. (15410

Robotnica
biegła w obsłudze, ciągar
ki drutu zaraz potrzebni.
Adres Dzień. Bydg. (15453

Mleczarz
dobry serowar potrzebny
na majątek ziemski 500
litr. ewtl. z kaucją. Zgł.
Dzień, pod ,R. 590”.(15437

Potrzebny
uczeń kowalski. Zieliński
Zbożowy Rynek 11. (15458

Służąca (15456
do wszelkich prac, dzieci.
Zgł. Janik, Konopna 23.

Przyj mą
2 uczenice, dobre odży
wianie, troskliwa opieka
i pokój próżny wynajmę.
Krakowska 6. (9751

Panienka
przystojna, wymowna do
obsługi gości w restau
racji potrzebna. Adres
wskaże filja. (9799

Uczę A
fryzjerski z prowincji
potrzebny z utrzymaniem.
Pomorska 48. . (9815

Potrzebna
dziew’czyna do 16 lat do
posług. Kiosk, ul. Jezui
cka 7. (15481

Elektromonter
szofer poszukuje posady
zaraz, pracował w elek
trow’niach i większych
przedsiębiorstwach przy
prądzie stałym. Miejsco
wość obojętna. Oferty
,,Elektromonter" filja.

(9785)

Służąca
uczciwa, porządna ze wsi
poszukuje posady od l. 9.
w lepszym domu. Zgłosz,
do filji Dz. Bydg. pod
,,Z. B.". (9775

Fryzjer (15427
lub fryzjerka, biegły tak
że w wodnej ondulacji
potrzebny od zaraz. Fr.
Switalski, Wąbrzeźno, ul.
Marszałka Piłsudskiego 12

Emeryt
obeznany z wszelkiemi
pracami biurow’emi, ka-
sowośeią, rachunkowością
poszukuje odp iwiedniej
posady w przedsiębiorst
wie albo majątku ziem
skim. Of. pod ,,Zaufany"
do Dzień. Bydg. (15443

Inteligentna (15433
panna, znająca dobrze
gotowanie poszukuje po
sady, dobre świadectwa.
Oferty Dzień. Bydg. Gru
dziądz, pod ,,Samotna".

Szefer
z kaucją 390 zł. poszuku
je posady. Zgłoszenia pod
,.Szofer” Dziennik Byd
goski, Grudziądz. (15430

Tapicer (15439
od dłuższego czasu bez
pracy naprawia wszelkie
rzeczy tapicerskie jak
najtaniej. Łaskawe oferty
do Dziennika Bydgoskie
go pod ,,Uczciwa praca".

Panienka
pozamiejscowa przyjmie
posadę u samotnego pana
Oferty filja Dzień. Bydg.
pod ,,Miła". (9757

Inteligenta
zgrabna osoba poszuku
je posady zarządczyni,
gospodyni lub towarzysz
ki, zajmuje się wszelkie
mi pracami. Zgł. ,Lat 27”
do Dz. Bydg. (15485

Piekarnia

wydzierżawię zaraz tanio.
Grunwaldzką 89, (15441

Okazja.
Wydzierżawię za przystęp
nym czynszem mieś, willę
6 pokojową na Bielaw-
kach, świeżo odremonto
waną i z wszelkiemi wy
godami. Solidni reflektan-
ci zechcą się zgł. ul. Dłu
ga 6. (15488

Wydzierżawią
ogrodnictwo, 2 oranżerje,
inspekta oraz 10 mórg wa
rzywa z mieszkaniem na

parę lat pod Bydgoszczą.
Adres wskaże Dzień. (15479

Wydzierżawią
60 mórg ziemi pszenn,ej
Objęcie 3.500. Wiadomość
Nadrzeczna 2, m. 2. (15400

Uwaga.
2 wygodne pokoje z ku
chnią, z przynależnościa-
mi do wynajęcia zaraz za

pożyczką 8—10,000 zł. za
bezpieczone na I hipotekę
albo 3-4,000 zł. na kwit
dłużnych. Zgłoszenia u

J. Kwiatkowskiego, Byd
goszcz, Poznańska 8. (15343

5.pokojowe
centralne ogrzewanie,
wprost od gospodarza.
Grzegorzewski, Mostowa.

(15403)

Wydzierżawią
4 pokoje kuchnię. Dą
browskiego 31. (15446

Mieszkania
3-6pokojowe polecam Ku-
ligowski, Gamma 3. (9807

Dwa
pokoje kuchnia, czynsz
roczny. Śniadeckich 39,
mieszk. 8. 9796

Mieszkanie
5 pokoi I ptr. do wynaję
cia. Ul . Zduny 9, gospo
darz. 9768

Mieszkanie
jednopokojowe kuchnia
wolne 29 zł mieś ęcznie.
Długa 16, biuro handlo
we. (15393

Mieszkanie
1 pokój i kuchnię bez

dzietnemu małżeństwu
wydzierżawię. Wł. domu
Grunwaldzka 156, Czyz-
kówko. (15444

Poszukuje
1 pokój z kuchnią lub 2,
samotna, wypłacalna, w

śródmieściu. Pomorska 35,
piekarnia. (9767

3 pokoje
z kuchnią i wygodami
poszukuję zaraz na par
terze. Oferty pod ,,S" do
filji Dzień. Bydg. (9792

Poszukują
mieszkania 1—2 pokoje z

kuchnią od gospodarza bez
dzietne małżeństwo. Oferty
filja Dzień. ,,Kolejarz".(9816

Poszukują
mieszkania 4, 5 pokojowe
go z wygodami od ,kultu
ralnego gospodarza. Pożą
dany ogródek. Oferty filja
,,Emerytowany wysoki u-

rzędnik". 9813

Willa
6 pokojowa na Bielawkach
do wynajęcia. Wiad. Po
morska 10, part. (9795

pokosi

Poszukują
t—2 pokoje eleg. umebl.
tylko w komfortowym do
mu przy Placu Wolności,
ul. Gdańskiej zaraz, naj
chętniej u samotnej pani.
Oferty filja Dz. Bydg. pod
,Elegancki’. (9780

Pokój
do wydzierżawienia z

wsoólnem używaniem sa
loniku. Adres wskaże
Dziennik. (15356

Pokój
umeblowany Śniadeckich
51, m. 2. (15396

Pokój
dla małżeństwa. Ugory 50,
kolonjalka. (15405

Pokój
elegancki, umeblowany do
wynajęcia. Kościuszki 7,
telefon 1269, (15395

Mam l
pokoje umeblowane dla

inteligentnych osób,
przyjmuję również dzieci
szkolne. Wileńska nr. l,
m. 6. (9731

Pokój
umeblowany z używaniem
kuchni odnajmę. Mar
cinkowskiego 9—14 . (9734

Wspólnie
pana na pokój. Poznań
ska 32, m, 2. (15357

Pokój
umeblowany z płytą do
gotowania, z osobnem
wejściem do wynajęcia.
Na Wzgórzu 9. (15365

Pokój (15406
ładny. Poznańska 28, m. 6.

Pokój
z kuchnią umebl. tanio.
Wskaże filja Dzień. (9761

Pokój
wolny, osobne wejście.
Jasna 27, m. 1. (15399

Pokój
umeblowany do wynaję
cia. Hartwich, Pomorska
32, II ptr. (9752

2 pokoje
próżne, używanie kuchni
w’ynajmę. Płocka 13. (15454

Pokój
umeblowany. Wileńska 2,
mieszk. 4. (9791

Stancja
dla uczni, uczenie, całko
wite lub częściow’e utrzy
manie. Laskowska, Herm.
Frankego 17. (9747

Stancja
dla uczniów ceny niskie.
Wiadomość Toruń, Sze
roka 37, m. 13. Lewando
wska. (15426

Pokój
Kościuszki 21, m. 2 . (9758

Pokój
Świętojańska 21, m. 12
wejście Pomorska. (9814

Pokój
umeblowany. Mazowiecka
l,m.3. (98U9

Umeblowany (9803
pokój. Ossolińskich 8, m. 7

Pokój (9800
umeblowany frontowy
większy. Kołłątaja 6, m 3.

Pokój
bez pościeli. Sienkiewicza
9,m.3. (9898

Pokój
do wynajęcia. 3 Maja 18,
m. 15. (9894

Pokój
z balkonem, wszelkiemi
wygodami, niekrępujący
z ładnym w’idokiem do
wynajęcia. Paderewskie
go18,m.8. (15392

Pokój
Świętojańska 22, m. 5. (9786

Pokój
dla 1 lub 2 panów. Dwor
cowa 92, m. 5. (9782

Pokój (9781
niekrępujący z utrzymaniem
lub bez. Gdańska 85, m. 4

Pokój
frontowy. Dworcowa 88,
m. 7. (9772

Pokój
dobrze umebl. z osobnem
wejściem do wynajęcia dla
dwóch lepszych osób. Ja
giellońska 22, m. 7. (9776

Pokój
z osobnem wejściem. Po
morska 55, m. 4. (9778

Samochód
ciężarowy wynajmuję.
Podwale’3, tel. 1335. (9794

Kierownik (15372
pięciooddziałowej szkoły
powszechnej pod Warsza
wą, kawaler lat 25, bru
net, pragnie poznać mi-
luśką panienkę do lat 20,
posażną. muzykalną, inte
ligentną. Cel: miła w’y
miana kcrespodencji. Ła
skawe oferty ,,Dziennik
Bydgoski” w Grudziądzu,
,Podchorąży” L. Iż8,

czyszczony po niskich ce
nach poleca J. Pilaczyń-
ski i Ska, Bydgoszcz, ul.
Gdańska nr. 14 . (15386

Poznam
zamożnego starszego pana
Dziennik. ,Ninka”. (15321

R pożyczki 3

Pożyczki (15431
na 3 piętrowy dom na I.
hipotekę poszukuję 4.000
do 5.000 zł. Zgłoszenia
pod ,,Pożyczka’ Dziennik
Bydgoski, Grudziądz.

Poszukują (9753
pożyczki 5090 zł. na I hip.
na 1 rok, procent zgóry
i według umowy. Of. filja
Dz. Bydg. pod ,,Pożyczka".

Kawaler
lat 28, sympatyczny, stała
posada, poszukuje panny
lub wdowy celem ożenku.
Zgłosz. Dziennik Bydg.
pod ,,Lat 28”. (15316

Dyskretnie
i szybko kojarzy ,,Mirta",
Bydgoszcz, Podgórna 10,
II p. (15346

Panna
łat 40, inteligentna, skrom
na, wyjdzie zamąż za eta
towego urzędnika pań
stwow’ego, lat 40—47, naj
chętniej wdowca. Go
tówka 15 tys. zł. Oferty
Dziennik Bydgoski pod
,Solidna 40”. (15392

Kawaler (15391
lat 27, samodzielny kra
w’iec w mieście, wzrost
średni, przystojny, szatyn,
bez nałogów, szuka zna
jomości pań do lat 22,
najchętniej fachową, ład
ną, zgrabną i gospodarną
posiadająca conajmniej
5.900 zł gotówki, fotogr.
pożądana, za którą ręczę
zwrot. Of. skierować doDz.
Bydg. pod ,,Poważnie".

Urządnik
etatowy na dobrem stano
wisku szuka dobrą żonę
niebiedną do lat 25. Łask,
zgł. ewtl. z fotogr. filja
Dz. Bydg. ,,25". Pośredni
cy wykluczeni. (9771

Wdowa
48 lat, 10 letnia córeczka,
posiada trzy pokoje, 5900
złotych wyjdzie za lepsze
go rzemieślnika, urzędni
ka lub emeryta. Zgł. filja
Dzień. ,.Katoliczka". (9820

Pani (9759
sympatyczna, miła, za
pozna inteligentnego i
szlachetnego panaWielko-
polanina, wyższego wzro
stu, dobrze uposażony.
3u-36 lat, gdyż czuje się
samotną. Oferty zdecy
dowanych panów’ pod
,,Ognisko" do filji Dz.

Kawaler
lat 32 na samodzielnem
stanowisku, z braku zna
jomości pragnie na tej
drodze nawiązać kore-
spodencję z panią, ładną
przystojną i inteligentną
do lat 25 w celu matry
monialnym. Cośkolwiek
majątku pożądane, waż
niejsze jednak zalety cha
rakteru i miłe usposobie
nie. Łaskawe zgłoszenia
Dziennik Bydgoski pod
,T. 32”. (153J3

’tt
Biuro

,Kujawianka” Iuowrocł? ”

Orłowska 49, kojarzy myt11
żeństwa wszystkich sfrn
Skuteczność pośrednict’.,j(-,ii
pówna. Ścisła dyskrec’.. ..

Żądajcie oferty. OdrU-1
wiedź 1 zł znaczkami .

łączyć. (154

Rozwiedziony
szuka towarzys/ki życia;
posiada mieszkanie, pra
cownię. Oferty filja ,Rze
mieślnik 34”. (9784
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załatwia wszelkie, choćby
najtrudniejsze sprawy są
dowe, karne, procesowe,
spadkowe, hipoteczne, wa
loryzacyjne, kontraktowe,
spółkowe, najmu, podat
kowe itd., ściąganie na
leżności i udziela porady

prawnej.
St. Banaszak,

Bydgoszcz,
Cieszkowskiego 4. Tel. 1304.

Długoletnia praktyka.

^^P0ŁECEWła"^3

Specjalista
szlifowania, obciągania
łrzytew w’yrabia specjal
e’ szlif na twardy zarost_,
tkże szlifuje maszynki
ó włosów, nożyce, tanio
Pd gwarancją. Antoni
Zist. Grodzka 5, w’ejście
z iostowej narożnik.(11965

___

R?
TJt

Selrict
Ermo dostawia się na

niiece własnym samo-

chotm wszelkie komple
tne rządzenia mieszka
niom sypialnie, jadalnie,
gabity, saloniki, kuch
nie_ az wszelkie meble
wyśc}ane, zakupione w

znantso1idnejfirmie
lgną’ Grajuert, Byd-

oszą Dworcowa 21.

wag Własne warszta
ty, ’wijj wybór. Ceny
zniżor, Tel. 1921. (9574

Futra
wszelk. przerabiam, re
peruję lodnie, fachowo,
tanio, u§nierz, Pomor
ska 55.eraz 50 procent
taniej. (W983

, Ftełtfeowanie
plisowan i okrętkowa-
me po irtownej cenie
przyjmujitindner, Długa64,Il (15255

lód
czysto pszc,(ny pOd gwa
rancją poj,(i,40 ża funt
dostarcza Zi}ad Pszczół-
mczy, Szuik, Msłocin
poczta Nakłąi./N. (15299

Pszczouroje
w cenie l(Mzł. wysyła
,,Patoka" Kuczyńce l,
poczta Denysfr, (13512

Znaczt (9707
pocztowe, mon!;y^ anty-
kwitety kupujeiy j sprze-
dajemy stale każdej
ilości. Dostarczmy naj
nowsze wydania uczków
zagranicznych na!Zybciej
t najtaniej. Filatea, Byd
goszcz, Marsz. Feha 34

Złoto

srebro, monety iote i
srebrne, mostki złce, od
padki platyny i wielkie
sz_lachetne kamieni W.
Lis, Gdańska 101, (9731

Rółne 9740
owoce w najlepszych ga
tunkach dostarcza kiżdą
ilość Dworcowa 3 kłsk.

Fortepiany
stroi, naprawia Wichenk
Grodzka 8. (153(8

jS^PBZEPflŻE 3

IPieternsą
z urządzeniem i ładneu
mieszkaniem nie podle
gającą zamknięciu, w peł
nyni biegu w Toruniu,
odstąpię z powodu obje
cia innego przedsiębior
stwą, Zgł, do Dz. Bydg.
oddział Toruń, pod ,E(łży-
stencja”. __ (15131

Motocykl --i .,l
z przyczepką pierwszo- ^ńdoftflane, , piękna rola

rzędny sprzedam lub zś- ogtodfWa nfc’Bielawkach
mienię. Oferty ,Harfey" na sprzedaż? Informacji
administracja. (ffi J ...................... .

L Sprzedam /

2JJiomy i 4 morgi roli ko-:
w : ntnie. Jankowski, Ła-
tłiiyln. (13028

. ./^Zaprowadzony :’

,.Kioc interes bławąfg^;
Uii fffekcji i towarom,’

ych w mieście póvo
morzu z 5 pokoja,fts’f
odu stosunków TAJ
eh zaraz do oddań Ja

z towarem. Reflektar,ci
,-’iSŚna

7 antńwtn" 1O Si-UQtOSSJvwateszą ilość, nor-
z golonk.i p,-. zj |,iainego ri?z
mogą złozyc oferty łfeida f(tólWht Wincentego
pod ,J. K. 300”. ęł4j j(U Pola (róg Ułańskiej). (15326

Dom
morga ogrodu, skład, 2
pokoje i kuchnia wolne,
na sprzedaż, cena 9 tys.
zł., lub do wydzierżawie
nia. Toruńska 122. Sta
szewski. (9632

2 domy
i 2 morgi ogrodu na sprze
daż. Koronowska 38. (15149

Korzystnie
do nabycia willka, dwa
mieszkania, wielki ogród,
dochód 5.000. Oferty pod
,,Willka" ,,Dziennik Byd
goski" Toruń. (15261

2 domy
w Toruniu przy tramwaju,
ogród, garaż, wolne 4-po-
kojowe mieszkanie, wy
gody, za 27.000 sprzedam.
W płata według umowy.
Of. Dz. Bydg. Toruń pod
,1954”. (15258

Samochód

limuzynę okazyjnie sprze
da Zakład Pszczelniczy,
Małocin poczta Nakło nad
Notecią. (15298

Kamienice
przy najgłówniejszej ulicy
Bydgoszczy, ogród, skład,
mieszkanie wolne sprze
dam okazyjnie lub zamie
nię na gospodarst wo, młyn
cegielnię. Bydgoszcz, Dłu
ga 5, ,Rower". (11846

Place (11847
budowlane sprzedam ta
nio. Długa 5, gospodarz.

Oborę
murowaną, Wilczak, ul.
Jary, sprzedam gotówką
na rozbiórkę przetargiem
na miejscu, sobota, go
dzina 5. (9693

Dom
mieszkalny z dużym pla
cem budowlanym, gara
żem, stajnią, ogrodem etc.
na sprzedaż. Wiadomość:
Jan Jarzyński, Grudziądz,
Lipowa 49. (15275

Dom
2 piętrowy, 2 składy, przy
głównej ulicy sprzedam
za 32.OM0 zŁ, wpłaty 20.000,
dochód roczny 4100, :w

Chojnicach. Zgłoszenia:
Ostrowski, Plac Jagiel
loński 3. (15267

Sprzedam
skład z urządzeniem przy
ul. Gdańskiej. Wiadomość
w filji Dz. Bydg. (9712

Dom
4 pokojowy z pięknym

1 mórg, ogrodem na sprze
daż. Pośrednictwo wy
kluczone. Adres wskaże
filja Dzień. Bydg. (9669

Jubileuszowe
5 złotówki oddam. Of.
filja pod ,1830”. (9710

Sprzedam
po korzystnej cenie za go
tówkę dobrze prosperu
jący, zapro-wadzony w ro
ku 1914 i w dobrem po
łożeniu, centrum miasta
skład rowerów, maszyn
do szycia, centryfugi, in

strumenty muzyczne,
sprzęty kuchenne i domo
we oraz warsztat repara-
cyjny. M. Kręciszewska,
Pelplin, Rynek. (15283

Smyrna
oryginalny chodnik 4,20
razy 1,10 sprzedam. A-
dres filja. (9742

,. Skład (15113
.. delikatesów i kolonjalny

dobrze zaprowadzony poło
żony pęży;ruchliwej ulicy

;. z raies?kaipłem, z towarem
tub, bej tan,io zaraz do
obteciąZ/ Oferty, Dz. Bydg
BydgeWż pod jP. N/’

Albrecht) ul. Kol
i 20, m. 4. (15089

,Motocykl
s przedauj,w-b.ł:akowska 11,
U ptr. (15308
-u;o o?U ajte itjfe

"ArzeClam
’

hipoteki za 4
rJ/2. Zgłosze-
:iennika Bydg.
gg (15317

Smoking
nowy sprzedam. Gdańska
22, m. 4. (9741

K "WH" )l
Maszyn

wszelkiego rodzaju do wy
robów cukrowych poszu
kuję. Of. do filji Dz. Bydg.
pod ,,Maszyn". (15188

Młynek
_Universal" lub (Schlag-
kreuz) kamienie szmyr-
glowe kupię. Ed. Stani
szewski, Krotoszyn. (15176

Kupie (3667
magiel. Gdańska 25, II.

Bilard
kupię. Król. Jadwigi 5.
Piechowski. (15246

Wialnie
dobrze utrzymaną naj
mniejszy numer kupię.
Kapuścisko, ul. Szajno
chy 5. (15206

Poszukuje
motor na gaz około 20
P. S. Zgł. z podaniem ce
ny pod adr. Łaski, Tu
chola. (15281

Pianino
kupię za gotówkę oka
zyjnie od 400 - 800 zł,
Oferty do filji Dz. Bydg.
pod ,,Fortepian". (9676

Kupie (9700
psa ostrego. Telef. 1201.

WBIĆ BO otowir
powinien sobie każdy kupiec i przemysłowiec, że bez reklamy w gazetach
istnieć nie może. ,,Dziennik Bydgoski", jako najpoczytniejsze pismo na Kre
sach Polski Zachodniej, przyspożył już niejednemu kupcowi liczną klientelę,
a zatem uchronił go przed plajtą. —

Kto aa ogłoszenie grosze taluje-taa wkrótce interes całkiem zrajnejel

Piekarnie (9701
nadającą się na cukiernię
poszukuję. Oferty pod
,,Pilne" filja Dz. Bydg.

Kuple
dom w śródmieściu, wpła
ta 15.600, reszta dogod.
hip. Zgłosz. do filji Dzień.
,15.000". (9713

Dobry
fachowiec poszukuje kup
na lub dobrej dzierżawy
domu z sklepem artyku
łów spożywczych i restau
racją przy wpłacie go
tówką 10.600 złotych. Of.
pod ,,Fachowiec", Dzień.
Bydg., Grudziądz. (15274

K "auita )l
Instytut

,Studjum’ Kraków. Bato
rego 15. Najlepsze kursy
gimnazjalne 4-6 klas o-

raz do matury gimnazjal
nej i semin. naucz. Nau
ka zbiorowa, indywidual
na i korespondencyjna,
słynną metodą ,Globus”,
iedyną w Polsce, gwaran
tującą skuteczność nauki.
Najw,yższy procent pomy
ślnych egzaminów’. 2 dy
rektorów i 20 profesorów
państwowych o znanych
nazwiskach. Prospekty i
odpisy podziękowań bez
płatnie. Uw’aga: Wpisują
cym się w’ ciągu lipća 30
do 50 proc, zniżki. (14467

Francuskiego
języka lekcje niedrogo,
dobra konwersacja. Reja
5,m.6. (9718

IZP°SiloyWL.S ....

Panienkę
lub pana poszukuję zaraz

do samodzielnego prowa
dzenia filji rzeźnickiej,
kaucja 1.000-1.500 zł. Fa
chowość niekonieczna.
Małżeństwo niewykluczo
ne. Oferty ,?omorze wio
ska’. (15194

Fryzjerki (15185
solidne, specjalistki w

wodnej i żelazkowej on
dulacji od 1. IX. potrze
bne. Klinger, Wejherowo.

Ucznia

z lepszem wykształceniem
z dobrej rodziny poszu
kuje Drogerja ,,Sanitas"
w Toruniu. (15260

Poszukuje
się zarządczyni domu. Pa
nie inteligentne, muzykal
ne, wzorowe gospod., ko
chające dzieci, w średnim
wieku, z gotówką 12.000
zł. z mają pierwszeństwo.
Ożenek nie wykluczony.
Sprawę traktuje się bar
dzo poważnie. Oferty pod
,,Intelig. gospodyni" do
Dzień. Bydg. (15251

Panienka
lepsza do dzieci potrzebna
od 1. 9. Zgł. Gamma 9,
I. lewo. (9699

P oirzebna
służąca. Neuman, Kaszub
ska 8. (15327

UczeA
fryzjerski może się zgło
sić z utrzymaniem. Śnia
deckich 51. (9743

Marssantka
potrzebna zaraz. Zgł. od

2l/2—Hl/2. Mostowa 6, skład
kapeluszy. (9715

Dziewczyna (9716
do dziecka potrzebna.
Warszawska l, m. 13.

POSADY^

% poszukują

Kaucji
do 500 zł złożę, gdy otrzy
mam kierownictwo składu
kolonjalno - spożywczego.
Znam faehowość. Zgłosz.
do administracji pod
,,Kierownictwo". Bliższe
szczegóły proszę nade
słać. (15282

Młynarz
żonaty poszukuje stałej
posady za kaucją, lub
weźmie dzierżawę młyna
wodnego. Łaskawe oferty
pod ,.Młynarz", Dz. Bydg.
Toruń. (15279

Nauczycielka
domowa z pozwoleniem i
świadectwami dwuletnie-
mi poszukuje posady.
Przygotowanie, języki,
konserwatorium. Poczta
Toruń-Miasto, Poste-Re-
stanta ,A. J.” (15130

Wdowa
po urzędniku poszukuje
posady jako zarządzająca
do starszego pana lub
pani. Oferty filja Dzień.
Bydg. ,,A. Z." (9705

P okojowa (9698
prasuje sztywną bieliznę,
zna gospodarstwo domo
we, poszuk uje posady.
Oferty filja ,,Pokojowa".

Młec!szy
zbożowiec,dzielny w swym
zawodzie, znający ameryk.
książko wość, poszukuje
posady. Of. do Dzień, pod
,Dzielny’. (15087

Panna (9703
młoda, gospodarna, zaj-
mie się gospodarstwem
samotnego pana w Byd
goszczy od 1. 9 . Dobre
referencje. Zgłosz. filja
Dz.Bydg.pod ,,Oszczędna".

Młodsza
krawcowa poszukuje po
sady. Of. do Dz. Bydg.
pod ,Pracowita”. (15222

Piekarnia (15268
świetna okazja dla począt
kującego, wieś kościelna,
okolica bez konkurencji,
do wydzierżawienia. Zgło
szenia: Józef Kleina, Ko
narzyny, pow. Chojnice.

Cukiernie
weźmie dzierżawę lub
przyjmie kierownictwo fa
chowe inteligentny spe
cjalista. Szczegółowe ofer
ty ,,So1idny" Dziennik
Bydgoski. (15208

Piekarnia (9302
do niej skład i mieszka
nie do wydzierżawienia
zaraz. Solec Kujawski, ul.
Bydgoska 7. Punkt dobry.

Związek
Bankowców poszukuje 3-5
pokojowego mieszkania w

śródmieściu na parterze
wzgl. I piętrze. Zgłoszenia
do filji Dziennika Bydg.
pod ,Klub”. (15180

Mieszkanie
4 pokojowe w Wągrowcu
z obszernemi piwnicami
ewentualnie z occiarnią
zaraz do wydzierżawienia.
Zgł.do Dz.Bydg.pod ,Wą
g,rowiec”. (15145

S pokojowe
mieszkanie, centralne o-

grzewanie, duży pokój ba
wialny, kąpielka od 1. X.
do wynajęcia. Paderew
skiego 22, m. 1. (9564

Mieszkanie
wolne 6 pokojowe od go
spodarza. Cieszkowskie
go 11. (15049

2 pokoje
próżne (kuchnia) odnajmę.
Of. ,Kupiec” filja. (9677

Poważna firma kolonjalna poszukuje BBWazifta(BsHtas-
’HwBcB’eBtfH na Bydgoszcz z okolicą. Zgłosz. do Tow. Rekla
my Międzynarodowej, Kraków, Zyblikiewicza 16 pod ,,Ł. 1081664 .

Mieszkanie ;
3-4 pokojowe poszukuje
urzędnik bezdzietny. Óf.
filja pod ,,Etatowy". (9697

3 pokojowe
mieszkanie z przyna!eż-
nościami, ul. Księdza Mar-
kwarta 7, zaraz do wyna
jęcia. (9714

Inżynier
poszukuje małego miesz
kania bez mebli, lub po
koju umeblowanego, naj
chętniej okolica Stadjonu.
Oferty wraz z ceną nad
syłać do filji Dziennika
pod ,,Inżynier". (9708

Pokoje
dobrze umeblowane,
mniejszy 30, większy 40 zł.
Krasińskiego 4/4. (9635

Umeblowany
pokój frontowy z oddziel -

nem wejściem dla 1—2
lepszych panów zaraz do
wynajęcia. Długa 15, II p

14302

Pokój
umeblowany frontowy z

balkonem wynajmę. Na-
kielska 39, m, 5. (14210

Pokój (15220
sypialny i salon dla 2 o-

sób, niekrępujące wejście
Zbożowy Rynek 6, m. 2.

Pokój (15231
umebl. bez pościeli dla
dwóch osób ewent. bez
dzietnemu małżeństwu wy
najmę. Matejki 5, II lewo.

Pokój
umebl. do wynajęcia, o-

sobne wejście. Wzgórze
Dąbrowskiego 10. (15297

2 pokoje
umebl. używanie kuchni
do wynajęcia. Garbary 16
m, 5. (9717

Pokój (14333
umeblowany zaraz wynaj
mę. PI . Wolności l, m, 9.

Dobrze (9738
umeblowany pokój wy
najmę. Gdańska 77, II.

Pokój
do wynajęcia. Długa 60.
I piętro. (15329

Pokój
dla 1-2 panów. Pomor
ska 43, 2. (9719

Pokój (9730
umebl. dla 2, lub małżeń
stwa. Bocianowo 49, m. 8.

Pożyczki
hipoteczne, począwszy od.
10.000 franków szwajcar
skich udziela Otto Śelig
(Internationale Finanzie-
rungen) we Palknoy.
n/Ohri. (Czechosłowacja)
Na odpowiedź proszę do
łączyć Międzynarodowy
kupon pocztowy. (941

Poszukują (15314
4—5 .000 zł. na I hipotekę.
Adres wskaże Dziennik.

Poznań
Wywiady, obserwacje, naj
rozmaitsze zlecenia zała
twia szybko, dyskretnie
,.Fortuna", Poznań, Rynek
Jeżycki 2. (15291

’Z braku (15221
znajomości tą drogą szu
kam towarzystwa bardzo
inteligentnego starszego
pana. Oferty w filji Dz.
Bydg. pod ,Niezależna”.

Inserat
starszy nr. 1000 z dnia
7. 8 . jest rzetelny, nie
randka, odpowiedź dy
skretna nastąpi po poda,
niu adresu do agencji Dz.
Więcbork. (15280

Cukiernik
kawaler, 28, kulturalny,
poszukuje odpowiedniej
wspólniczki z kapitałem.
Łaskawe oferty ,,l’avenir"
Dzień. Bydg. (15209

Partnerki
do tańca poszukuję za

wynagrodzeniem. Oferty
,,Taniec" do Dziennika
Bydgoskiego. (15315

Fortuną
osiągniesz dobierając sto
sowną partję przez ,,For
tunę°, Poznań, Rynek Je
życki. (15290

Wdowiec
lat 58, właściciel 160-mor-

gowego gospodarstwa,
pragnie idealnej żony do
lat 55 z majątkiem do
15.000. Oferty do ,Dzien
nika Bydgoskiego" Gru
dziądz pod ,,Ideał". (15277

Wdowa
posiadająca własne mie
szkanie 5 pokojowe do
brze umeblowane i trochę
gotówki, średniego wzro
stu, brunetka, do lat 50
wyszłaby za pana star
szego, chętnie urzędnika
na stałej pensji. Of. Dz.
pod ,P. P.’ (15171

Nawiąią
znajomość, cel matrymo-
njalny, ze starszym męż
czyzną prawego charakte
ru na stanowisku rzą-
dowem. Posiadam wysokie
warunki moralne, fizycz
ne, materjalne. Oferty
tylko nieanonim. do fil]i
Dz. pod ,,Toruń". (9711

Kawaler
lat 29, mechanik na po
sadzie, właściciel kolo-
njalki w Warszawie, śred
niego wzrostu, bez nało
gów poszukuje żony z

gotówką, pośrednictwo
pożądane. Oferty ,,Poste
Restante", Warszawa,
,Wielkopolanin”, Dowód
osobisty nr. 46392. (15300

Kupiec
kawaler, lat 28, pozna
przystojną z dobrym cha
rakterem pannę do lat 25
z gotówką 10.000 zł. Cel
matrymonjalny. Łaskawe
oferty z fotografją do
Dziennika Bydgoskiego
pod ,C. M. 26”. (15210

Młody
inteligentny kupiec, bru
net, lat 24, posiadający
własny, dobrze prosperu
jący interes poszukuje to
warzyszki życia lat 18—22
również miłego, wesołego
usposobienia. Majątek d!a
własnego dobra pożąda
ny. Zgłoszenia piśmien
ne do Dziennika Bydg.
pod ,Przystojny B.” Fo
tograf]’a pożądana, którą
się zwraca. (15235

Przystojny (15284
kawaler lat 26, kupiec,
posiadający własny skład,
muzykalny, bez przeszło
ści, pragnie zapoznać mi
łą, przystojną i posażną
pannę do lat 24 w celu
matrymoujalnym. Of. wraz

z fotografją przesłać do
Dz. Bydg. pod ,17816”.

Bogatą (15339
partję zrobi pani, pan, je
dynie na Śląsku za po
średnictwem matrymon
ialnego ustosunkowanego
biura ,Corona”, Katowi
ce, Wojciechowskiego 25.

Żony
poszukuję dla mego przy
jaciela 35 lat, szatyna, fa
brykanta, kawalera, po
siadającego ca 150.000 ma
jątku. Panie poważnie
myślące z majątkiem ca

30.000 zł, zechcą zgłosić z

fotografją do filji ,,Po
ważnie". (9720

Rozwiedziony
bez własnej winy, około
50, bezdzietny, na po-
ważnem stanowisku, po
siadający kilkanaście tys.
złotych, mieszkanie, za
pozna w celu matryirionj.
panią inteligentną, szla
chetnego charakteru, ma-

tęrjalnie niezależną. Ła
skawe zgłoszenia możli
wie z podobizną do Dz.
Bydg. pod ,K. B.” Dy
skrecja i zwrot fotógrafji
zapewnione. 15319
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Kuchnia znana ze swej tinłłroEi. -

w.,
Lokal otwarty do rana.

(15278

Wróciłem
15420)

Or. BRiefti. A. !tera:

lekarz chorób wewnętrznych i dzieci

Bydgoszcz, Gdańska 57/11, te!-1988

ordynuje od 3.30 do 5.30 po południu.

B?i

Skład Oorsefów ,,Imperial"
Bydgoszcz Gdańska 16

ttS

Specjalność:

Wykonanie gorsetów i biustonoszy podług miary.
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiittiiiiimiiiiiiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiii

Czyszczenie gorsetów i reperacje dobrze i tanio.
____ ___ ____________________ (14374

ś;B

Kupujcie wyroby krajowe (15447

Budynie w 6 smakach
Galaretki owocowe w 10 smak.

Ciasto strudlowe, precelki słone, cukier
waniljowy, proszek do pieczenia drożdż.

pierwszorzędnej i wypróbowanej dobrbci

Fabryka Wyrobów Spożyw.
KtrRaZcAw, Jul, liEsa ras-. 22 aa.

Reprezentacja, Bydgoszcz, Jana Kazimierza l, telefon. 325.

SZKOŁY PROTMJ
W BYDGOSZCZY

przyjmuje na rok szkolny 1932/33
zapisy na Wydziały:

CHEMICZNY
(Oddział cukrowniczy i gazowniczy)
i MKYNARSKI

Bliższe szczegóły w okólnikach, które wysyła
na żądanie Sekretarjat Szkoły (ul. Św. Trójcy 37).

(13471

ZAR SŁOŃCA
woda

szkodzą
I

po natłuszczeniu slą
I

KRBMHEWI ŁOTAWA

nie cerze

i

Wytwórca: Fabryka
,,Kaliklora

pasty do ząb6w

", Pełznaiii
(14444

Bagaże, meble, towary etc.
przewozi szybko tanio I punktualnie

,,EXPRESS”
Zygmunta Augusta 18. tel. 8C0 . Zał. 1911 r.

Z MA PAKI
TUŻ ZALETY

MA1ZYCM

PRZODUJĄCYCH
OATUMSCÓW

OCTU ?

Bezpłatna Podrói na

JBSienne ługi Lipskie 1932 nko

podłogowe, szalówkę,
wysortowane sprzedaje

Tartak (9788

..Lasy Polskie" Sp. !k(.
Bydgoszcz-Kapuścisko Dolne

Przemysława 22.

T.zo.p,

Centrala Bydgoszcz
Marszalka Focha 4

Plac Teatralny
Telefon 1214, 1215

oferuje 11878 I

I po przystępnych cenach j
| i dogodnych warunkach j

zapłaty z naszej
składnicy

Bydgoszcz
Chodkiewicza 15

Tel. 1300

Papę dachową
Papę izolacyjną j
Papę niesmoło-

waną
Smołę węglową j
Lak dachowy

nieściekający
Smołę liściastą
Smołę żywiczną |

Lepnik
Karbolineum
Gudron
Asfalt
Epure
Płyty asfaltowe j
Kit dachowy
Cement Portld.

i Cement marm.

Wapno palone
Wapno hydrau

liczne
Gips murarski
Gips sztukator-|

ski
P!yty gipsowe
Kredę spławion.
Biber
Masę izolacyjoą |
Muł torfowy
Flizy ścień, głaz.
Flizy posadź.
Flizy terazzo
Klinkier szwedz. I
Marmurmielony j
Koryta kamion

kowe głaz.
Rury kamionk. I

głaz, do kanał, j
Rury betonowe
Flizy cement.

Cegłę szamot.

Zaprawę szam.

P!yty szamot.
Łapek dekarski |

Szplisy
TrzcinęsuHtową |
Podsufitówki

druciane cegły I
I Kafle
I Piece kaflowe

przenośne
Gwoździe bud.
Gwoździe pap.
Trzciniaki
Cegłę budowl.
Sufitówkę-da

chówkę
Rury drenowe
Węgiel, koks
Węgiel drzewni

itd.

orntorito
OCET

Nr h NATURALNY
ÓLA h/iZK!TK!CH

fULNNY
OLA. IUKKMIHTNE7 KUCHNI

’

,’ ,DO ZAPRAH

Targi Lipskie’-
(15269

O szczegółowych warunkach informują pierwszorzędne Biura Podróży
oraz Przedstawiciel Targów Lipskich

Otto Mim, Poznań, Telefon 23-96 .

Tarę Ogólny od 28 sierpnia do 1 września włącznie. Targ Włókienniczy do 31 sierpnia.
Targ Budowlany Sprzętu domowego i Przemysłowego od 28 sierpnia do 1 września wł.

Szkoła Zawodowa Żeńska w Bydgoszczy, ul. Gdańska 119
zaczyna nowy rok szkolny 1 września br. Wpisy na

Dział ŁtrCTMilg,rrł’włBlM i dział d(HTK(,WeŹ46
przyjmuje się codziennie w godz. od 11-1. Dział krawiecezyzny obejm, szycie i modelow. sukien i kost,ium. na

podstawie miar i żurnali, a dział gosp. domow.: gotow., pranie i prasow., roboty ręczne i t. p. warunin
b. dogodne. Uczeń, dojeżdżające otrzym. zniżki kolej., a córki urzędn. państw, zwrot czesne,go. (14466

WILGOĆ I WODA NISZCZĄ BUDYNKI.

TRICO9AI
światowej sławy produkt oparty na długoletnich badaniach naukowych
oscHsaea I zdaBBdKjgBficcazeai nleaawodliBle

we wszystkich wypadkach (od najlżejszych do najcięższych) pi
wnice, ściany, tarasy, dachy; uodpirnia beton i budynki od działań
atmosferyczn. i chemicznych. Tani w użyciu. Składy wykonanie:

Biuro Tech.-Budowl. Inż. JOZEF SZMIGIELSKI i S-Ra
WARSZAWA, ulica Solec nr. 45, telefon 9-57-92 .

Prospekty, cenniki,^ porady techniczne — bezpłatnie wysyłamy pocztą.

S Po 22-letniej praktyce w Gnieźnie

U przeniosłem moją kancelarie

| do BYDGOSZCZY

1 Dr. Chr. Jurek
’s 15422) Adwokat i Notarjusz.
H Biuro mieści się: Dworcowa 8,1. w domu F-r St. Szukalskl - Nasiona.

1 mmii.

^\asna osaoi gyjgy pan soblB własną osaflę
lub zamienić wysoko procentową hipotekę
na niewypowiedzianą pożyczkę
amortyzacyjną za bardzo niską opłaty
administracyjną, wtenczas należy żądać
bezpłatnego prospektu od:

,HACEGE" Knl?/H°5 Gdańsk,
Iniormacyi udziela: H, Biehler, Bydgoszcz, Marsz. Focha 47
obok Fabryki Obuwia ,,Standard” nad starym Konałem.

lekarz prakt. 706

Szwederowo, Orła J.

Z”

Sr. 1 fil

specjalista chop we
wnętrznych prw.

Lecznica prywia
Plac Wolno:? H-

DasowaniB

wis osla!tiiei
techniki

topedycznej
,kt. ad 1895 r.

M. Kiiński

_ Bydpszcz
ul. Ponłlfska 21.
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DO NÓGtJANA
DO NÓG JANA

O NÓG(JANA
NÓG JANA

NÓG JANA
NÓG JANA
NÓG JANA
NÓG JANA
NÓG JA’
NÓG Jffl

NÓG JAg
NÓG j(

DO NÓG J^

DO NÓS,

hóry meblowe
gobeliny—pluszeEryK Dlefrlrła

Bydgoszcz (9516
Gdańska 78. Telefon 782

,,Aisan"
najskntecz-

iejszy środek

j?zeciw chole-
ze drobiu. Żą-
iać w aptekach

i drogerjeh. ___ioisą

Mleko luft

Najpewniejsza egzystencja!
Od 20 lat istniejący, naj
lepiej zaprowadzony inte
res owoców, delikatesów
i owoców południowych,
dobre położenie, blisko
dworca w Gdańsku, niska
dzierżawa, sklepy, telefon
bardzo korzystn. na sprze
daż. Zgł. Devera, Gdańsk
pod ,Nr. 205”. (15271

Chleb iietzywo
dostarza w godzinach ran
nych 1 doitt na cały ob
szar ńasta (12143
Bił Wanli

Jackowskiego 26-28.

Telefon 254.

JA KB
NÓG JAfl

NÓG JANI

NÓG - JANA
NÓG JANA

NÓG ’JANA
NÓG JANA

JANA

JANA

Bl huui,
ZRROWENOGI

ZOROWEKOOI

J’óf do 32og Jana
ta siła i s%yfófóość?

Zbliża się dzień zapasów sportowych, dzień w któ
rym nogi i płuca dowiodą swej najsprawniejszej pracy.

Przed takim właśnie dniem nogi i płuca na długo
nie mają odpoczynku. Nogi obrzmiałe, przemęczone,
przepocone z gorąca i gwałtownych, silnych ruchów—
proszą o spokój i o chwilę wytchnienia. Należy im więc
w przeddzień zawodów dać kąpiel ożywczą w Soli do
Nóg Jana. Nodze pod wpływem zbawczej Soli Jana po
wróci energja i żywotność. Chłodna noga, o gładkiej
skórze bez śladu potu i odparzeń z łatwością pokona
trudy zawodów i wyczerpanie organizmu. Sól do Nóg
Jana i rozum ludzki zwyciężają zawsze. (15287

PRZEZ SÓL,OO NÓG
PRZEZlsÓLfDO NÓG

Na plaĄr-

BUFET
na rachunek za kaucją
2 500 zł oddam zaraz.

Grudziądz
skrzynka pocztowa 29.

15276

Papier
gazetowy
kupuje stale (15160

F. Kreski
ulica Gdańska nr. 9. — Dawni

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 70 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,20 zŁ
na dalszych stronach 1,00 zł. za milim. I łam,, szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pra(ły óraz ni nekrologi 20 % zniżki
większe ogłoszenia, zamieszczone wśród drobnych 50% drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeniowym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tek,ście udziela się rabatu.
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. _ Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzbżóniem hniejsca o 20 %drożej.
Za terminowe umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankowe: Bank Związku Spółek Zarobkowych, Bank Ludowy.

Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań. -.s,r -

Wydawca, nakładem i czcionkami: Drukarnia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy.Za redakcjg odpowiedzialny: Stanisław Nowakowski w Bydgoszczy


